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Versteigerungsbedingungen 

Die Auktionszuschläge erfolgen im Namen, im 
Auftrag und für Rechnung der Eigentümer 
unter Einhaltung der sich aus dem Auktions-
gesetz ergebenden und der für Handelsmakler 
geltenden gesetzlichen Bestimmungen, soweit 
sie nicht im eigenen Namen versteigert werden. 
Die Zuschlagpreise sind Bruttopreise im Sinn 
des Mehrwertsteuergesetzes. Sie bilden auf 
jeden Fall die Berechnungsgrundlage für die 
nachfolgend verzeichneten Nebenkosten der 
Auktion. Die Bezahlung des Kaufpreises wird 
sofort nach Auslieferung des Auktionsgutes 
fällig. 

Als Nebenkosten werden den Käufern vom 
Auktionator in Rechnung gestellt: Für die bei 
der Vorbereitung, Durchführung und Abwick-
lung der Versteigerung im Interesse der Käufer 
getätigten Handelsmaklerdienstleistungen eine 
Provision von 9,91°/o zuzügl. 1,09°/o Mehrwert-
steuer (total 11°/ berechnet vom Zuschlags-
preis) für die bei der Auktion anwesenden 
Käufer mit Wohnsitz im Inland, 

14,41% zuzügl. 1,59% Mehrwertsteuer (total 
16% berechnet vom Zuschlagspreis) für Käu-
fer, die einen schriftlichen Auftrag geben, der 
vom Auktionator gewissenhaft durchgeführt 
wird, mit Wohnsitz im Inland. 

100/0 für die bei der Auktion anwesenden Käu-
fer mit Wohnsitz im Ausland, insoweit sie den 
Auktionator mit dem Versand der gekauften 
Stücke ins Ausland beauftragen. 

150/0 für Käufer, die einen schriftlichen Auf-
trag geben, mit Wohnsitz im Ausland, soweit 
die Stücke vom Auktionator ins Ausland ver-
sandt werden. 

Als Versandkostenpauschale wird ferner für 
die vom Auktionator zu versendenden Stücke 
berechnet: DM 1,80 zuzügl. 0,20 DM MWSt für 
Sendungen ins Inland, DM 3,— für Sendungen 
ins europäische Ausland, DM 4,— für Sendun-
gen nach Uebersee und DM 7,— für Luftpost-
sendungen ins Ausland. 

Die Beteiligung an der Auktion ist nur solchen 
Interessenten gestattet, die sich im Besitz 
eines Kataloges befinden. Der Katalog gilt als 
Unterlage im Sinn der I. UStDV zum Mehrwert-
steuergesetz § 2 Abs. 3. 

Die Zusendung ersteigerter Stücke erfolgt 
grundsätzlich in Einschreibebriefen (ver-
sichert), nur auf ausdrücklichen Wunsch des 
Käufers in Wertsendungen. 

Gebote können bis zu DM 100,— mit einer 
Mindeststeigerung von DM 1,—, bis zu DM 
500,— mit einer Mindeststeigerung von DM 
5,—, über DM 500,— mit einer Mindeststeige-
rung von DM 25,— abgegeben werden. 

Die Beschreibung im Katalog ist gewissenhaft 
durchgeführt. Für die Echtheit der Stücke, so-
weit nichts Gegenteiliges aus dem Text her-
vorgeht, wird garantiert. Beanstandungen kön-
nen jedoch nur berücksichtigt werden, wenn 
sie spätestens am 35. Tag nach dem letzten 
Auktionstag hier eingetroffen sind. 

Der Auktionator besorgt das Inkasso und ist 
berechtigt, aus der Versteigerung herrührende 
Forderungen in jedem Fall beim Käufer einzu-
treiben. Das Auktionsgut bleibt bis zur voll-
ständigen Bezahlung aller sich aus der Ge-
schäftsverbindung ergebenden Forderungen in 
jedem Fall Eigentum des Verkäufers. Gerichts-
stand und Erfüllungsort ist für beide Teile 
Köln, unbeschadet des Klagerechts im Aus-
land. 

Der Auktionator ist berechtigt, Nummern zu 
vereinigen oder zu trennen. Soweit die den 
einzelnen Nummern beigedruckten (unverbind-
lichen) Schätzungspreise den Zusatz «zus.',  
tragen, wird die Nummer in der Regel als Gan-
zes ausgerufen. Die Auktionspreise werden 
durch die Schätzpreise weder nach oben noch 
nach unten präjudiziert. Der Zuschlag erfolgt 
nach dreimaligem Ausruf des höchsten Gebotes 
und verpflichtet zur Annahme und Bezahlung. 
Bei Meinungsverschiedenheiten über den Zu-
schlag kann die Nummer nochmals ausgeru-
fen werden. 

Soweit aus der Katalogbeschreibung nichts 
anderes hervorgeht, ist das Metall der verstei-
gerten Stücke Silber. 

Im übrigen gelten die Allgemeinen Auktions-
bedingungen, welchen sich der Käufer durch 
Abgabe eines Gebotes ebenso unterwirft wie 
den vorstehenden besonderen Vorschriften. 

Der Versteigerer: Tyll Kroha 
Kölner Münzkabinett, 5 Köln, Appellhofplatz 15 
Telefon 21 14 38 

Konten: 
Bankhaus C. M. Götte, 5 Köln, Konto 5838 
Kreissparkasse Köln, Konto 81427, Postcheck-
konto Köln 2970. 
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817, 853, 855, 858, 915, 916, 959, 961, 1100, 1105, 1133, 1144, 1227, 1233-1251. 
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Antike 

MÜNZEN DER GRIECHISCHEN WELT 

1* Tarent, Calabria, Didrachme, 281-272 v. Chr., Vs.: jugendl. Reiter n. I. sein Pferd 
bekränzend, Rs.: Taras mit stossbereitem Dreizack auf Delphin n. I., i. F. Eule, 
BMC 306 ff v, 6,22 g 	 sehr schön 	250,- 

MACEDONIA, Königreich 

2* Philipp II., 339-336, Tetradrachme, Vs.: Zeuskopf n. r., Rs.: Jüngling mit Palme 
zu Ross n. r. reitend, unter Pferd Beiz. Ranke (Heracleum), Müller 152 (154), 
13,83 g 	 vorzüglich/sehr schön 	400,- 

3 	- Tetradrachme, Vs.: Zeuskopf n. 1., Rs.: Reiter n. r., leicht barbarisiert, 12,25 g 

	

sehr schön 	200,- 
4 - Tetradrachme, Donaukeltische Barbarisierung, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Reiter n. I., 

unter dem Pferd propellerähnliches Objekt, 13,05 g 	 sehr schön 	220,- 
5 Tetradrachme, Donaukeltische Barbarisierung, Banat, Vs.: abstrakter Kopf n. r., 

Rs.: Sattelkopfpferd n. I., 6,0 g, Pink 304 	 sehr schön 	170,- 

6 Alexander III. der Grosse, 336-23, Tetradrachme, Amphipolis, Vs.: Herakles-
kopf mit Löwenfell n. r., Rs.: Zeus mit Adler n. I. thronend, 16,0 g, Müller 77 

	

sehr.  schön 	220,- 
7 - Tetradrachme, Amphipolis, ähnlich wie vor, 16,0 g, Müller 49 	sehr schön 	220,- 
8 - Tetradrachme, ähnlich wie vor, 16,7 g, Müller 224 	 sehr schön 	190,- 
9 - Tetradrachme, ähnlich wie vor, 16,95 g, Müller 731 	 sehr schön 	200,- 

10 - Tetradrachme, Temnos, ähnlich wie vor, 16,4 g, Müller 956, breiter Schrötling 

	

fast sehr schön 	200,- 
11 - Tetradrachme (postume Prägung), Odessa, Vs.: Alexanderkopf n. r., Rs.: ähn- 

lich wie vor, 15,85 g, Müller 429 var. 	 sehr schön 	200,- 

12 Philipp III., 323-316, Tetradrachme, Vs.: Herakleskopf n. I., Rs.: n. I. thronender 
Zeus, 18,0 g, Müller 94 	 sehr schön 	240,- 

13 - Drachme, ähnlich wie vor, 3,9 g, Müller 34 	 sehr schön 	90,- 

14* Demetrius Poliorcetes, 306-238, Tetradrachme, Salamis um 300-295, Vs.: Nike 
mit Stylis und Trompete auf Schiffsbug n. I. schreitend, Rs.: Nackter Poseidon 
mit Dreizack und Chlamis von hinten gesehen n. I. schreitend, i. F. Monogramm 
und Doppelaxt, Newell 22, Pozzi 955, 17 g, hohes Relief, gut zentriert 

R, fast vorzüglich 4'000,- 
15* - Drachme, ähnlich wie vor, i. F. Beiz. A und AV im Kreis, 4,09 g, Pozzi 957 

	

R, sehr schön 	600,-- 
16* - Hemidrachme, ähnlich wie vor, mit denselben Beiz., 2,08 g, Pozzi 958 

	

RR, fast vorzüglich 	900,- 
17* - Tetradrachme, Amphipolis, 289-88, Vs.: Kopf des Königs mit Diadem und 

Widderhorn n. r., Rs.: Poseidon mit nacktem Oberkörper auf Fels n. 1. sitzend, 
in der Rechten Aplustrum, in der Linken Dreizack haltend, Beiz. i. F. Helm, 
16,89 g, seltene Variante, vgl. Boston 706/07, Pozzi 966, sehr feiner Stil 

RR, vorzüglich 2'500,- 
18" - Tetradrachme, Amphipolis, 289-88, Vs.: Kopf des Königs mit Diadem und 

Widderhorn n. r., Rs.: n. I. stehender nackter Poseidon mit Dreizack, rechten 
Fuss auf Felsen gestützt, ausserhalb der Schrift i. F. zwei Monogramme, ebenso 
zwischen den Beinen des Poseidon, 16,25 g, seltene Variante, vgl. Newell 124, 
Pl. 13, idealisiertes, ausdrucksvolles Portrait, feiner Stil 	 RR, vorzüglich 3'000,- 
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19 - als Römische Provinz, Quästor Aesillas, nach 146 v. Chr., Vs.: Kopf Alexan-
der des Grossen n. r., Rs.: AESILLAS/Q über Keule, zwischen Geldkiste und 
Quästorensitz, gefasst in Lorbeerkranz, 16,8 g, BMC 81 var. 	sehr schön 	240,- 

20* THRACIA, Abdera, südliche Küste, Stater 390-352, Vs.: belorb. Apollokopf n. r., 
Rs.: nach links ruhender Greif mit erhobenen Schwingen, 10,02 g, BMC 38 

RR, fast vorzüglich 1'800,- 

21 - Thasos, Tetradrachme nach 145 v. Chr., Kopf des Dionysos mit Lorbeerkranz 
n. r., Rs.: n. 1. stehender Herkules, 16,9 g, BMC 72 var. 	fast vorzüglich 	150,- 

22 - Königreich, Lysimachos, 323-281, Tetradrachme, Vs.: Kopf des vergöttl. Alexan-
der mit Ammonshorn n. r., Rs.: gerüstete Athene n. 1. sitzend, i. d. Rechten Nike hal- 
tend, Beiz. Keule, Köcher und 2 Monogramme, 16,75 g 	 fast sehr schön 	300,- 

23 - Drachme, ähnlich wie vor, Beiz. Dreifuss, 4,25 g 	 sehr schön 	120,- 

24 - Tetradrachme, ähnlich wie vor, auf flachem grossem Flan, leicht barbari-
siert, postume Prägung, i. A. Beiz. geflügelter Dreizack, 16,3 g, Müller 148 ff 

	

sehr schön 	250,- 

25 - ähnlich wie vor, mit abweichenden Monogrammen, 16,3 g 	sehr schön 	250,- 

26* Thessalische Liga, 191-46, Doppelvictoriat, Vs.: Zeuskopf mit Lorbeerkranz n. r., 
Rs.: Athena Itonia mit Lanze und Schild n. r. kämpfend, 6,1 g 	vorzüglich 	200,- 

27 EUBOEA, Histiaea, Tetrobol 196-146, Vs.: Kopf einer Mänade n. r., Rs.: die 
Nymphe Histiaea n. r. mit Trophäe auf Schiffsbug sitzend, darunter Dreizack, 
2,09 g, BMC 36 	 sehr schön 	90,- 

28 ATTICA, Athen, 490-430, Vs.: Kopf der Athena n. r., auf Wange kl. Beischlag v 
in vertiefter Kreisfläche, Rs.: Steinkauz mit Olivenzweig und Halbmond n. r., Sgraf- 
fito im Feld, 16,9 g 	 sehr schön/schön 	400,- 

29* Kimerischer Bosporus, Rescuporis III., 212-229, Elektronstater, Jahr 515 der 
pontischen Aera (218 n. Chr.), Vs.: Brb. des Königs n. r. in Umschrift, Rs.: Brb. 
des Elagabal n. r. über Jahr, i. F. Stern, 7,7 g 	 f. vorzüglich 	800,- 

30 PONTUS, Amisus, Drachme, 4. Jhrdt. v. Chr., Vs.: Kopf der Hera mit Stephane und 
Ohrgehänge, Rs.: Eule mit geöffneten Schwingen auf Schild stehend, i. F. Beiz., 
5,55 g, Sylloge v. Aulock 45 	 sehr schön 	100,- 

31* PAPHLAGONIA, Sinope, Drachme 375-350, Vs.: Kopf der Nymphe Sinope n. I., 
Rs.: Adler mit geöffneten Schwingen n. I. auf Delphin, rechts oben i F. Name 
eines Monetars, 4,9 g 	fast prägefrisches Exemplar von vorzüglichem Stil 	500,- 

32 BITHYNIA, Königreich, Nikomedes II., 149-127, Tetradrachme, Vs.: Kopf des Kö-
nigs mit Monogramm n. r., Rs.: Zeus Stratios mit Zepter und Kranz n. 1. stehend, 
i. F. Adler auf Blitz, 16,1 g, Typ Syll. v. Aulock 261 (Monogramm abweichend), 
breiter Schrötling 	 sehr schön 	500,- 

33* - Nikomedes III., 120-92, Tetradrachme, ähnlich wie vor, 16,05 g 	sehr schön 	500,- 

34* - Herakleia, Pontica, 345-337, unter den Tyrannen Timotheus und Dionysius, 
Stater, Vs.: jugendl. Dionysiuskopf in Efeukranz mit Thyrsos, Rs.: Herakles mit 
Löwenfell und Köcher ein Tropaion errichtend, 9,61 g, vgl. Pozzi 2143, nicht voll 
zentriert, sonst 	 sehr schön 	350,- 

35* MYSIA, Kyzikos, Elektronstater 5. Jhrdt. v. Chr., Vs.: Kopf der Nymphe Soteira 
n. r. über Thunfisch, Rs.: Quadratum incusum, lieblicher, frühklassischer Stil, 
15,95 g, Syll. v. Aulock 	Jameson 3, wahrscheinlich 4. bekanntes Exemplar 

RRR, fast vorzüglich 8'000,- 
36* - Elektronstater um 400 v. Chr., Vs.: stehende Kuh n. I., ihr saugendes Kalb 

leckend, darunter Thunfisch, Rs.: Quadratum incusum, 16,05 g, vgl. v. Fritze 219, 
Pl. VI, 31, BMC 	Bab. -, Boston -, v. Aulock -, Reizvolles Motiv von gröss- 
ter Seltenheit 	 RRR, sehr schön 	6'500,- 

37* - Pergamon, Attalos I., 241-197, Tetradrachme, Vs.: Kopf des Philetairos n. r. 
mit Lorbeerkranz, Rs.: Athena n. 1. sitzend, i. F. Beiz. Traube, A u. Bogen, 16,8 g, 
Westermark V. LXXXVII-R I 	 fast vorzüglich 	850,- 
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38 - Cistophorische Tetradrachme, 133-67 v. Chr., Vs.: Cista Mystica, der sich 
Schlangen entwinden, Rs.: 2 Schlangen um Köcher, daneben Thyrsosstab, 12,4 g, 
Pozzi 2262 	 vorzüglich/sehr schön 	140,- 

39* IONIA, Ephesus, Tetradrachme, 387-295, Vs.: Biene von oben gesehen mit ge-
raden Flügelkanten, Rs.: Vorderteil eines knienden Hirsches mit zurückgewen-
detem Kopf, dahinter Palmbaum, rechts Beamtenname, 14,8 g, vgl. Pozzi 2428, 
auf Rs. Einhieb von kl. Nagelpunze 	 sehr schön 	500,- 

40* - Phocaea, Elektronhekte 5. bis 4. Jhrdt v. Chr., Vs.: weiblicher Kopf n. 1., 
Haare in Sakkos, Rs.: windmühlenförmiges Quadratum incusum, 2,5 g, Syll. v. 
Aulock 2129 	 sehr schön 	600,- 

41* - Elektronhekte, 5. bis 4. Jhrdt., Vs.: behelmter Athenakopf n. 1., Rs.: windmüh- 
lenförmiges Quadratum incusum, 2,55 g, Syll. v. Aulock 2131 	 sehr schön 	650,- 

42* CARIA, Knidos, Drachme, 550-500, Vs.: Archaische Büste der Aphrodite in Qua- 
dratum incusum n. r., Rs.: Löwenkopf n. r., 6,15 g, vgl. Pozzi 2576 	sehr schön 	1'200,- 

43* - Maussolos, 377-353, Drachme, Vs.: Kopf des Apollon in Lorbeer v. v., Rs.: 
Zeus Labraundeus m. Speer und Doppelaxt n. r., 3,74 g, BMC 9, Syll. v. Aulock 
2365, voll zentriert 	 sehr schön 	300,- 

44 - Rhodos, Drachme, 167-88 v. Chr., Vs.: Kopf des Helios in Strahlenkrone n. r., 
Rs.: Rose in Seitensicht in Quadr. intus., darüber Beamtenname, 3,1 g, Syll. v. 
Aulock 2826 	 sehr schön 	160,- 

45* - Drachme, 88-43, Vs.: Kopf des Helios in Strahlenkrone v. v., Rs.: Rose von 
oben, um sie herumlaufend Beamtenname und Beiz. in Perlkreis, 4,1 g, vgl. v. 
Aulock 2838 	 fast prägefrisch 	500,- 

46* LYDIEN, Croesus, 561-46, Stater, Vs.: Löwenprotome m. ausgestreckter r. Vor- 
dertatze n. r. und Stierprotome n. 1. einander gegenüber, Rs.: 2 verschieden 
grosse Quadrati incusi, 10,69 g, BMC 37, Pozzi 2730, Boston 2070 f. vorzüglich 2'000,- 

47 PAMPHYLIA, Aspendus, Stater 400-300, Vs.: 2 nackte Ringer, in Ausgangsstel- 
lung, Rs.: Schleuderer n. r., i. F. Triskelis, 10,55 g, vgl. Pozzi 2785 	sehr schön 	350,- 

48 - Side, Tetradrachme, 190-36, Vs.: Kopf der Athena n. r. mit korinthischem 
Helm, Rs.: Nike n. 1. eilend mit Kranz, i. F. Granatapfel und Schrift, 16,4 g, BMC 
41 var., Pozzi 2800 	 sehr schön 	240,- 

49 PISIDIA, Selge, Stater 300-190, Vs.: 2 Ringer in Ausgangsstellung, dazw. K, 
Rs.: Schleuderer n. r., i. F. Triskelis, Keule und Füllhorn, 9,4 g, BMC 20 var. 

	

sehr schön 	300,- 

50 CILICIA, Soli-Pompeiopolis, Stater 450-386, Vs.: Bogenschütze kniet n. 1., Rs.: in 
Quadratum Weintraube, rechts Beiz. Fliege, 10,7 g, BMC 3, Pozzi 2833 var., Vs. 
wie immer undeutlich, Rs. 	 sehr schön 	300,- 

51 - Tarsus, Satrap Datames 378-75, Stater, Frauenkopf im Stil der Drachmen 

	

von Larisa v. v., Rs.: behelmter Areskopf n. r., 10,2 g, Pozzi - R, f. sehr schön 	300,- 

52 CAPPADOCIA, Ariarathes VII., 101-99, Drachme, Vs.: Kopf des Königs n. r., 
Rs.: Athena steht n. 1., 4,1 g 	 sehr schön 	100,- 

53 - Drachme, ähnlich wie vor, 4,2 g 	 sehr schön 	100,- 
54 - Ariobarsanes 1., 95-62, Drachme, ähnlich wie vor, 4,1 g 	sehr schön 	100,- 

55* PERSIEN, Grosskönige vor 330, Siglos, Vs.: Grosskönig mit Bogen und Dolch im 
Knielauf, darunter punktierte Linie, hinter seinem Rücken Beiz. Krone, Rs.: 
weiches Incusum 	 R, fast vorzüglich 	300,- 

56* SYRIEN, Seleucos I., 312-280, Tetradrachme nach dem Typ Alexander des Gros-
sen, Vs.: Herakleskopf n. I., Rs.: thronender Zeus, i. F. Monogramm, 17,0 g 

	

vorzüglich/sehr schön 	400,- 
57 - Antiochos I. Soter, 280-261, Tetradrachme, Vs.: diadem. Kopf des Königs 

n. r., Rs.: Apollon sitzt n. 1. auf Omphalos, 16,85 g 	 sehr schön 	350,- 
58* - Antiochus III. der Grosse, 222-187, Drachme, Vs.: Kopf m. Diadem n. r., Rs.: 

stehender Elefant n. r., r. im Feld Monogramm, 4 g, BMC 31, hohes Relief 

	

R, sehr schön 	350,- 
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59 - Antiochus VII. Euergetes, 138-129, Tetradrachme, Vs.: diadem. Kopf n. r., 
Rs.: Athena steht n. I. mit Schild, Speer und Nike im Kranz, 16,4 g, kl. Schröt- 
lingsfehler auf Vs., sonst 	 sehr schön 	250,- 

60* - Seleucos VI., 96-95 v. Chr., Tetradrachme, Vs.: diadem. Kopf n. r., Rs.: 
Athena steht n. I. mit Waffen und Nike, Beiz. Palmspitze, 15,5 g, BMC 4 

	

RR, sehr schön 	500,- 

61* PHÖNICIA, Tyrus, Schekel vor 332, Vs.: Melkarth mit Bogen und Pfeil auf See-
pferd n. r. reitend, unten Delphin, das Ganze in Flechtbandreif, Rs.: Eule v. v., 
unter dem linken Flügel Zepter und Dreschflegel, Jahr 23 der seleukidischen 
Aera, 8,85 g, vgl. BMC 32 var. 	 fast vorzüglich 	500,- 

62 AEGYPTOS, Afrika, Ptolemaeus II., 284-247, Grossbronzemünze, Vs.: Zeuskopf 
n. r., Rs.: Adler mit geöffneten Schwingen n. I., 0 46,5 mm, 91 g 	sehr schön 	65,- 

63 - ähnlich wie vor, 0 46 mm, 87,5 g 	 sehr schön 	65,- 
64 - Ptolemaeus III., 247-222, Grossbronzemünze, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Ad-

ler n. I. mit geschlossenen Schwingen, i. F. Füllhorn, BMC 99, 0 41 mm, 67 g 

	

sehr schön 	60,- 

65 - ähnlich wie vor, 0 40,5 mm, 66 g 	 sehr schön 	50,- 

RÖMISCHE MÜNZEN 

66 Nero, 54-68, Denar, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: Legionsadler zwischen 2 Stan- 
darten, RIC 60, C 366 	 schön 	90,- 

67 - Sesterz, Vs.: belorb. Brb. n. I., Rs.: Triumphbogen, errichtet anl. der Siege 
im parthischen Krieg, bekrönt von einer Quadriga, RIC 153, C 306, dunkelgrüne 
Patina 	 R, sehr schön 	300,- 

68 Otho, 69, Denar, Vs.: Kopf n. r., Rs.: SECURITAS P R, Securitas steht n. I. mit 
Kranz und Zepter, RIC 12, C 17 	 vorzüglich 	700,- 

69 	Domitian, 81-96, As, Belorb. Brb. n. r., Rs.: Virtus n. r. stehend, RIC 397, C 656 

	

vorzüglich 
	

80,- 
70 - anonymer Quadrans, Vs.: Kopf des Merkur m. geflügeltem Helm, Rs.: geflü- 

gelter Caduceus, RIC 31, C 34 	 vorzüglich 
	

40,- 

70a Nerve, 96-98, Cistophorus, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: COS III, Garbe aus 6 Aeh- 
ren, 8,5 g, RIC 120, C 45 	 RR, sehr schön 	500,- 

71 	Trajan, 98-117, As, Kopf n. r., Rs.: Victoria n. I. schreitend, RIC 434, C 640, Patina 

	

vorzüglich/sehr schön 	90,- 
72 - Cistophorus, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: TR POT COS II, Garbe aus 6 Aehren, 

10,25 g, RIC 717, C 607 	 RR, sehr schön 	300,- 

73 Hadrian, 117-38, Denar, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: AFRICA, Afrika liegt n. I. an 
Felsen mit Füllhorn, davor Früchtekorb, RIC 299, C 140 	 sehr schön 

74 - Denar, belorb. Brb. n. r., Rs.: VOTA PVBLICA, Kaiser vor Altar n. I. opfernd, 
RIC 290, C 1481 	 fast vorzüglich 

75 - Cistophorus, Vs.: belorb., drap. Brb. n. r., Rs.: COS III, Jupiter steht n. I. mit 
Adler und Zepter, 9,85 g, RIC 497, C 275 	 RR, sehr schön 

76 - Cistophorus, Vs.: belorb., drap. Brb. n. r., Rs.: COS III, Jupiter sitzt v. v. auf 
verziertem Thron mit Victoriola und Zepter, 9,9 g, Vs. = RIC 472, Rs. = RIC 500 var. 

RR, schön 

RR, sehr schön 
77 	 n. I. mit Aehren und Zep- - Cistophorus, Vs.: wie vor, Rs.: COS III, Ceres steht 

ter, 9,5 g, Vs. = RIC 459, Rs. = RIC 487 

50,- 

45,- 

150,- 

100,- 

150,- 

78 Antoninus Pius, 138-161, Denar, Vs.: belorb. Brb. n. r., 
gene Hände mit Aehren über Caduceus, C 344 

79 

8 

Rs.: COS III, verschlun- 
sehr schön 	45,- 

Faustina junior, Sesterz, Vs.: drap. Brb. n. r., Rs.: VENVS VICTRIX SC, Juno steht 
n. I. mit Schild und Victoriola, RIC 1688, C 283, braune Patina 	sehr schön 	100,- 



80 Lucius Verus, 161-169, Sesterz, gepr. n. s. Tod, Vs.: Kopf n. r., Rs.: CONSE- 
CRATIO, Adler n. I. auf Globus, RIC 1511, C 57, grüne Patina 	sehr schön 	200,- 

81 Lucilla, +183, Sesterz, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: Venus mit Zepter und Apfel 
n. I. stehend, RIC 1763, C 72 	 sehr schön 	90,- 

82 Commodus, 177-192, Denar, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: Pietas n. I. sitzend mit 
Kind, im Feld Stern, RIC 326, C 575 	 sehr schön 	45,- 

83 Didia Clara, 195, Sesterz, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: HILAR TEMPOR S C, Hila- 
ritas steht n. I. mit Palme und Füllhorn, C 4, RIC 20 	 fast sehr schön 	1'000,- 

84 Geta, 209-212, Sesterz, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: FORT RED TRP III COS II 
PP SC, Fortuna mit Füllhorn sitzt n. I., RIC 168, C 52 	R, fast sehr schön 	120,- 

85 Diadumenian, 218, Denar, Vs.: drap. Brb. n. r., Rs.: SPES PVBLICA, Spes schrei- 
tet n. I., rafft ihr Kleid und hält Blume, RIC 116, C 21 	 fast sehr schön 	150,- 

86 Trajanus Decius, 249-251, Antoninian, Vs.: Brb. n. r. mit Strahlenkrone, Rs.: VE- 
RITAS AVG, Veritas steht n. I. mit Geldbörse und Füllhorn, RIC 	C 106 

	

RR, vorzüglich 	45,- 

87 - Sesterz, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: GENIVS EXERC ILLVRICIANI S C, Genius 
steht n. I. mit Patera und Füllhorn, RIC 103, C 59 	R, vorzüglich/sehr schön 	120,- 

88 Philipp I., 244-249, Antoninian, Antiochia 249, Vs.: Brb. mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: PM TRP VI COS PP, Felicitas steht n. I. mit langem Caduceus und Füll- 
horn, Vs. = RIC 79 b, Rs. = RIC 78, C 155 	 RR, vorzüglich 	45,- 

89 Herennius Etruscus, 251, Antoninian, Vs.: Brb. mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
PANNONIAE, Pannonia steht n. r., hält Helm und Standarte, RIC 158 b, C 9 

	

RR, fast vorzüglich 	60,- 

90 Volusianus, 251-253, Antoninian, Antiochia, Vs.: Brb. mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: VICTORIA AVG, Victoria schreitet n. I., mit Kranz und Palme, RIC 238, 
C 127 	 RR, vorzüglich 	60,- 

91 Trebonianus Gallus, 251-253, Antoninian, Antiochia, Vs.: Brb. mit Strahlen-
krone n. r., Rs.: AEQVITAS AVG, Aequitas steht n. I. mit Waage und Füllhorn, 
RIC 80, C 6 	 R, sehr schön 	40,- 

92 Gallienus, 253-268, Antoninian, Mzst. Köln, Vs.: Brb. mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: IOVI VICTORI, Jupiter mit Speer und Victoriola steht auf Cippus mit In- 
schrift IMP CES, RIC 22, C 397, Eimer 17 	 RR, sehr schön 	45,- 

93 Postumus, 258-267, Antoninian, Mzst. Köln, Vs.: Brb. mit Strahlenkrone n. r., 
Rs.: LAETITIA AVG, Galeere mit 4 Ruderern n. r., RIC 73, C 168, Eimer 130 

	

fast sehr schön 	75,- 

94 - Antoninian, Mzst. Köln, Vs.: Brb. mit Strahlenkrone n. r., Rs.: ORIENS AVG, 
Sol schreitet n. I., RIC 77, C 213, Eimer 569 	 vorzüglich 	35,- 

95 - Antoninian, Mzst. Köln, Vs.: Brb mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SAECVLO 
FRVGIFERO, geflügelter Caduceus, RIC 84, C 333, Eimer 381 	R, fast vorzüglich 	40,- 

96 - Antoninian, Mzst. Köln, Vs.: Brb. mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SERAPI COMITI 
AVG, Serapis n. I. mit Zepter, C 360, Eimer 383 	 sehr schön 	40,- 

97 - Sesterz, Mzst. Köln, Vs.: belorb. drap. Brb. n. r., Rs.: VICTORIA AVG, Victoria 
läuft n. I. mit Krone und Palme, zu ihren Füssen ein Gefangener, RIC 169, C 383, 
Eimer 205, Patina 	 fast vorzüglich 	250,- 

98 Laelianus, 268, Antoninian, Vs.: Brb. mit Strahlenkrone n. r., Rs.: VICTORIA AVG, 
gefl. Victoria mit Kranz und Palmzweig n. r., C 4, Eimer 625, RIC 9 

	

R, fast vorzüglich 	800,- 

99 Marius, 268, Antoninian, Vs.: Brb. mit Strahlenkrone n. r., Rs.: SAEC FELICITAS, 
Felicitas steht n. I. mit Caduceus und Füllhorn, Mzst. Köln, RIC 9, C 12, Eimer 634 

	

schön 	90,- 

100 Victorinus, 268-70, Mzst. Köln, Antoninian, Vs.: Brb. mit Strahlenkrone n. r., Rs.: 
PAX AVG, Pax n. I. stehend mit Olivenzweig und Zepter, RIC 117, C 83, Eimer 651 

	

fast vorzüglich/sehr schön 	36,- 

101 Tetricus I., 268-273, Antoninian, Mzst. Trier, Vs.: Brb. mit Strahlenkrone n r., Rs.: 
HILARITAS AVGG, Hilaritas steht n. I. mit Palme und Füllhorn, RIC 79, C 53, 
Eimer 790 	 vorzüglich/sehr schön 	30,- 

9 



102 Tetricus II., 268-273, Antoninian, Vs.: Brb. mit Strahlenkrone n. r., Rs.: Spes n. I. 
stehend mit Blume, RIC 270, C 90 	 sehr schön/schön 

	
30,- 

103 Claudius Gothicus, 268-270, Antoninian, Vs.: Büste n. r., Rs.: Providentia n. I. an 
Säule mit Füllhorn, C 230, RIC 91 	 sehr schön 

	
25,- 

104 Aurelianus, 270-275, Antoninian, Vs.: K. n. r., Rs.: Mars überreicht dem Kaiser 
Victoriola, RIC 56, C 261 	 vorzüglich 

	
30,- 

105 Severina, +275, Antoninian, Vs.: Büste auf Mondsichel n. r., Rs.: Concordia mit 
zwei Feldzeichen, RIC 8, C 7 	 sehr schön 

	
25,- 

106 Numerianus, 283-284, Antoninian, Vs.: Brustbild m. Strahlenkrone n. r., Rs.: 
MARS VICTOR, Mars rechts schreitend, RIC 388, C 21 	 sehr schön 

	
30,- 

106a Galerius Maximianus, 293-305, Follis (Kyzicus), GENIO AVGG ET CAESARVM NN, 
i. A. KA, Vs.: belorb. Brustb. n. r., Rs.: Genius mit Patera und Fullhorn n. 1., RIC 7 bv, 
C 39, besonders breiter Schrötling 	 vorzüglich 	80,- 

106b Galeria Valeria, 2. Gem. des Galerius, Tochter des Diocletian, Follis, Vs.: diadem. 
Büste n. r., Rs.: VENERI VICTRICI, Venus mit Apfel steht n. I., i. A. ALE (Alexandria), 
RIC 122, C 2 	 vorzüglich 

	
180,- 

Constantin I., 306-337, R-Follis, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: Victoria n. r. schrei- 
tend über Gefangenem, PTR Trier 

	
fast vorzüglich 
	

20,- 

Helena, Gem. des Constantius, R-Follis, Vs.: diad. Brb. n. r., Rs.: SECVRITAS 
REI PVBLICA, Helena steht n. 1. mit Zweig, TRP 

	
fast sehr schön 
	

40,- 

Constantinus II., 337-340, red. Follis, Vs.: hohes Hüftbild im Imperialmantel n. I., 
hält Globus mit Victoriola, Rs.: BEATA TRANQVILITAS, brennender Altar, darauf 
VOTIS XX i. A. STA, C 12 	 vorzüglich 	20,- 
- red. Follis, Vs.: drap. belorb. Brb. n. r., Rs.: DOMINORVM NOSTRORVM CAES, 
um Lorbeerkranz, darin VOT V, i. A. TT, C 102 	 vorzüglich 	20,- 

Constans 1., 337-350, Centenionalis, Vs.: diadem. drap. Brb. n. r., Rs.: FEL TEMP 
REPARATIO, Kaiser steht n. 1. in Boot und hält Victoriola, Victoria hinter ihm hält 
das Steuer, i. A. TSF, C 13 	 fast vorzüglich 	30,- 

112 Constantius II., 337-361, Solidus, Vs.: Brb. mit Helm und Speer fast v. v., Rs.: 
Roma und Constantinopel knien sich gegenüber und halten Schild mit VOT XXX 
MVLT XXXX, i. A. RSME, C 12 var., Stück von besonders schönem Stil und hohem 
Relief, Gold 	 vorzüglich 	600,- 

113 - Solidus, ähnlich wie vor, C 117, Gold 	 sehr schön 	400,- 
114 - Siliqua, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: VOTIS XXX MVLTIS XXXX im Kranz, 

C 341 var. 	 sehr schön 	120,- 
115 - Centenionalis, Vs.: diadem. drap. Brb. n. r., Rs.: FEL TEMP REPARATIO, 

Soldat speert liegenden Feind, i. A. CONSZ, C 14 	 fast vorzüglich 	35,- 

116 Constantius Gallus, 350-354, Centenionalis, Vs.: Büste mit geschl. Umschrift n. r., 
Rs.: Soldat speert stürzenden Reiter, i. A. SNMB 	 sehr schön 	50,- 

117 Magnentius, 350-353, Doppelcentenionalis, Vs.: drap. Brb. n. r., Rs.: SALVS DD 
NN AVG ET CAES, grosses Christogramm zwischen A und W, i. A. TRP (Trier), 
C 30, 0 26 mm 	 sehr schön 

	
100,- 

Decentius, 351-353, Centenionalis, Vs.: Brb. n. r., Rs.: 2 Victorias halten zwi- 
schen sich Schild auf Cippus, i. A. PSLG, C 43 

	
fast vorzüglich 
	

80,- 

Julianus Apostata, 361-363, Follis, Vs.: behelmtes Brb. mit Schild und Speer 
n. I., Rs.: VOT X MVLT XX in Kranz 	 sehr schön 

	
40,- 

Valentinian, 364-375, Solidus, Vs.: Diadem. Brb. n. r., Rs.: 2 Kaiser nebenein- 
ander thronend, RIC 72, C -, Gold 

	
RRR, fast vorzüglich 
	

500,- 

Valens, 364-378, Semissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: geflügelte Victoria n. r. 
sitzend mit Schild, darauf VOT X/MVL XX, i. A. ANOBH, i. F. Christogramm, 
2,2 g, Gold 	 R, fast vorzüglich 	500,- 

122 Gratianus, 367-383, Follis, Vs.: drap. diadem. Brb. n. r., Rs.: REPARATIO REI 
PVB, der gerüstete Kaiser steht n. I., erhebt hockende weibliche Gestalt, hält 
Globus und Victoriola, i. A. TCON, C 30 	 sehr schön 	55,- 

107 

108 

109 

110 

111 

118 

119 

120 

121 
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123 Theodosius I., 379-395, Solidus, Vs.: diad. Brb. n. r., Rs.: CONCORDIA AVGGG 
B/CONOB, sitzende Roma hält Speer und Schild, darauf VOT V/MVL X, C 10, 
Gold 	 R, vorzüglich 	500,- 

124* Arcadius, 383-408, Solidus, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: Constantinopolis sitzt 
v. v. mit nach rechts gewendetem Kopf, Zepter und Schild, darauf VOT V/MVL X, 
i. A. CONOB, 4,4 g, G 14, Gold 	 vorzüglich 	500,- 

125 — Kleinbronze, Nicomedia, Vs.: diadem. Kopf n. r., Rs.: Stufenkreuz, R 62 var. 

	

fast vorzüglich 	25,- 

126" Honorius, 395-423, Solidus, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: VICTORIA AVGG A/ 
CONOB, i. F. R V, C 44, minim. Schrötlingsrisse auf Rs., Gold 	sehr schön 

	
350,- 

127* — Solidus, Vs.: diadem. Brb. v. v., Rs.: CONCORDIA AVGG A CONOB, sitzender 
Kaiser mit Lanze und Victoria, i. F. Stern, C 6, Gold 	 sehr schön 

	
450,- 

128 — Siliqua, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: VIRTVS ROMANORVM, Roma sitzt n. I. mit 
Speer und Victoriola, i. Ex. MDPS, C 59 	 fast sehr schön 

	
100,- 

129 Theodosius II., 408-450, Solidus, Vs.: diadem. Brb. v. v., Rs.: GLOR.ORVI-S.TER. 
RAR-CONOB, Kaiser steht v. v. mit Globus und Labarum, i. F. Stern, Ratto 149 var. 

	

Gold, vorzüglich 	400,- 

130* —,Solidus, Vs.: Brb. v. v. mit Helm und Schild, Rs.: SALVS-REI-PVBLICAE H, 
Theodosius und Valentinian III. v. v. auf Thron sitzend, beide nimbiert, Ratto 158 

	

Gold, R, sehr schön/vorzüglich 	450,- 

131* — Solidus, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: SALVS RE! PVBLICAE, Rs.: Theodosius 
sitzt auf Thron, Valentinian III. steht daneben, i. F. Stern, Ratto 160 

	

Gold, R, vorzüglich 	500,- 

132 Valentinian III., 425-455, Kleinbronzemünze, Vs.: Brb. n. r., Rs.: VICTORIA 
AVGGG, Victoria schreitet n. I., Mzst. PCON, C — 	 RR, fast vorzüglich 	100,- 

134* Tessera, wahrscheinlich römische Zirkuseintrittsmarke, Vs.: Quadriga n. r., Vic-
toria mit Siegespalme als Lenker, Rs.: VI in Perlkreis (ähnlich versch. Sprintrien) 

	

RR, sehr schön 	150,- 

135 Contorniat, spätrömisches Gepräge mit sakralem oder privatem Charakter, Vs.: 
Kopf des Hadrian n. r., Rs.: Europa auf Stier (?), Randschäden 

	

sehr gut erhalten 	200,— 

BYZANTINISCHE MÜNZEN 

150 Marcianus, 450-57, Solidus, Vs.: geharn. Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Langkreuz, 
R 213 	 Gold, sehr schön 

151 Leo I., 457-73, Solidus, geharn. Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Langkreuz, R 249 
Gold, fast vorzüglich 

152 	— Tremissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: Victoria mit Kranz u. Globus, R 256 var. 
Gold, fast sehr schön 

153* Basiliscus, 476-477, Solidus, Vs.: Brb. v. v. mit Lanze über der Schulter, Rs.: 
VICTORI AVGGG - CONOB, Victoria steht n. I. mit Langkreuz, Ratto 302 

	

Gold, RR, fast vorzüglich 	850,- 

154 Zeno (Isaurus), 474-91, Solidus, Vs.: geharn. Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Lang- 
kreuz, R — (vgl 277) 	 Gold, sehr schön 

155 — Solidus, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: wie vor, R 282 	 Gold sehr schön 

156* — Tremissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: Victoria n. r. mit Globus, R 292 
Gold, vorzüglich 

157 	 Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Lang- Anastasius, 491-518, Solidus, Vs.: geharn. 
kreuz, R 310 
	

Gold, sehr schön 	200,— 
158 — Tremissis, Vs.: diad. Brb. n. r., Rs.: Victoria m. Globus, R 329 var. 

	

Gold, sehr schön 	120,— 

	

Gold, geknittert, sehr schön 	90,— 

300,- 

320,- 

150,- 

240,- 
250,- 

220,- 

159 — Tremissis, ähnlich wie vor, R 330 
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160 Justinianus I., 527-65, Solidus, Vs.: geharn. Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Lang- 
kreuz, R 440 
	

Gold, sehr schön 	200,— 
161 — Follis (grosser Flan), Vs.: Brb. v. v. mit Globus, Rs.: M ANNO XII CONstanti- 

nopel, R 492 	 sehr schön 
	

50,- 
162 — 12 Nummi (Alexandrien), Vs.: Brb. n. r., Rs.: Wert, R 690 	schön/sehr schön 

	
20,- 

163 — Deka (Karthago), Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: Wert und Jahr XIIII, R 712 

	

sehr schön 
	

30,- 
164 — Deka (Rom), Vs.: geharn. Brb. v. v., Rs.: I zwischen 2 Sternen, R 723 

	

sehr schön 
	

30,- 

165* Justinus II., 565-78, Solidus, geharn. Brb. v. v., Rs.: Constantinopel sitzt v. v. 
mit Lanze und Globus, R 750 var. 	 Gold, fast vorzüglich 	240,- 

166* — Semissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: Victoria sitzt n. r., schreibt auf ein 
Schild, i. F. Stern und Christogramm, R 764 	 Gold, R, fast vorzüglich 	280,- 

167 Justinus II. und Sophia, Follis, Vs.: sitzende Herrscher, 
stantinopel, R — (vgl. 783) 

168 — Follis, Vs.: ähnlich wie vor, Rs 

169 — Follis, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: 
170 — Follis, ähnlich wie vor, Anno XI, 

Rs.: M ANNO II CON-
schön/sehr schön 

schön 
schön 
schön 

M ANNO X NIKOmedes, R 857 
fast sehr 

M ANNO X KYZicos, R 878 	sehr 
R 883 	 schön/sehr 

35,- 

35,- 
40,- 
30,- 

171 Tiberius Constantinus, 578-82, Follis, Vs.: geharn. Brb. v. v., Rs.: gotisches 
M ANNO III THEUPS (Antioch.), R 961 var. 	 fast sehr schön 

	
35,— 

172 Mauricius Tiberius, 582-602, Solidus, diadem. Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Lang- 
kreuz, R 998 
	

Gold, fast vorzüglich 	240,— 

173 Focas, 602-10, Solidus, Vs.: diadem. Brb. v. v., Rs.: Victoria mit Langkreuz, 
R 1187 
	

Gold, sehr schön 
174 — Solidus, Brb. m. Globus v. v., Rs.: Victoria mit Langkreuz, R 1195 

Gold, vorzüglich 
175 — Tremissis, Vs.: diadem. Brb. n. r., Rs.: Kreuz mit Umschrift, R Vs. 1206/Rs. 

1208 	 Gold, Stempelglanz 
176 — Deka, Vs.: Brb. v. v., Rs.: X im Kranz, R 1223 	 schön/sehr schön 

177* Heraclius und sein Sohn Heraclius Constantinus, 613-30, Solidus, Vs.: beider 
Brb. v. v., Rs.: Stufenkreuz, R 1355 var. 	 Gold, vorzüglich 

178 — und Söhne Heraclius Const. und Heracleonas, 614-41, Solidus, Vs.: die 3 
Herrscher stehen v. v., Rs.: Stufenkreuz, R 1490 	 Gold, fast vorzüglich 

179* — Solidus, ähnlich wie vor, R 1494 var. 	 Gold, vorzüglich 
180 — Solidus, Vs.: die 3 Herrscher stehen v. v., Rs.: Stufenkreuz, R vgl. 1497/98 

Gold, vorzüglich 

181* Constans II., 641-68, Solidus, Vs.: bekr. Brb. mit Globus v. v., Rs.: Stufenkreuz, 
R 1507 var. 	 Gold, vorzüglich 

182 — Solidus, ähnlich wie vor, R 1508 var., geknickt 	 Gold, sehr schön 

183 — und seine Söhne Constantinus IV., Heraclius und Tiberius, 659-68, Solidus, 
Vs.: grosses Brb. mit Bart und kl. Brb. v. v., Rs.: 2 Herrscher stehen neben Stu- 
fenkreuz, R 1605 var. 	 Gold, vorzüglich 

184 — Solidus, ähnlich wie vor, R 1609 	 Gold, sehr schön 
185* — Solidus, ähnlich wie vor, Rs. Kreuz mit Kugelfuss (!), R 1611 

Gold, R, sehr schön 

186* Constantinus IV. und seine Brüder Heraclius und Tiberius, 668-80, Solidus, Vs.: 
geharn. Brb. v. v., Rs.: 2 Herrscher neben Stufenkreuz, R 1647 var. 

Gold, sehr schön 

187* Justinianus II., 685-95, Solidus, Vs.: K aiser steht n. I., hält Stufenkreuz, Rs.: 
Brb. Christi, R 1683 
	

Gold, R, fast sehr schön 

188* Leo III. und sein Sohn Constantinus V ., 720-41, Solidus, beiderseits Brb. mit 
Reichsapfel, R — (vgl. 1738) 

	
Gold, RR, vorzüglich 
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189 Leo V. und sein Sohn Constantinus, 813-20, Follis, Vs.: Beider Brb. v. v., Rs.: 
A + K, R 1804 	 sehr schön 	25,- 

190* Theophilus und sein Sohn Michael II. und sein Vater Constantinus, 832-39, So-
lidus, beiderseits bekr. Brb. mit Reichsapfel (leicht barbarisiert), R —, sehr inter- 
essant 	 Gold, RR, fast vorzüglich 	450,- 

191* — Solidus, Vs.: bekr. Brb. v. v., Rs.: 2 Brb. v. v., R 1832 	Gold, fast vorzüglich 	280,- 

192 	Leo Vl. (der Weise), 886-912, Follis, Vs.: Brb. v. v., Rs.: 4 Zeilen Legende, R 1873 

	

sehr schön 	30,- 

193 Nicephorus II. (Phocas), 963-69, Solidus, Vs.: Brb. des Kaisers neben Brb. der 
Jungfrau, dazw. Langkreuz, Rs.: Brb. Christi, R 1912 	 Gold, R, sehr schön 	290,- 

194 Johannes I. (Zimisces), 969-76, Miliaresion, Vs.: Brb. v. v. in Medaillon auf 
Kreuz, Rs.: 5 Zeilen Schrift, R 1919 	 sehr schön 	150,- 

195* Basilius II. und sein Bruder Constantinus VIII., 976-1025, Solidus, Vs.: Brb. bei- 
der Herrscher v. v., dazw. Langkreuz, Rs.: Brb. Christi, R 1939 	Gold, vorzüglich 	400,- 

196* — Solidus (breiter Flan), ähnlich wie vor, R 1944 	 Gold, R, sehr schön 	360,- 

197 — Miliaresion, Vs.: beider Brb., dazw. Stufenkreuz, Rs.: 5 Zeilen Schrift, R 1949 

	

sehr schön 	140,-- 

198* Constantinus VIII. Porphirogenitus, 1025-28, Schüsselsolidus, Vs.: bekr. Brb. m. 
Langkreuz und Reichsapfel, Rs.: Brb. Christi mit grossem Nimbus, R — (Vs. 
1968 var./Rs. 1976 var.) 	 Gold, R, vorzüglich 	450,- 

199* Romanus III. Argyrus, 1028-34, Solidus, Vs.: Kaiser wird von Jungfrau gekr., 
Rs.: Christus auf Thron, R 1972 	 Gold, vorzüglich 	360,- 

200 — Solidus, ähnlich wie vor, R 1972 	 Gold, fast sehr schön 	240,- 

201* Romanus IV., s. Gem. Eudocia und seine Schwiegersöhne Michael VII., Constan-
tinus und Andronicus, 1067-71, Solidus (flacher Flan), Christus krönt Kaiser und 
Kaiserin, Rs.: die 3 Söhne, R — (vgl. 2026) 	 Blassgold, R, fast sehr schön 	400,- 

202* Michael VII. Ducas, 1071-78, Schüsselsolidus, Vs.: Brb. v. v. mit Labarum und 
Reichsapfel, Rs.: Brb. Christi mit gr. Nimbus, R 2032 	Gold, fast Stempelglanz 	400,- 

203 Nicephorus III. Botaniates, 1078-81, Schüsselsolidus, Vs.: Brb. mit Langkreuz 
und Globus, Rs.: Brb. Christi, R 2049 	 Blassgold, sehr schön 	220,- 

204 Johannes II. Comnenus, 1118-43, Schüsselsolidus, Vs.: Jungfrau bekrönt Kaiser, 
Rs.: Thronender Christus, R 2097 var. 	 Gold, sehr schön 	200,- 

205 Manuel I. Comnenus, 1143-80, Schlüsselsolidus in Elektron, Vs.: S. Maria bekrönt 
Kaiser, Rs.: Brb. Christi, R 2117 var. Apartes, breites Exemplar, Schrötlingsriss 

	

sehr schön 	250,- 
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Neuzeit - Münzen deutscher Staaten 

301* Anhalt-Köthen, August Ludwig, 1728-1755, Speziestaler 1751, Vs.: drap. Brustb. 
n. r., Rs.: Bär n. I. mit barockem Schild, darauf SENIOR DOMVS, Dav. 1910, Mann 494 

RR vorzüglich 1000,- 

302* Augsburg, 1/3  Taler 1626, Vs.: Stadtbild in Kartusche, darüber Pyr, Rs.: bekr. Adler 
Reichsapfel, Brustschild mit Wert, Fo. 187 	 R vorzüglich 	200,- 

303 	Baden, Markgrafschaft, Christoph 1., 1475-1527, Goldgulden o. J. (ab 1503), Vs.: 
St. Petrus v. v. über quadriertem Wappen (Baden-Sponheim), Rs.: in Kreuzwinkeln 
die Wappen von Baden, Lahr-Mahlberg, Hachberg und Sponheim, Friedb. 229 

	

Gold f. vorzüglich 	850,- 

304 	Bayern, Maximilian III., Joseph, 1745-77, Taler 1770, Vs.: drap. Brustb. n. r., Rs.: 
Madonna auf Wolken, Dav. 1954, leicht justiert, sonst 	 vorzüglich 	60,- 

305* - Maximilian I., Joseph, 1806-1825, Konventionstaler 1825 (Aufl. 1932 Ex.), Vs.: 
uniform. Brustb. n. r., Rs.: bekr. Wappen mit zwei Löwen, Jg. 16, Dav. 554, Witt. 2598 

	

R f. Stempelglanz 	400,- 

306 	Brandenburg-Preussen, Georg Wilhelm, 1619-1640, Ortstaler (1/4  Taler) 1624, Vs.: 
bekr. Brustb. n. r., Rs.: Wappen 	 f. sehr schön 	40,- 

307 

	

	- Friedrich Wilhelm, der Grosse Kurfürst, 1640-1688, 18 Gröscher (Tympf) 1676, 
Königsberg, Vs.: bekr. Brustb. mit Kurschwert n. r., Rs.: bekr. Adler, v. Schr. 1634 
var. 	 sehr schön 	40,- 

308 	- Friedrich III., 1688-1701, 2/3  Taler 1692, W-H, Mzst. Emmerich, Vs.: drap. Brustb. 
n. r., Rs.: bekr. Wappen, v. Schr. 309 	 f. vorzüglich 	200,- 

309* - Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Friedrich d'or 1798 A, Vs.: Brustb. in Uniform 
n. l., Rs.: Adler mit geöffneten Schwingen auf Palm- und Lorbeerzweig, Jg. 101. 
Friedb. 2261, Vs.: leichte Schrötlingsfehler 	 Gold f. vorzüglich 	600,- 

310" Brandenburg in Franken, Markgrafschaft, Friedrich IV., 1495-1515, Schwabacher 
Goldgulden 1501, Vs.: St. Johann v. v., Rs.: in Kreuzwinkeln Wappen von Brandenb., 
Pommern, Nürnberg und Zollern, Friedb. 460, v. Schr. 486 	Gold sehr schön 	400,- 

311* - Georg und Albrecht (Alcibiades), 1536-1543, Taler 1540, Vs.: beider geharn. 

	

Brustb. gegeneinander, Rs.: vier Wappen in Blumenkreuz, v. Schr. 867 f. vorzüglich 	250,- 

312 	Brandenburg-Ansbach, Wilhelm Friedrich, 1703-1723, Medaille 1723 (Vestner) a. s. 
Tod, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Schrift, 0 25 mm, 5,4 g 	 vorzüglich 	45,- 

313* - Alexander, 1757-1791, Taler 1779, Vs.: drap. Brustb. n. r., Rs.: bekr. Adler mit 
Zollernschild in zwei konzentrischen Ringen aus 32 Wappen, Dav. 2019, Sch.-R.6235, 
Wilmersd. 1102 	 vorzüglich 	500,- 

314 	Braunschweig NL Wolfenbüttel, Heinrich Julius, 1589-1613, WM-Taler 1604, Vs.: 
fünff. beh. zwölft. Wappen, Rs.: Wilder Mann mit Baum, Knigge 336 	sehr schön 	170,- 

315 	- WM-Taler 1606, ähnlich wie vor, Knigge 338, Fiala 676 var. 	 sehr schön 	150,- 

316* - Friedrich Ullrich, 1613-1634, WM-Taler 1618, ähnlich wie vor, Knigge 439 

	

sehr schön 	150,- 

317* - Karl I., 1735-1780, 10 Taler Gold 1763, Vs.: geharn. Brustb. n. r., Rs.: n. 1. sprin-
gendes Ross, Knigge 1407, Fiala 2095 var., Knyph. 8081, Friedb. 769, Rs. leicht 
justiert 	 Gold f. vorzüglich 	950,- 

318" - Wilhelm, 1831-1884, 10 Taler Gold 1834, Vs.: bekr. Wappen zwischen zwei Wil-
den, Rs.: Wert und Jahr in Kranz, Knigge Kat. 1807, Fiala 3592 var., Friedb. 797, 
Schl. 212 	 Gold minimaler Randschaden, sonst 	 sehr schön 	800,- 
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319 	Braunschweig NL Lüneburg, Christian Ludwig, 1641-65, Rosstaler 1654, Vs.: sprin- 
gendes Ross in Lorbeerkranz, Rs.: fünff. behelm. Wappen, Knigge 2241, Fiala 1019 
var. 	 sehr schön 	150,- 

320 	- Georg Wilhelm, 1648-1705, WM-Taler 1654, Vs.: fünff. beh. zwölff. Wappen, Rs.: 
Wilder Mann mit Baum, Knigge 2339, Fiala 1228 var. 	 sehr schön 	200,- 

320a NL Lüneburg, Georg II., 1727-1760, St. Andreastaler 1736, Vs.: St. Andreas mit 
Kreuz v. v., Rs.: bekröntes Wappen, Fiala 4266, Knigge 3265 	 sehr schön 	250,- 

321 	- Königreich Hannover, Wilhelm IV., 1830-1837, 16 gute Groschen 1830, Vs.: n. I. 
springendes Ross, Wert und Jahr, Knigge 4004, Fiala 5397 	 f. vorzüglich 	35,- 

322 	Emden, 2/3  Taler (Gulden) 1687, Vs.: bekr. Stadtwappen, Rs.: bekr. Doppeladler, 
Knyph. 9647 	 sehr schön 	80,- 

323 	Erfurt, Gustav II. Adolf, Purimtaler 1632, Vs.: Schrift unter strahlendem Gottes- 
namen, Rs.: elf Zeilen Schrift, Ahlstr. 20, Dav. 5268 	 sehr schön 	360,- 

324 	Frankfurt a. M., 20 Kreuzer 1765, Vs.: Adler, Rs.: Kreuz, Craig 52 a 	sehr schön 	35,- 

325 	Fulda, Adalbert von Harstall, 1788-1802, 1/2  Kontributionstaler 1796, Vs.: bekr. Wap- 
pen, Rs.: Schrift in Kranz, Craig 54 	 f. vorzüglich 	100,- 

325a Gimborn, Ludwig von Wallmoden, 1782-1811, Gulden 1802, Vs.: bekr. verz. Wappen 
in Umschrift, Rs.: Wert und Jahr, Reim. 5725, Weygand 2229, Cr. 2 R sehr schön 	180,- 

326 	Hamburg, 16 Schilling 1731, Vs.: beh. Stadtwappen, Rs.: bekr. Doppeladler, 
Gaed. 692 	 sehr schön 	25,- 

327* - Doppeldukat 1766, Vs.: Stadtburg in Kartusche, Rs.: bekr. Doppeladler, Friedb. 
1132, Craig 44, leicht gewellt 	 Gold f. vorzüglich 1000,- 

328 	- Dukat 1865, Vs.: Ritter n. I. stehend, Rs.: Schrift in Ornament, Friedb. 15, Craig 41, 
Sch!. 339 	 Gold vorzüglich 	250,- 

329 	Hessen-Cassel, Karl, 1670-1730, 1/8  Taler 1693, Landmunz, bekr. Wappen/Schrift 

	

sehr schön 	30,- 

330 	- Friedrich II., 1760-1785, Konventionstaler 1766, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Wappen 
gehalten von zwei Löwen, Dav. 2382, Pr. Alex. 1044 	 sehr schön 	220,- 

331 	Köln, Erzbistum, Dietrich von Mörs, 1414-1463, Goldgulden o. J., Mzst. Riehl, Vs.: 
Erzbischof seht v. v. mit Krummstab, i. F. Punkt, Rs.: Wappen in Dreipass, Noss 335, 
Friedb. 844 	 Gold sehr schön 	300,- 

332* - Hermann von Hessen, 1480-1508, Goldgulden o. J., Mzst. Bonn, Vs.: Petrus über 
Schild, Rs.: viergeteilter Schild auf Kreuz, Noss 473 	 Gold f. vorzüglich 	400,- 

333 	- Stadt, Taler 1569, Vs.: bekr. Stadtschild mit Schildhaltern, Rs.: bekr. Doppeladler, 
Noss 147e 	 sehr schön 	450,- 

334 	Lübeck, Stadt, Taler 1630, Vs.: Hüftbild HI. Johann v. v. über Stadtwappen, Zeichen 
der Bürgermeister Lorenz Möller und Heinrich Köhler, Rs.: bekr. Doppeladler, 
Dav. 5449, Randfehler, sonst 	 sehr schön 	160,- 

335 	Mansfeld Linie Artern, Volrat VI., Jobst II. und Wolfgang III, 1615-1617, Taler 1616, 
Vs.: doppelt behelmt. Schild, Rs.: St. Georg reitet n. r., T. 781 	sehr schön 	150,- 

336 	Marsberg, Groschen 1608, Vs.: drei Schilde, Rs.: Reichsapfel, W. 84, Saurma-Jeltsch 
3068 	 sehr schön 	45,- 

337 	Sachsen, Johann Friedrich d. Grossmütige und Georg, 1534-1538, Buchholzer Taler 
1538, Vs.: Brustb. Johann Friedrichs mit geschult. Schwert n. r., Rs.: Brb. Georg n. I., 
Mers. - 	 sehr schön 	180,- 

338 	-Johann Friedrich u. Heinrich, 1539-1541, Annaberger Taler 1540, beiderseits 
Brustb. mit geschultertem Schwert n. r., Mersb. 484, Mad. 499, Vs. leichte Kratzer, 
sonst 	 sehr schön 	240,- 
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339 	- August, 1553-1585, Freiberger Taler 1555, Vs.: Brb. mit Pelzmütze und Schwert 
n. r., Rs.: Dreif. beh. Wappen, Mers. 660 	 sehr schön 	180,- 

340 	- Dresdner Taler 1563, Vs.: geharn. Brb. mit geschultertem Schwert n. r., Rs.: Dreif. 
behelmt. Wappen, Mers. - (vgl. 674) 	 sehr schön 	130,- 

341" -Taler 1567 a. d. Einnahme von Gotha, Vs.: Meissener Schild, Rs.: Schrift in 8 Zei- 
len, Mers. 679, Mad. 511 	 vorzüglich 	260,- 

342 	- Christian I., 1586-1591, Dresdner Taler 1589, Vs.: geharn. Hüftb. mit Schwert und 
Helm n. r., Rs.: dreif. behelmtes Wappen, Mers. 744 	 sehr schön 	120,- 

343 

	

	-Johann Georg 1., 1615-1656, Kippertaler 1621 zu 40 Groschen, Mzst. Annaberg, 
Vs.: Engel hält sächs. Kurwappen, Rs.: zwei Engel mit 3 Wappenschilden, Rahn 7 

	

f. sehr schön 	140,- 
344 	- Kippertaler 1622 zu 60 Groschen, Mzst. Annaberg, ähnlich wie vor, nicht in Rahn 

	

sehr schön 	140,- 
345 	-Taler 1624, Mzz. Schwan, Vs.: geharn. Hüftb. mit Schwert und Helm n. r., Rs.: 

sechsfach beh. Wappen, Mers. 1032 	 sehr schön 	90,- 

346 	-1/2  Ortstaler 1630 a. d. Konfessionsjubiläum, Vs.: Brb. Johann Georg 1., Rs.: Brb. 
Johann d. Beständigen, Mers. 1068 	 vorzüglich 	75,- 

347* -Johann Georg II., 1656-1680, breiter Taler 1680 a. s. Tod, Vs.: Fama über zwei 
Wappen, darunter gestürzter Chronos, Rs.: sechzehn Zeilen Schrift, Mers. 1191, 
Mad. 544, unschädl. Hsp. 	 R sehr schön 	360,- 

348* -Johann Georg III., 1680-91, Taler 1691 a. s. Tod, Vs.: gepanzerter Arm aus Wolke 
hält Fahne, Rs.: 11 Zeilen Schrift in Umschrift, Mers. 1271, Mad. 548 	sehr schön 	260,- 

349" - Friedrich August 1., 1694-1733, 3 Dukaten 1719, Vs.: Brb. n. r., Rs.: bekr. Wappen, 
Friedb. 	Hutt.-Cz. 8810 Gold RRR Hsp. und Kratzer auf Vs., sonst sehr schön 1500,- 

350 	Schwarzburg-Rudolstadt, Ludwig Günther II., 1767-90, Taler 1780 a. d. Hochzeit 
des Erbprinzen, Vs.: drap. Brb. n. r., Rs.: 9 Zeilen Schrift, Fischer 574, Reim. 5597, 
Vs. min. Schrötlingsriss 	 f. vorzüglich 	300,- 

351 	Schwarzenberg, Ferdinand und Anna Maria, 1683-1703, Taler 1696, Mzz. M 1 M 
(M. J. Mayerl), Vs.: beider Brb. n. r., Rs.: zwei bekr. Wappen, Doneb. 3869, Tan. 11, 
min. Hsp., sonst 	 vorzüglich 	200,- 

352* Stolberg-Stolberg, Christof Friedrich u. Jost Christian, 17C4-38, Dukat 1725, Vs.: 
Hirsch n. 1. vor Säule, Rs.: dreif. beh. Wappen, Friedb. 2984 	Gold sehr schön 	800,- 

353* Stuttgart, Silberabschlag einer Dukatenklippe o. J., Vs.: Stadtansicht, Rs.: Tauf- 
becken, zu B 18 	 vorzüglich 	90,- 

354 	Westfalen, Königreich, Hieronymus Napoleon, 1805-1815, Konventionstaler 1812, 
Mzst. Cassel, Vs.: belorb. Büste n. r., Rs.: Wert und Jahr, Jäger 8 b, Dav. 933 

	

sehr schön 	200,- 

355 Würzburg, Bistum, Adam Friedrich von Seinsheim, 1754-1779, Taler 1760 (von 

	

Oexlein), Vs.: drap. Brb. n. r., Rs.: Madonna auf Mondsichel, Dav. 2892, f. sehr schön 	200,- 

356" Württemberg, Carl Friedrich von Oels, Administrator, 1738-44, 1/4  Dukat o. J., Vs.: 
drap. Brb. n. r. mit dem Kreuz des Jagdordens, Rs.: bekr. Schild mit 3 Hirsch- 
stangen, darunter Wert, Eb. 4, Friedb. 2343 	 Gold RR vorzüglich 	500,- 

Römisch-Deutsches Reich - Habsburger Erblande 

360 	Ferdinand 1., 1521-1564, Dreier 1549, Wien, Vs.: bekr. jugendl. Kopf n. r., Rs.: ein- 
köpfiger Adler mit Schild 	 f. sehr schön 	30,- 

361 

	

	Matthias II., 1608-1619, als König von Ungarn und Böhmen, Taler 1609, Mzst. Wien, 
Mzz. Hahn (Andr. Händl), Vs.: bekr. Brustb. n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vliesskette, 
Korrosionsspuren am Rand, sonst 	 sehr schön 	300,- 
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362 	Friedrich von der Pfalz (Winterkönig), Böhmen, 24 Kreuzer, 1620, Mzst. Kuttenberg, 
Vs.: bekr. Brustb. n. r., Rs.: durch sieben Wappen ausgefülltes Feld, Kr. 25, Sz. 616, 
Doneb. 2078 	 f. sehr schön 	60,- 

363 	Ferdinand II., 1619-1637, Kipper-Doppeltaler» 1621 zu 150 Kreuzer, Mzst. Kutten- 
berg, Vs.: belorb. Brustb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler mit Brustschild, Doneb. 2143 

schön 150,- 

364 	- Kipper-«Doppeltaler» 1622 zu 150 Kreuzer, Mzst. Prag, ähnlich wie vor, Doneb. 
2131, Kr. 9 	 schön 	150,- 

365 	-Taler 1624 (Wien), Vs.: belorb. Brustb. mit Halskrause, Rs.: bekr. nimbierter Dop- 
peladler, Sch.-R. 264 	 sehr schön 	100,- 

366 	-Taler 1633, NB, Vs.: belorb. Brustb. mit Halskrause n. r., Rs.: bekr. Doppeladler 
mit Brustschild 	 sehr schön 	180,- 

367 	Erzherzog Leopold, 1619-1632, I/4 Taler 1632, Vs.: geharn. Brustb. mit Zepter und 
Krone, Rs.: Tiroler Adler in Vliesskette, Enz. 306 	 sehr schön 	45,- 

368 	Carl VI., 1711-40, Taler 1721, Tirol, Vs.: belorb. Brb. n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, 
Dav. 1053 	 f. vorzüglich 	200,- 

369 	-1/2  Taler 1724, Tirol, ähnlich wie vor 	 f. vorzüglich 	140,- 

370 	Franz I., 1792-1835, Taler 1815, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, 
Dav. 6 	 sehr schön 	60,- 

371 	- Ducat 1835 B, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Bekr. Doppeladler, Schlumb. 218, Fried- 
berg 344 	 Gold f. sehr schön 	175,- 

372 	Ferdinand I., 1835-1848, Ducat 1844 A, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: bekr. Doppel- 
adler, Schlumb. 268, Friedb. 370 

	
Gold sehr schön 
	

150,- 

373 
	

-wie vor, 1846 E, Schlumb 296, Friedb. 372 
	

Gold sehr schön 
	

150,- 

374 
	

- ähnlich wie vor, Ducat 1848 A, Schlumb. 272, Friedb. 370 
	

Gold sehr schön 
	

150,- 

375 
	

Franz Joseph I., 1848-1916, Ducat 1863 A, ähnlich wie vor, Schlumb. 451, Fried- 
berg 393 	 Gold sehr schön 

	
100,- 

378 	-zwei Gulden 1879, a. d. 25-jährige Ehejubiläum, Vs.: Brustb. v. Kaiser u. Kaiserin 
n. r., Rs.: sitzende weibliche Figur, Dav. 31 	 sehr schön 

	
60,- 

379 
	

-10 Kronen 1908, zum Reg.-Jub., Vs.: Kopf n. r., Rs.: Doppeladler, Schlumb. 648, 
Friedb. 431, kleine Randschäden 	 Gold sehr schön 

	
35,- 

380 
	- 100 Kronen 1914 (Aufl. 1195 Ex.), Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Wert 

und Jahr, Schlumb. 656, Friedb. 424 	 Gold vorzüglich 
	

650,- 

381 
	

Republik, 25 Schilling 1929, Vs.: Adler mit Hammer und Sichel, Rs.: Wert und Jahr, 
Schlumb. 690, Friedb. 436 	 Gold vorzüglich 

	
70,- 

382 	Böhmen, Johann von Luxemburg (der Blinde), 1310-1346, Prager Groschen o. J., 
Vs.: Krone in doppelter Umschrift, Rs.: steigender Löwe n. I., Saurma-Jeltsch 396 

	

sehr schön 
	

35,- 

383 	Joachimstal, 1/2  Pesttaler 1528, von Utz Gebhard, Vs.: Christus am Kreuz, daneben 
knieende Männer und Frauen, Rs.: die Errichtung der ehernen Schlange, 	40 mm, 
14,5 g, Katz 1-3, G/Dr. P/H. 5092, Originalgepräge, Hsp. 	 sehr schön 

	
220,- 

383a Prag, Christkindeltaler 1616, Vs.: segnendes Christkind mit Weltkugel, Rs.: 9 Zeilen 
Schrift, j  36,8 mm, 31,4 g, Domanik 745, Madai 5189 	 sehr schön 

	
350,- 

384 	Salzburg, Paris Graf Lodron, 1619-1653, Taler 1623, Vs.: Wappen unter Legaten- 
hut, Rs.: St. Rudbertus sitzend v. v., Probszt. 1195 	 sehr schön 

	
200,- 

384a Siebenbürgen, Johann I. Zapolya, 1538-1540, Ducat 1540 (Klausenburg), mit Mzz. 
F-G (Frater Georgius Martinuzzi), Vs.: stehender Ladislaus zwischen Kastell und 
Einhornschild, Rs.: sitzende Madonna, Resch 15, Mont. 7, Friedb. 121 

	

R Gold f. sehr schön 	360,- 

384b Ungarn, Franz Joseph. I., Ducat 1868, Vs.: Stehender Kaiser, Rs.: Wappen bekr. v. 
zwei Engeln, Schlumb. 28, Friedb. 48 	 f. sehr schön 	118,- 
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Neuere deutsche Münzen 
Vor der Gründung des Deutschen Reiches 

385 	Anhalt, Alexander Carl, 1834-69, Ausbeutetaler 1855, Jaeger 17, Dav. 504 

	

sehr schön 	45.- 

386 	Bayern, Ludwig II., 1864-1886, Marientaler 1871, Jaeger 107, Dav. 611, Schw. 50 

	

sehr schön 
	

30,- 

387 	-Siegestaler 1871, Jaeger 110, Dav. 615, Schw. 54 
	

sehr schön 
	

34,- 

388 	Braunschweig, Wilhelm, 1831-1884, Doppeltaler 1855, Jaeger 251, Dav. 633 

	

sehr schön 
	

150,- 

30,- 

40,- 

30,- 

40,- 

65,- 

389 
	

Frankfurt, Vereinstaler 1859, Jaeger 41, Dav. 649, Schw. 81 
	

sehr schön 

389a - wie vor, 1860 
	

vorzüglich 

389b -wie vor 	 sehr schön 

390 
	- Gedenktaler 1862 zum deutschen Schützenfest in Frankfurt, Jaeger 51, Dav. 653, 

Schw. 84 	 sehr schön 

391 	- Gedenktaler 1863 an den Fürstentag, Jaeger 52, Dav. 654, Schw. 85 sehr schön 

392 	Hannover, Georg V., 1851-1866, Taler 1862, Jaeger 96, Schw. 110 Stempelglanz 
	

75,- 

393 	-Taler 1863, ähnlich wie vor 
	

Stempelglanz 
	

75,- 

394 	-Taler 1866, ähnlich wie vor 	 sehr schön 
	

40,- 

395 	Preussen, Friedrich Wilhelm III., 1797-1840, Ausbeutetaler 1839, Jaeger 63, Schw. 
188, Dav. 764 	 sehr schön 

	
45,- 

396 	- Friedrich Wilhelm IV., 1840-1861, Doppeltaler 1846, Jaeger 74, Schw. 194, Dav. 
771 

397 	- Ausbeutetaler 1852, Jaeger 75 b, Schw. 197 

398 	- Wilhelm I., 1861-1888, Krönungstaler 1861, 

	

sehr schön 	100,- 

	

sehr schön 	40,- 

Jaeger 87, Schw. 204, Dav. 778 

	

f. vorzüglich 	26,- 

	

sehr schön 	25,- 

	

f. Stempelglanz 	26,- 

398a - Siegestaler 1866, Jaeger 96, Schw. 209, Dav. 872 

398b -Siegestaler 1871, Jaeger 98, Schw. 210, Dav. 784 

399 	Württemberg, Karl, 1864-1891, Siegestaler 1871, Jaeger 86, Schw. 311, Dav. 962 

	

sehr schön 	40,- 
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Marken - Zeichen - Token - Mereaux 

401 	Aachen, Ratszeichen zu 32 Mark, o. J., Vs.: Krone, Zepter und Schwert auf Postament 
in Umschrift, Rs.: Adler in Perlkreis und doppelter Umschrift 	 sehr schön 	45,- 

402 	- Ratszeichen zu 16 Mark, 1752, Vs.: Krone und Jahr über Ornament in Schnurkreis 
und Umschrift, Rs.: ähnlich wie vor 	 sehr schön 	28,- 

403 	- Ratsweinzeichen zu 8 Mark, 1708, Vs.: Schenkin giesst Wein in einen Römer, m. 
J. in Umschrift, Rs.: Adler in doppelter Umschrift, Medanier 5a, R 	sehr schön 	80,- 

404* Andernach, Ratszeichen 1725, Vs.: Stadtwappen, Rs.: St. Michael mit Drachen, Wei- 
gand 2365 	 R sehr schön 	80,- 

405 	Augsburg, Brennholzzeichen o. J. (16. Jh.), Vs.: B mit zwei grossen und sechs klei- 
nen Sternen, Rs.: Stadtpyr mit vier Rosetten auf Schild, darüber zwei weitere Roset- 
ten, Cu 	 sehr schön 	20,- 

405a - Aehnlich wie vor, Messing, Neumann 6649, mit Gegenstempel, 70 auf Vs. 
(1570), Rs.: Pyr 	 sehr schön 	20,- 

406 	- Scheffelmarke, 1624, Vs.: Pyr und J. in geschweiftem Schild, Rs.: Scheffel, dar- 
über SCH, Cu, Neumann 6666, Schmidt 48 	 vorzüglich 	30,- 

407 

	

	- quadratische Getreidemarke zu 1/2  Scheffel Korn mit gestutzten Ecken, Vs.: Stadt- 
pyr und J. in Schnurquadrat, Rs.: Scheffel, darüber K • 1/2  Sch. 
Neumann 6685, Messing 	 R vorzüglich 	45,- 

408 	- Kornzeichen für eine Metze Korn, Vs.: Pyr und J., Rs.: Massgefäss, darüber • K • 
Metze, Neumann 37775, Schmidt 65, 0 18 mm 	 fast sehr schön 	20,- 

409 	- Schrannenzeichen, 1645, Vs.: Pyr und J. in barocker Fassung, Rs.: Scheffel, dar- 
über • R • Sch, + 	25 mm, Neumann -, Schmidt 61 	 R vorzüglich 	40,- 

410 	- Kornmarke, 1565, Vs.: Stadtpyr auf Schild, Rs.: K und 65, 0 20 mm, Schmidt 25 

	

fast sehr schön 	20,- 
411 	- einseitiges Kalkzeichen o. J., Stadtpyr, darunter Schlk, im Feld bauchiges Ge- 

fäss I. und kleinerer Pyr r., Cu, 0 21 mm, Forster 467, Neumann 6645 	sehr schön 	25,- 

412 

	

	- Metzgerzeichen, 1656, Jeronimus Lotter, Vs.: Jahreszahl i. F. und Name als Um- 
schrift eingraviert, Rs.: Pyr, darüber Handwerkerzeichen r. und 1. I und L, Messing, 
Schmidt 78, feine Arbeit 	 RRR vorzüglich 	100,- 

413 

	

	- Metzgerzeichen, v. Johann Gottfried Fürst, 1772, Vs.: Pyr und Jahr, Rs.: Stier hält 
ovales Fleischhauerwappen, sehr feine künstlerische Gravierung, Unikum, nicht 
publiziert, Messing 	 RR sehr schön 	100,- 

414 

	

	- Augsburger Zimmerleutezeichen, 1549, Vs.: Jahr zwischen Verzierungen, Rs.: 
Zimmermanns-Richtaxt und Hammer überkreuzt, darunter Verzierung, Neumann -, 
Schmidt 13 var., Cu 	 R sehr schön 	45,- 

415 

	

	- Kaminkehrerzeichen, 1551, Vs.: Stadtpyr mit Jahreszahl und Weinranken, Rs.: 
Brennende Holzscheite in Perlkreis, Cu, 0 26 mm, Forster 438, Neumann 6652, 
Schmidt 17 	 R sehr schön 	50,- 

416 	Baden, einseitige achteckige Messingklippe zu 1 Kreuzer, o. J., bekrönter badi- 
scher Schild und Wert im Perlkreis, (Versteigerung Rosenberg Okt. 33 Nr. 1018), 
31 x31 mm 	 RR gel., sonst vorzüglich 	60,- 

417 	Bayern, Wilhelm IV., 1508-1550, Maurermarke 1538, Vs.: Weckenschild zwischen 
zwei Punkten, darüber W, Rs.: Maurerhammer unter Jahr, i. F. H, (= halber Tag), 
Neumann 6107 var., Wittelsb. Vs. Nr. 262, Rs. Nr. 260, Cu, 	19 mm, RR sehr schön 	60,- 

418 	- Herzog Albrecht V., 1555-1579, Kupfermarke o. J., Vs.: Weckenschild, darüber A, 

	

Rs.: Maurerkelle, darunter M, 0 18 mm, Wittelsb. 543, Neum. 6122 RR sehr schön 	50,- 

419 	- Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: Spaten, daneben W, Wittelsb. 542, Neumann -, Cu, 
0 18 mm 	 RR sehr schön 	50,- 
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420 	Berlin, Zollmarke der Rochusbrücke, Vs.: ZOLLMARKE in Perlkreis, Rs.: Mono- 
gramm in Perlkreis, Cu, siebeneckig, 0 17,5 mm, Neumann 31467 	vorzüglich 	20,- 

421* - silberne Marke für Münzbeamte, Vs.: bekr. Preussischer Adler auf Stab, Rs.: 
FREIER AUSGANG DURCH DIE HAUPTTÜR DER MÜNZE, 8,9 g, 30 mm 

	

R vorzüglich 	65,- 

422* - Passiermarke für Münzbeamte, Cu versilbert, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: FÜR 
MÜNZ-BEAMTE UND EINWOHNER DER MÜNZ-GEBÄUDE, 0 36,5 mm 

	

R f. vorzüglich 	60,- 

423* Bonn, Ratsweinzeichen 1699, Vs.: Wappen in Ornament, Rs.: Weinkanne und Jahr 

	

in Umschrift: GOTT SEIE MIT UNS, Silber, Würst 77, Weyg. 2367 RR sehr schön 	200,- 

424 Braunschwelg, (Regenstein?), Bergwerksmessingmarke, Vs.: zwischen 2 Hirsch-
stangen die Zahl 29 eingeschlagen, oben Punze mit n. 1. springendem Braun-
schweiger Ross, darunter VI, vier Nagellochungen, Verst. Cahn, Feb. 1931, Nr. 1680, 
0 30,5 mm 	 RR schön 	50,- 

425 

	

	- Bergwerksmarke o. J., Vs.: unter Krone n. I. springendes Ross in Girlande, Rs.: 
Jäger mit Gewehr und erhobenem Glas neben Frau und Tanne, Verst. Meuß, 
Sgl. Röger IV, April 1938 Nr. 5546, Blei, 0 29,5 mm 	 RR sehr schön 	60,- 

426 	- einseitige Kupfermarke o. J., Vs.: n. I. springendes Ross, darüber HN in Perl- 
kreis, Neumann -, Verst. Rosenberg, Nov. 28 	 R sehr schön 	40,- 

427 	Braunschweig, Stadt, Bleimarke der Schlachtakzise o. J., Vs.: n. I. springendes Ross 
in Perlkranz, Rs.: «Rindvieh» in Umschrift, Neumann 32876, aus Sgl. Knyphausen, 
Verst. Nov. 1930, 0 35,5 mm 	 R sehr schön 	50,- 

428* - Urinzeichen 1697, Vs.: grosses Fass zwischen zwei Rechtecken, Rs.: URIN- 
ZEICHEN über Jahr, Cu, Knyph. 9341, Neumann 32875, 	29 mm R sehr schön 	60,- 

429* Bremen, Butterzeichen (?), einseitig, achteckig, Vs.: B neben Schlüssel, Messing, 
0 21/20 mm 	 sehr schön 	40,- 

430* Breslau, Kupfermarke 1571/72: verschiedene Punzen eingestempelt, Jahre, Krone W 
und 1 Heller, 0 26 mm, Neumann 4827, F. und S. 3435 	 vorzüglich 	60,- 

431 	- ähnlich wie vor, aber drei Heller, 0 25 mm 	 sehr schön 	50,- 

432" - einseitige Kupferklippe zu drei Heller (o. Groschen), drei Einstempelungen: 

	

1. Wert, 2. W unter Jahr und Krone, 3. AS im Perlkreis, F. und S. 3493, R vorzüglich 	150,- 

433* - ähnlich wie vor, aber 71/2  Heller (Groschen), F. und S. 3491, Maill. Spl. 20.3 
RR vorzüglich 180,- 

434* - einseitige Kupfermarke o. J., W und AS im Perlkreis mit zwei Einstempelungen, 
F. und S. 3496, Maill. Spl. 20.5 	 sehr schön 	50,- 

435 

	

	- Fleischmarke zu 15 Kreuzer o. J., Vs.: «15 K./FLEISCH/Marke» zwischen Rosette 
und Verzierung, Rs.: verschlungenes Monogramm im Kranz, Cu, 28 mm 0, vergl. 

	

N. 33034 (dort nur 3 Kr.), Verst. Riechmann 36, Juni 1926 Nr. 2343 RR sehr schön 	30,- 

436 	- Fleischmarke zu drei Kreuzer, Vs.: «FLEISCH/Marke/3 K.», darüber Rosette, Rs.: 

	

verschlungenes Monogramm, 0 21,5 mm, Cu, N. 33034, Benesch 728 sehr schön 	25,- 

437 	- Weinmarke o. J. des Spitals v. Hlg. Geist, Vs.: Taube mit ausgebreiteten Schwin- 
gen, Rs.: W im Perlkranz, N. 35713, Cu, 0 19 mm 	 f. sehr schön 	15,- 

438 	Danzig, Bleimarke der Speise-Anstalt o. J., Vs.: 1 mit Umschrift SPEISE-ANSTALT 
DANZIG, Rs.: Lorbeerkranz, 0 31 mm, aus Verstg. Button Jan. 1944 Nr. 1254 a, 

	

sehr schön 	25,- 

439 	- ähnliche Bleimarke mit 1/2  in Umschrift, 0 26 mm, 	 f. sehr schön 	20,- 

440 

	

	- gegossene Bleimarke St. Peter u. St. Paul-Kirche o. J., Vs.: in Perlkreis Um- 
schrift: DER MENSCH PRÜFE SICH SELBST, Rs.: Weintraube, Umschrift: VOS PAL- 
MITES EGO SUM VITIS, Mrbg. 8780, 0 30 mm 	 sehr schön 	35,- 

441 	- Bleimarke o. J., St. Elisabeth-Kirche, Vs.: Lamm n. I., darüber und darunter je- 
weils eine 1 eingepunzt, Rs.: ein Ring hierin 1 eingepunzt, 0 30 mm, Mrbg. 8764 

	

f. sehr schön 	25,- 
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442 	- Bleimarke 1730, Lazarus-Kirche, Vs.: Kruzifix zwischen IN RI, Umschrift: AMOR 
MEUS CRVCIFIXVS, Rs.: Kelch zwischen 17 - 30, Umschrift: AD AEDEM BEATI 
LAZARI, 0 40 mm, Mrbg. 8776, 	 sehr schön 	40,- 

443 	- Bleimarke o. J. (ca. 1810), Vs.: BUERGER/LOESCHCORPS, Rs.: Danziger Wap- 
pen zwischen zwei Löwen, Hutt.-Cz. 4299, 0 23 mm 	 R sehr schön 	45,- 

445 	- Bleimarke 1818, Vs.: Lorbeerkranz hierin 124 eingeschnitten, Umschrift: DANZI- 
GER FEUER RETTUNGSVEREIN, Rs.: Danziger Wappenschild gehalten v. zwei Lö- 
wen, 0 49 mm, Hutt.-Cz. -, gelocht 	 f. sehr schön 	35,- 

446 	Elbing, Zinnmarke mit Henkel, Vs.: ovaler Wappenschild, Umschrift: FEUER RET- 
TUNGS VEREIN i. Ex.: IN ELBING, Rs.: Lorbeerkranz in Umschrift: GESTIFTET IM 
JAHR 1818, 0 50 mm 	 f. vorzüglich 	50,- 

447 	Elberfeld, Polizeimarke o. J., Vs.: gekrönter preussischer Adler, in Umschrift: POLI- 
ZEI - VERWALTUNG ELBERFELD, Rs.: KRIMINAL-/BEAMTER in Perlkreis, 
0 33,5 mm 	 sehr schön 	25,- 

448 	- Brotzeichen 1816/17, Vs.: I/BROD in Umschrift, Rs.: ELBER/FELDER/KORN/VER- 
EIN in Umschrift, Neum. 6099, 026 mm, Zinn 	 R sehr schön 	35,- 

449 	- Brotzeichen wie vor, Silber, 0 26 mm, 3,9 g 	 R vorzüglich 	40,- 
450 	- Brotzeichen 1846/47, Vs.: Jahreszahlen in Umschrift: THEURUNG . ARBEITS- 

LOSIGKEIT, Rs.: 1/BROD in Umschrift: ELBERFELDER UNTERSTÜTZUNGS-VER- 
EIN, 0 29 mm, Blei-Zinn, Schrötlingsfehler 	 RR schön 	40,- 

451* Erfurt, Kupfer-Tormarke 1779, zu neun Pfennig, in Kleeblattform, Vs.: Wappenrad 
unter Kurhut über gekreuztem Schwert und Bischofsstab, Rs.: Wert und Jahr, dar-
unter C, (Neum. 10028 führt dieses Stück unter Mainz), Cu, 34 mm x 32 mm 

	

RR sehr schön 	50,- 
452* Frankfurt a. M. 

Silbernes Rats-Wein-Zeichen 1601, Vs.: Frankfurter Adler in Strichkreis, Rs.: Wein-
kanne aus der drei Weinblätter ragen, daneben Jahreszahl in Strichkreis, 0 18 mm, 

	

R sehr schön 	80,- 
453 	-wie vor, in Blei 	 f. sehr schön 	35,- 
454* - Klippenförmiges Rats-Weinzeichen, Vs.: Frankf. Adler in Strichkreis, Rs.: Wein- 

kanne mit einer Traube und zwei Blättern zwischen 16 01, Silber, 19 X 19 mm, 5,1 g 
RRR vorzüglich 300,- 

455* - Klippenförmige Gymnasial-Prämie o. J., Vs.: Stadtadler, Rs.: Minervadarstellung, 
J. u. F. 1621, K. Belli 3857, 19 X 19 mm, 2,6 g, Silber 	 RR sehr schön 	150,- 

456 	- einseitige Kupfer-Einlassmarke für das Allerheiligen Tor o. J., A T/EINLASS, dar- 
unter Zweige, 0 22 mm, N. 11204 	 sehr schön 	40,- 

457 	- wie vor, in Klippenform, 24 x 24 mm 	 RR f. vorzüglich 	50,- 
458 	- einseitige klippenförmige Kupfer-Einlassmarke o. J. für das Friedberger Tor, 

F. T,/EINLASS, darunter Zweige, J. u. F. 1706, 24 x 24 mm 	RR sehr schön 	50,- 

459 	- ähnlich wie vor, aber achteckig, 24 mm, N. 11202 	 sehr schön 	50,- 
460* - einseitige klippenförmige Kupfermarke o. J., im Kreis ein Quadrat, darin: 4/BAT-

ZEN/SPERR FÜR/2/PFERDE, darunter kl. Stadtadler, vgl. N. 39768, 44 X 45 mm 

	

sehr schön 	50,- 
461* - einseitiges Wassersperrzeichen o. J., W S P. in Kranz, Cu, 0 32 mm, J. u. F. 1716, 

vgl. N. 39766 	 R sehr schön 	60,- 
462 	- einseitige Messing-Ausweismarke 1597, Aufschrift: Balthas/Brechamachr/15 97 

neben Stadtadlerschild, 0 25 mm, gelocht 	 RRR f. sehr schön 	100,- 

463 	- einseitige Messing-Bauamtsfahrmarke o. J. (1864-66), rundes Stadtwappen über 
B A, J. u. F. 1730, N. 32005, 0 31,5 mm 	 sehr schön 	50,- 

464 	- ähnlich wie vor, aus Weissblech, J. u. F. 1731, N. 32005, 0 30,5 mm 	sehr schön 	30,- 

465 	- einseitige Kupfer-Bauamtsfahrmarke o. J., kleine Frankf. Stadtadler-Punze über 8, 
0 31 mm 	 sehr schön 	30,- 

466 	- einseitige Bauamtsfahrmarke o. J. in Weissblech, grössere Stadtadler-Punze über 
12, 0 31 mm 	 schön 	20,- 
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467 	- ähnlich wie vor in Messing mit der Zahl 24, J. u. F. 1730, 0 34 mm 	schön 	20,- 

468 	- die gleiche Marke in Weissblech 	 schön 	20,- 

469 	- einseitige Weissmetall-Marke o. J., Aufschrift: I SPÄNNER/FUHRE in Umschrift: 
STÄDT. FUHRPARK FRANKFURT a/M, 0 24 mm 	 schön 	30,- 

470 	- Messing-Fuhrmarke o. J., Vs.: Stadtadler mit Umschrift: TIEFBAU-AMT FRANK- 

	

FURT A/M, Rs.: ABTEILUNG/3/FUHRMARKE/FÜR/1 SPÄNNER, 0 27,5 mm vorz. 	25,- 

471 	- Messing-Fuhrmarke o. J., Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: ABTHEILUNG/1/FUHRMARKE 
/FÜR/2 SPÄNNER, 0 32 mm 	 sehr schön 	25,- 

472 	Görlitz, Messingklippe von unregelmässiger Form, in der Mitte ein eingepunzter 
Schild mit einem n. 1. steigenden Löwen, ferner folgende Punzen: Monogramm TC, 
G, IEE und eine 4 darüber, GGHH und ein Pfeil darüber, gelocht, ca. 26 x 32 mm, 
aus Verst. Rosenberg 79 Nr. 619 	 RRR sehr schön 	100,- 

473 	-ovale Messingmarke mit folgenden Punzen, in der Mitte Löwenschild wie vor, 
darüber 4 SG, darunter G, gelocht, 35 X 23 mm 	 sehr schön 	80,- 

475 	Grevenbroich, Kupfermarke, Vs.: Aufschrift, in Perlkreis: D. UHLHORN/IN/GREVEN- 
BOICH/BEI/KÖLN AM RHEIN, Rs.: MECHANISCHE WERKSTÄTTE/ZUR/VERFÄR-
TIGUNG/VON/MÜNZMASCHINEN, Randschrift DIEU PROTEGE LA PATRIE 1846, 
0 36,5 mm 	 sehr schön 	50,- 

476 	- Kupfermarke, Vs.: in Perlkreis: D. UHLHORN/1839., darüber Blüte, Rs.: in Perl- 
und Wulstkreis 7 Blüten, Neum. 31607, 0 23 mm 	 sehr schön 	35,- 

477 	Halberstadt, brakteatenförmiges Messing-Wasserzeichen, in Wulstreif: 1646/WATER 
/TEKEN, darunter ein Wappenschild zwischen zwei Wolfsangeln, 0 33 mm, Neum. 
4961 	 RR sehr schön 	100,- 

478 	- brakteatenförmiges Messing-Armenzeichen 1653, Halberstadter Wappenschild in 

	

Umschrift: DER : ARMEN : ZEICHEN ; 1653, Neum. 4962, 0 34 mm R sehr schön 	100,- 

479 	-2 quadratische brakteatenförmige Kupfermarken, die Wolfangel umgeben von 16 

	

bzw. 12 Rosetten, 0 22 X 22, 21 X19 mm, Neum. 37214 (2 Stück) RR sehr schön 	80,- 

480* Hamburg, Bürgerzeichen 1652 in Kupfer, Vs.: Stadttor in Strichelkeis, Rs.: Schwur-
hand, in Umschrift: BVRGER • ZEICHEN • 1652, Neum. 11124, 0 28,5 mm 

	

R sehr schön 	90,- 

481 	- kupfernes Torzeichen o. J., Vs.: Stadttor, Rs.: THOR-/SPERRE, 0 35 mm, Neum. 
11122 	 sehr schön 	35,- 

482 	- ähnlich wie vor als Klippe, 36 x 36 mm, Nathan 2133 	 R vorzüglich 	80,- 

483 	- Mehlzeichen, Vs.: geöffnetes Stadttor zwischen 16 98 in Perlkreis, Rs.: . III . über 
eingepunzter 27, vgl. Neum. 11125/26, Cu, 0 28 mm 	 sehr schön 	50,- 

484 	- Mehlzeichen, Vs.: Stadttor in Lorbeerzweigen, Rs.: I/HIMTEN/MEHL/1776 in 
Zweigen, Cu, q) 40 mm 	 sehr schön 	40,- 

485 	- einseitige Messingmarke, bekr. Doppeladler, darüber H F, darunter 18 37, Neum. 
-, 0 39,5 mm (angeblich Marke der Hamburger Tabakfabrik) 	sehr schön 	40,- 

485a - St. Petri, Zinn-Feuer-Kontrollzeichen, Vs.: Stadtturm, darüber St. Petri, Rs.: Bren- 
nendes Haus, Neum. 2124, 0. 16532, W. S. 311 (3), 0 39 mm 	 sehr schön 	50,- 

486 	- Zeichen der Brandwache, Vs.: Stadttor, darunter 18, Rs.: Löschwagen, darüber 16, 
Messing, 0 42 mm 	 sehr schön 	40,- 

487 	Hessen Darmstadt, Ludwig IX., 1768-90, kupferner Zollpfennig 1877, Vs.: bekr. Wap- 
penschild mit n. I. steigendem Löwen, in Umschrift Rs.: I/ZOLL/PFENNIG/1777/.R.F., 
Neum. 9834, 0 22 mm, Hsp. 	 f. vorzüglich 	20,- 

488 	Hildesheim, Mühlenzeichen der Altstadt für ein Himpten Weizen, 1658, Vs.: Stadt- 
schild u. J., Rs.: 1/2  Getreidekorn über ANNO/1658, Messing, 0 24,5 mm, Neum. 8453 
var., Buck 626 	 sehr schön 	20,- 

489 	- M. der Altst. für zwei Himpten = 1 Scheffel Roggen, 1658, ähnlich wie vor, mit 
einem ganzen Getreidekorn, Buck 626, Neum. 8463, C5 25 mm, Cu 	sehr schön 	20,- 

490 	- M. der Altstadt für zwei Scheffel Roggen, 1658, ähnlich wie vor, jedoch zwei ganze 
Körner, Buck 626, Neum. 8466, 0 25 mm, Cu 	 sehr schön 	20,- 
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491 	- M. der Altstadt für sechs Scheffel = zwei Malter Roggen, 1658, Vs.: ähnlich wie 
vor, Rs.: 16 58, darunter sechs ganze Körner, Neum. 8467, Buck 626, Cu, 0 25 mm 

	

sehr schön 	20,- 
492 

	

	- M. der Neustadt (klippenförmig) für zwei Himpten = 1 Scheffel Weizen, 1658, 
Vs.: Stadtschild zwischen je zwei Sternen darüber Jahr, Rs.: ein Getreidekorn zwi-
schen zwei Sternen, darunter ANNO/1658 in doppeltem Strichkreis, Messing, 
28 X 28 mm, Buck 627 	 sehr schön 	20,- 

493 

	

	- M. der Neustadt (klippenförmig) für zwei Scheffel Weizen, 1658, Vs.: ähnlich wie 
vor, Rs.: zwei Getreidekörner zwischen je zwei Sternen, sonst wie vor, Messing, 
30 x 30 mm, Buck 627, Neum. 8484 	 sehr schön 	20,- 

494 

	

	- M. der Neustadt (klippenförmig) für sechs Scheffel = zwei Malter Weizen, 1658, 
ähnlich wie vor, jedoch Rs.: mit sechs Korn, Messing, 29 x 29 mm, Buck 627, Neum. 
8488 	 sehr schön 	20,- 

495 	- M. der Neustadt (klippenförmig) für ein Himpten Weizen, 1658, ähnlich wie vor, 
jedoch Rs.: 1/2  Korn, Messing, 24 x 26 mm, Neum. 8453 	 f. sehr schön 	20,- 

496 	- M. der Neustadt (klippenförmig) für zwei Himpten = 1 Scheffel Roggen, 1658, ähn- 
lich wie vor, Rs.: 1 Korn, Cu, 27 X 27,5 mm, Buck 627, Neum. 8492 	sehr schön 	20,- 

497 	- M. der Neustadt (klippenförmig) für zwei Scheffel Roggen, 1658, ähnlich wie vor, 
Rs.: zwei Körner, Cu, 25X26 mm, Buck 627, Neum. 8494 	 sehr schön 	20,- 

498 

	

	- M. der Neustadt (klippenförmig) für sechs Scheffel = zwei Malter Roggen, 1658, 
Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: 16 58, darunter sechs ganze Körner, Cu, 29 x 30 mm, 
Buck 627, Neum. 8495 	 sehr schön 	20,- 

499 

	

	- M. der Neustadt (klippenförmig) für zwei Himpten = ein Scheffel Viehgetreide, 
1658, ähnlich wie vor, Rs.: ein Korn, Blei, 26X27 mm, Buck 627, Neum. 8496 

	

f. sehr schön 	20,- 

500 

	

	- M. der Neustadt (klippenförmig) für sechs Scheffel = zwei Malter Viehgetreide, 
1658, ähnlich wie vor, Rs.: 16 58, daruner sechs ganze Körner, Gegenstempel: neues 
Wappen, Blei, 26,5 x 26,5 mm, Buck 627, Neum. 8500 	 f. sehr schön 	25,- 

501 

	

	- Torzeichen der Altstadt, Vs.: Stadtwappen 1609, 60 über dem Wappen, 1 und 9 
links und rechts des Wappens, darunter Sternchen, Rs.: III zwischen Rosetten in 
Perlkreis, 0 21,5 mm, Cu, Buck 634, Neum. 8517 	 sehr schön 	20,- 

502 	-T. der Altstadt, 1609, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: 4 bzw. 8, Cu, 0 20,5 mm, Buck 
634 var, Neum. 8520, 8523 (2 Stück) 	 sehr schön 	30,- 

504 	- Steinbruchzeichen, 1609, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: STEIN/KULEN/ZEICHEN, zwi- 
schen Rosetten, Cu, 0 21,5 mm, Buck 636, Knyph. 5976 	 f. sehr schön 	30,- 

505 

	

	- Kalkzeichen in Blei, Vs.: Wappenschild m. 1609, Rs.: 16.26/KAHR/KALCK, konter- 
markiert mit einem kleinen Stempel des neuen Wappens, 0 22 mm, Neum. 8525, 
Buck 638 	 f. sehr schön 	25,- 

506 	Hückeswagen, Brotzeichen, Vs.: BROD/ZEICHEN, in Umschrift: DER ARME KANN 
DIR'S MORGEN GEBEN, Rs.: HOCKES/WAGNER/WOHLTHÄTIG/KEITS/VEREIN, in 
Umschrift: GIB DU DEM ARMEN HEUT DEIN BROT, 0 25 mm, N. 31623 

	

R sehr schön 	60,- 

507" lsny, Dienstmarke, einseitige brakteatenartige Messingmarke mit Stadtansicht, dar- 
unter DIENST, 0 32,5 mm 	 R f. sehr schön 	60,- 

507a Kleve, Domkapitel, Kupfermarke 1574, Vs.: Klever Schild unter Jahr in Umschrift: 
CAPITULUM ECCLE CLIVENS, Rs.: Maria mit Kind in Umschrift: MARIA MATER 
DOMIN, 0 20,2 mm, vgl. Numismat. Zeitschrift 1844, S. 118, Peus Nov. 54, Nr. 909, 

	

RRR sehr schön 	300,- 

508 	Koblenz, brakteatenförmige Messingmarke zu 3 Albus o. J. (17. Jahrh.), Stadtschild, 
darüber 3 ALB in doppelt. Reif und Umschrift: COBLENTZ, oben Rosette, 0 23 mm, 
N. -, aus Verst. Cahn 62, Januar 29, Nr. 2205 	 Unikum? sehr schön 	300,- 

509* Köln, Ratszeichen 1606, Vs.: verziertes Kölner Wappen in Umschrift: S. CIVITATIS. 
COLONIEN. Rs.: Kelch mit gepunktetem Fuss zwischen 16 06, in Umschrift: BIBITE 
CVM LETICIA, 0 21 mm, 1,7 g, Noss 276 	 vorzüglich 	90,- 

23 



510* - Klippe des Kölner Ratszeichens von 1606, ähnlich wie vor, 24 X 24 mm, 7,05 g, 
aus Verst. Piper/Soest (Lempertz) Nr. 673, späterer Abschlag vom nachgeschnitte- 
nen Stempel, Noss 278 ff 	 vorzüglich 	150,- 

511 

	

	- Kölner Ratszeichen 1672, Vs.: doppelköpfiger Adler mit Stadtwappen in Perlkreis, 
Rs.: Becher in Umschrift: SIG: SENAT: CIVIT. COLL. 1672, 0 21,5 mm, 1,85 g, 
Noss 457 	 sehr schön 	80,- 

512 

	

	- Klippe des Kölner Ratszeichens 1672, Vs.: wie vor, aber Rs.: vom Ratszeichen 
1606, späterer Abschlag, siehe Noss Seite 232, Exemplar aus Verst. Pieper/Soest, 
Lempertz, 675, 23,5 X 23,5 mm, 7,4 g 	 vorzüglich 	150,- 

513 

	

	- Kölner Ratszeichen 1716, Vs.: behelmtes Wappen mit Schildhaltern, in Um- 
schrift: SIG. SENAT. CIVIT. COLON 1716, Rs.: Ratskanne, in Umschrift: BIBITE . 
CUM . LAETITIA, q) 19,5 mm, 1,65 g, Noss 5816 	 sehr schön 	80,- 

514* - silberne Brotmarke 1740 (Jahreszahl eingraviert), Vs.: Stadtadler mit Wappen-
schild in Perlkreis, Rs.: BRODT/PENNING/1740 in Perlkreis, 0 22,5 mm, 2,35 g, 
Noss 631 b 	 vorzüglich 	100,- 

515 	- ähnlich wie vor, o. Jahreszahl, 0 22,5 mm, 2,35 g, Noss 631 	f. vorzüglich 	80,- 

516 	- einseitige Kupfermarke o. J. mit der Aufschrift: 10, in Umschrift KÖLNER VEREIN 
FÜR VOLKSWOHL, 0 25 mm 	 sehr schön 	20,- 

517 	Kurpfalz, kupferner Zollpfennig, Vs.: bekr. Wappen mit Schrift: CHUR PFALZ, Rs.: 
in Verzierung: 1/ZOLL/PFENNIG/1766, 0 22 mm, Neum. 6411 	sehr schön 	20,- 

518 	- ähnlich wie vor 	 f. sehr schön 	20,- 

519 	Leipzig, einseitige Kupfermarke (wohl Privatgeld zur Zeit des Siebenjährigen Krie- 

	

ges), Aufschrift: 1/4  M/GA. S., gel., 0 ca. 20 mm, vgl. Neum. 39866 R sehr schön 	25,- 

520 

	

	- achteckige Messingmarke, eingepunzt: Wappenschild, darunter 1 K., gel., wahr- 
scheinlich Marke zur Ausgabe von Getränken im Ratskeller, vergl. Neum. 9478, 
0 32X32 mm 	 vorzüglich 	20,- 

521 	- ähnlich wie vor, i. F. noch eingepunzte Rosette, 31 X31 mm 	vorzüglich 	25,- 

522 	Leuchtenberg, quadratische, einseitige Kupfermarke o. J. mit gest. Ecken, einge- 

	

punzt: Wappenschild unter 26, unten 6 PF, 16 X 17 mm, vgl. Neum. 9451 sehr schön 	30,- 

523 	Magdeburg, silbernes Ratszeichen, 1628, verz. Wappenschild, Umschrift: SEI . NICHT 
EIGENNVT . ZIG, Rs.: Schrift: RECHT/WERT LANG/WARUM/MAN . PRAUC/TS SEL- 
DEN/16.28, 0 25mm, 3,7 g 	 RR sehr schön 	100,- 

524 	- ähnlich wie vor, in Kupfer, 0 25 mm 	 RR f. sehr schön 	75,- 

525 	Mainz, kupferne Brückenzollmarke o. J. zu 1 Kreuzer, Vs. und Rs.: oben Rad und 
C S (Casteler Seite), darunter 1 Kr, B:Z:, 0 24 mm, Neum. 10054 	sehr schön 	25,- 

526 

	

	- BZ-Marke (Brücken-Zoll) o. J. zu 1 Kreuzer, rechteckige Kupfermarke mit abge- 
rundeten Seiten, Vs.: C • S KREUZ/ER, Rs.: Rad, 25X37 mm, Neum. 10059 

	

sehr schön 	30,- 

527* - BZ-Marke o. J. zu 2 Kreuzer, achteckige Kupfermarke wie vor, Vs.: C • S 
2/KREUZ/ER, Rs.: Rad, 0 26 X 37 mm, Neum. 10058 	 sehr schön 	30,- 

528 	- kupferne BZ-Marke zu zwei Kreuzer o. J., Vs. und Rs.: in der Mitte Rad, B:Z:, 
II. Kr, 0 23 mm 	 sehr schön 	20,- 

529* - sechseckige kupferne BZ-Marke zu 12 Kreuzer o. J., Vs. und Rs.: Rad, B:Z:, 
XII • K', 0 ca. 22 mm, Neum. 10052 	 sehr schön 	25,- 

530* - kupferne BZ-Marke zu 60 Kreuzer o. J., Vs. und Rs.: Rad, r. und I. M. S., darunter 
60. Kr, B:Z:, 0 35 mm 	 R sehr schön 	45,- 

531* - kleeblattförmige, kupferne BZ-Marke o. J. zu 1 Gulden, Vs. und Rs.: Rad, B:Z:, 
1 GULDEN, das Ganze im Perlkreis, 27X27 mm 	 R vorzüglich 	40,- 

532* - kupferne Holzmarke, schildförmig, o. J., Vs.: im Perlrand: 1/2  ST über doppeltem 
Rad, Kontermarke: Kopf der Stadtgöttin Moguntia n. r., Rs.: drei Punzen: zweimal 
Kopf der Stadtgöttin, sowie M (diese Marke galt für 1/2  Stecken Holz, wurde eingelöst 
für 1/2  Franc), 24 X 22 mm, Neum• 10078 	 sehr schön 	40,- 

24 
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533 	kupferne Holzmarke, oval, o. J., Vs.: im Zierkreis 1 ST. über Doppelrad, Punzen 

und Rs.: wie vor (galt für 1 Stecken und wurde eingelöst für 1 Franc), (b 27 x 24 mm, 

Neum. 10079 	 sehr schön 	40,- 

534 	München, kupfernes Stadtkammerzeichen (Anfang 18. Jahrh.), Vs.: Mönch in Kerb- 

kreis, Rs.: zwei Rosetten über: STADT/-CAM-/-ER. in Kerbkreis, 0 20 mm, N. 6863 

	

f. sehr schön 	30,- 

535* -- einseitige Kupfermarke o. J. (Zeit Max.-Jos. III., 1745-77), Aufschrift: CUR./MINZ. 

AMT/MINCHEN, darunter Stern, 024 mm, Neum. 37699, Witt. 2226, Hauser 1058 

	

sehr schön 	40,- 

536 

	

	-- einseitige brakteatenförmige Messingmarke o. J. (1771/72) des Heiliggeistspitals, 

Monogramm unter Zweigen, darunter Taube (Hauser 1084 führt eine Var. als Marke 

der Oblaten Zunft), 0 31 mm 	 sehr schön 	50,- 

437 	-- ähnlich wie vor, Zweige von veränderter Zeichnung, 55  28 mm 	sehr schön 	40,- 

538 	Münster, Armenzeichen 1699, Cu, Vs.: KIRSPEL/UBER/WASSER zwischen Rosetten, 

	

Rs.: FUR:DIE/ARMEN/1699, div. Rosetten, 0 25 mm, Neum. 5526, W 237 sehr schön 	30,- 

539 	Paderborn, kupfernes Präsenzzeichen des Domkapitels o. J. (17. Jahrh.), Vs.: Brustb. 

des HI. Liborius zwischen S L in Zierkr., Rs.: verzierter Schild mit XII in Zierkr., hier-

auf folgende Punzen: I/P P, B, 0 31,5 mm, Neum. 5162, Weingärtner 195 

	

f. sehr schön 	50,- 

540 	Passau, einseitige Messingmarke mit folgenden Einstempelungen: Wappenschild mit 

steigendem Löwen n. 1., daneben zwei Punkte, darunter 1, (75 23 mm, aus Verst. 

Cahn, Juni 1932, Nr. 1176 	 sehr schön 
	

30,- 

541 	-- ähnlich wie vor, mit Wertzahl 3 und drei Punkten, 0 23 mm 	 sehr schön 	30,- 

543 	Ravensberg (Zeit Wilh. V. v. Jülich-Berg, 1539-92), Kupfermarke Vs.: Sparrenschild, 

Rs.: Kornmalter darüber 1, darunter XVI, 0 21 mm 	 R sehr schön 	80,- 

544 	-- einseitige brakteatenförmige Kupfermarke o. J., 1 über Sparrenschild, 0 19 mm 

	

RR sehr schön 	75,- 

545 	Regensburg, Brückenzeichen 1549, Blei, Vs.: Brücke mit Turm und 15 49, Rs.: • II 

beiderseits Wulstrand, 0 28 mm, Schratz 180, Abb. 166 (dieses Stück) 

	

RRR sehr schön 	180,- 

546 

	

	-- kupferne Brückenmarke 1549, Vs.: Wappen in Vierpass zwischen 15 49, R und 

Rosette, Rs.: 1111 zwischen Rosetten und Punkten, 55 29 mm, Neum. 6946, Schratz 183 

	

R sehr schön 	60,- 

547 	-- ähnlich wie vor, mit II auf Rs., 0 29 mm, Neum. 6945, Schratz 185 R sehr schön 	60,- 

548 	-- kupferne Brückenmarke 1751, ähnlich wie vor, Rs.: 1111 über Verzierung, 0 31 mm, 

Neum. 7027, vgl. Schratz 195 	 RR sehr schön 	60,- 

549* - ähnlich wie vor, aber Rs. II über Verzierung, 0 31,5 mm, Neum. 7025, Schratz 193 

	

R vorzüglich 	60,- 

550 	-- kupferne Brückenmarke 1763, ähnlich wie vor, 0 38,5 mm, Neum. 7026, Schratz 

199, Abb. 20 	 f. vorzüglich 	40,- 

551 	-- ähnlich wie vor, aber Rs. 1 über Verzierung, 0 28 mm, Neum. 37848, Schratz 197 

	

f. vorzüglich 	40,- 

552 	-- Messingmarke 1551, Vs.: in Perlkranz und Bogenverzierung: Wappenschild, dar- 

über 1551, Rs.: in Perlkranz und Verzierung: HANS/GRAFF/AMBT, 0 22,5 mm, 

Neum. 6947, Schratz 42 	 R vorzüglich 	60,- 

553 	-- Messingmarke 1559, Vs.: in Perlkranz Wappenschild zwischen 15 59, Rs.: • VN/ 

GELDT • / • AMBT, darunter Rosette, 0 20 mm, Neum. 6956 var., Schratz 26 

	

sehr schön 	50,- 

554 	-- ähnlich wie vor, 0 21 mm, Neum. 6956, Schratz 28 	 vorzüglich 

555 	-- Messingmarke 1559, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: in Vierpass: S/TEV/ER • AM/BT, 

0 20 mm, Neum. -, Schratz 22 	 sehr schön 	50,- 

25 



556 	- Messingmarke 1559, Vs.: ähnlich wie vor, Rs.: in verzierter Raute: • PAV ./AMB/T, 
0 20 mm, Neum. 6948, Schratz 103, ex. Verst. Prinz Philipp, Febr. 1928 Nr. 5826 

	

sehr schön 	60,- 

557 

	

	- Kupfermarke 1651, Vs.: verziertes Stadtschild in Perlkreis, Rs.: Schwert und 
Zepter gekreuzt, in Umschrift: STADT • GE RICHT 1651, 0 20 mm, Neum. 6955, 
Schratz 14 	 vorzüglich 	40,- 

558 

	

	- Kupfermarke 1673, Vs.: gekreuzte Schlüssel mit 16 73, darüber STATTGERICHT, 
in Kerbkreis, Rs.: stehende Justitia in Kerbkreis, 0 24 mm, Neum. 6957, Schratz 41 

	

vorzüglich 	50,- 

559 	- Kupfermarke o. J., Vs.: Wappenschild zwischen vier Rosetten, Rs.: VOR-/MVNDT-/ 

	

SCHAFT, oben und unten Rosette, (7) 21 mm, Neum. 6940, Schratz 96 sehr schön 	50,- 

560 	Salzwedel, Kupfermarke o. J., Vs.: 1/4  Korb, in Umschrift: SALTZW:JULIUSHALLE, 
Rs.: OBER/KÖHTE, in Umschrift: PRO.HERBST.ET  SIEMENS, 0 23 mm, Neum. 8542 
(Marke des herzoglichen braunschw. Salzwerkes bei Harzburg) 	sehr schön 	35,- 

561 	Schauenburg, Graf Ernst von, klippenförmiges Almosenzeichen 1608, Vs.: bekr. 
Wappen und Jahr in dreifachem Kreis, Rs.: ELE/MOSI/NE, darüber 2 Rosetten, in 
dreifachem Kreis, 44,5x44 mm, Weinmeister 318, aus Sammlung Dr. Buchenau 
Cu 	 Unikum schön 250,- 

562 	Schorndorf, einseitige, achteckige Messingmarke 1766, 2 Punzen: Wappenschild 
zwischen Jahr, darunter 4, 25 X 23 mm, N. - 	 sehr schön 	40,- 

563 	Schweinfurt, achteckige Messingmarke o. J., Vs.: Wappenschild mit Stadtadler in 
Kerbrand, Rs.: 1 in Lorbeerkranz und Kerbrand, 28 x 28 mm, N - 	sehr schön 	30,- 

564* Trier, Erzbischof Lothar Friedrich v. Metternich, 1599-1623, grosses Präsenzzei-
chen 1603, Vs.: in starkem Wulstrand viergeteiltes Wappen und Jahr, Rs.: rechts 
Schwertarm, links Wappen im Kranz, darum: F - V - S - 0 -, oben: DEO VIRTVTE 
ET LABORE, 44 mm, ex. Verst. Pieper, Soest 445, Bronze, gegossen, patiniert 

	

RR f. vorzüglich 	250,- 

565" Waldeck (?), einseitige kupferne Marke in Form eines unregelmässigen Sechsecks 
o. J., rautenförmiger Wappenschild in Ornament und doppeltem Reif, Maillet, 
2. Suppl. Tfl. G 18 als unbestimmt 	 RRR sehr schön 	250,- 

566 	- kupferne Marke 1738, Vs.: ovaler bekr. Schild u. Jahr, Rs.: I H, Weingärtner 811 c, 
N. 	0 25 mm 	 vorzüglich 	40,- 

567 	- ähnlich wie vor, aber Rs.: Z H über Stern, 0 25 mm, Weingärtner 811 a, N. - 

	

f. vorzüglich 	40,- 

568 	- kupferne Marke o. J., Vs.: ovaler bekr. Schild auf Fürstenmantel, Rs.: 5 M, 
0 29 mm, N. 40039 	 sehr schön 	40,- 

569 	Wesel, einseitige Messingmarke zu 1/2  Stuber 1689, Wert und Jahr unter bekr. W., 
0 22 mm, N. -, aus Verst. Rosenberg, Nov. 34 Nr. 718, 	RRR sehr schön 	90,- 

570 	-einseitige Messingmarke zu 1 Stuber, 1689, Krone über Wiesel, Wert und Jahr, 
0 19 mm, N. - 	 RRR sehr schön 	90,- 

571 

	

	- Marke in Form einer achteckigen Messingklippe 1689, bekr. Stadtschild auf 
Palmwedeln, Wert und Jahr, 22 X 21 mm, ex. Verst. Pieper, Soest Nr. 188 

	

RRR sehr schön 	90,- 

572 	- runde einseitige Messingmarke 1889, bekr., verzierter Stadtschild, Wert und Jahr 
im Kerbkreis, 0 28 mm, ex Verst. Pieper, Soest 189 	 RRR sehr schön 	90,- 

573 	Wimpfen, brakteatenförmige Marke o. J., W in Reif, Cu, 0 20 mm 	sehr schön 	35,- 
574 	- brakteatenförmige Messingmarke 1549: W über Baumstamm und Jahr, Gegen- 

stempel W, 0 23,5 mm N. -, 	 sehr schön 	40,- 
575 	- ähnlich wie vor, 1581, Adler auf Linie, dar. Baumstamm und Jahr, r. i. F. W, 

0 25 mm, N. - 	 sehr schön 	40,- 

26 



577* Würzburg, einseitige, klippenförmige zinnerne Marke 1591, Wappen und Schleife 
mit Jahr in Kranz, 38 x 32 mm, ex Verst. Meuss, Nov. 40, Nr. 463, Zinnpatina 

	

sehr schön 	120,- 

578* - ähnlich wie vor, aber mit grösserem und anders geschn. Stempel, 59 x 52 mm, 
ex Verst. Meuss, Nov. 40, Zinnpatina 	 sehr schön 	200,- 

JUDAICA 

Marken jüdischer Gemeinden, die teils als Kleingeldersatz, teils anderen Zwecken dienend, 
in verschiedenen Staaten ausgegeben wurden. 

580 	Frankfurt a. M., Schlachthausmarke der Israelischen Gemeinde o. J., Blei, Vs.: 
hebräische Schrift, Rs.: hebr. Buchstabe 6, 18 x 18,5 mm, J. u. F. S 552 und Nach- 
trag 1735 	 RR sehr schön 	50,- 

581 	Gollup, Krupka, Almosenmarke (?) o. J. der Synagogengemeinde, Vs.: Davidsstern, 
darin M 0,05, Rs.: Schrift, 	24,5 mm 	 vorzüglich 	35,- 

582* Mattersdorf (Burgenland), einseitige achteckige Kupfermarke der Jüd. Gemeinde, 
MD im Davidstern, 18 X 18 mm 	 R vorzüglich 	50,- 

583 	- Marke der jüd. Gemeinde, Vs.: hebr. Wort zwischen Zweigen, Rs.: I G M zwischen 
Zweigen, Fleischzeichen der Judensteuer, Neum. 166 	 sehr schön 	50,- 

584 	- ähnliche Marke wie vor, aber KH im Davidstern, Kremnitz (?), 15X16 mm 

	

sehr schön 	50,- 

585 	Einseitige Weissblechmarke, Aufschrift: PALÄSTINA-CENTRALE/Chanuka/ d. A. J., 
0 23 mm (Frankfurt?) 	 vorzüglich 	15,- 

586 	Ähnlich wie vor, Aufschrift: Fürsorgekasse Chanuka 5691 (Frankfurt), 0 23 mm 

	

vorzüglich 	15,- 

587 	Messingmarke, Vs.: hebr. Schrift in zwei Zeilen, Rs.: Zichron Jacob; 1/4  über Zwei- 

gen, 0 21 mm 	 vorzüglich 	25,- 

588 	Mikweh-Marke, Messing o. J., Vs.: 1/4  in Umschrift: MIKWEH ISRAEL, Rs.: A I U, 

0 21 mm 	 vorzüglich 	30,- 

589 	- ähnlich wie vor, aber 1/2  in Umschrift, 0 24 mm 	 sehr schön 	30,- 

590 	- ähnlich wie vor, aber 1 in Umschrift, 0 27,5 mm 	 sehr schön 	30,- 

MARKEN UND ZEICHEN VERSCHIEDENER EUROPÄISCHER LÄNDER 

591 	Belgien, Gent, silbernes Ratszeichen o. J., Vs.: Stadtgöttin mit Wappen, zw. Büsten 
auf Postament, Rs.: Stadtansicht mit Schiffen, 9,6 g, 	31 mm 	sehr schön 	40,- 

Frankreich 

592 	Weissenburg (Elsass), Ratsgeld 1627, Vs.: Stadtburg in Umschrift, Rs.: Schrift, 2,2 g, 

0 29 mm 	 R schön 	60,- 

593 	- ähnlich wie vor, 0 29 mm, 2,2 g 	 schön 	60,- 

594 	Hagenau (Elsass), Ratsgeld o. J., Vs.: Stadtschild in Umschrift, Rs.: RATS/GELT, in 
Umschrift mit Titel Ferd. II., E. u. L. Nr. 46, 2,2 g, 0 25 mm 	RR f. sehr schön 	90,- 

595 	Strassburg, Kupfermarke 1631, Vs.: Linie u. MZ, Rs.: mehrere Wappen über Jahr, 
eingepunzt VII, 20 mm 	 vorzüglich 	35,- 

27 



Niederlande 

596 	Amsterdam, Gildenpenning der St. Lucas Gilde (Maler), 1752, v. Benjamin van Oort, 
Vs.: Stier über Wappen in Ornament, Rs.: Jahr und Namen in Kartusche, darunter 
G S (Grof Schilder), 0 43 mm, Br., D 102 	 sehr schön 	50,- 

597 	- der Zimmerleute, Vs.: Hl. Familie auf der Flucht, dar. «Joseph», Rs.: Amsterdamer 
Wappen zwischen Löwen, darunter «Jacob de Koning» 1777, Br., 0 34 mm schön 	30,- 

598 	- Totengräbermedaille, 1620, Vs.: von Löwen gehaltener Amsterd. Schild, über 
Kartusche Jahr, wulstartiger Laubrand, Rs.: Tod mit Sanduhr an Grabstein, darauf 
Gravur: No 28, Br., 0 41,5 mm 	 sehr schön 	60,- 

599 	- ähnlich wie vor, 18. Jahrh., Vs.: Tod mit Sense und Sanduhr, Rs.: Amsterd. Wap- 
pen über Kartusche mit Totenschädel, Br., 0 45 mm 	 vorzüglich 	35,- 

600 	Delft, grav. Bronzemarke der Schneiderinnung, 1669, Vs.: sitzende Muttergottes mit 
Kind in Umschrift, Rs.: Schere dar. Krone, u. 45, in Umschr. mit Ornament u. Jahres- 
zahl, sehr feine Arbeit, gel. 	 R vorzüglich 	100,- 

601 	Groningen, Ratszeichen, einseitig, Cu, 1590, G über Doppeladler, Stadtschild und 
Jahr, 0 22 mm, Neum. 12612 	 vorzüglich 	30,- 

602 	Haarlem, Ratszeichen (um 1640) o. J., Vs.: Segelschiff in Hafeneinfahrt über Wap- 
pen, Rs.: Stadtgöttin vor Druckpresse und Büchern, S C HARLEMUM, 0 32,5 mm, 
11,2 g 	 vorzüglich 	60,- 

603 	Herzogenbosch, silbernes Ratszeichen, 1725, Vs.: Stadtansicht über Wappen, Rs.: 
Rathaus über Jahr, 0 27,5 mm, 6,5 g 	 sehr schön 	45,- 

604 	Leiden, Ratszeichen, o. J., Vs.: Löwe mit Wappenschild vor Stadtansicht, RS.: sie- 
ben Zeilen Schrift, 0 30 mm, 6,65 g 	 vorzüglich 	50,- 

605 	Nimwegen, silb. Ratszeichen o. J., Vs.: Ratsweinkanne in Umschrift, eingeschlagene 
Punzen, 4, 9, 7 i. F., Rs.: Wappen in spitzrundem Dreipass und Umschrift, 0 23,5 mm, 
2,15 g 	 RR sehr schön 	90,- 

606 	Utrecht, Stadt, Brotmarke 1797 für Arme zum Bezug von zwei Pfund Brot. Einseitig, 
vier Punzen eingeprägt, Stadtwappen, Wert und Jahr, Messing, quadratisch mit ab- 
gerundeten Ecken, 22 x 23 mm, vgl. Kat. Museum Utrecht N 3184 	vorzüglich 	30,- 

607 	- ähnlich wie vor, für sechs Pf. Brot, 27,5 X 28 mm 	 vorzüglich 	40,- 

608 	Österreich, Salzburg, Weinhandelsmarke zu 1 Kreuzer, 1709, Vs. und Rs.: Mono- 
gramm über Wert und Traube, 0 17 mm, Pr. 2692, Roll. 37 (34) 

	
sehr schön 
	

16,- 

609 	-zu vier Kreuzer, 1726, ähnlich wie vor, 0 21 mm, Pr. 2708, R. -  R sehr schön 
	

25,- 

610 	-10 Kreuzer 1729, ähnlich wie vor, 0 23 mm, Pr. 2704, R. 35 (32) 
	

sehr schön 
	

25,- 

611 	- ähnlich wie vor, 1731, 0 23 mm, Pr. 2706, R. 35 (32) 
	

sehr schön 
	

25,- 

612 	Wien, Armenmarke 1728 zu 1 Kreuzer, Vs.: Büste Christi, Rs.: fünf Ähren, Wert und 
Jahr, 0 18 mm, Cu, Neum. 36384 	 vorzüglich 	16,- 

613 	-4 Kreuzer o. J., ähnlich wie vor, 0 23 mm, vgl. Neum. 1209 	sehr schön 	18,- 

614 	-12 Kreuzer 1728, 0 25,5 mm, Neum. 1208 	 sehr schön 	25,- 

615 	Zirl i. Tirol, achteckige brakteatenartige Archenmarken zu 10, 20, 30, 50 Kreuzer 
sowie 1, 2, 3 Gulden, Tiroler Adler in Umschrift: ZIRLER GEMEIN ARCHEN u. Laub-
kranz, an den Ecken AN/NO 18/17, Werte unten eingepunzt, Messing, ca. 27 X 28 mm 
(7 Stück) 	 R sehr schön 	120,- 

616* Schweiz, Basel, achteck, einseitige Marke o. J., Baselstab, Bleizinn-Legierung, 
H = 28 mm 	 sehr schön 

617 	- Schulprämienmedaille o. J., Vs.: Göttin überreicht Kind Kranz, Rs.: drei Zeilen in 
Lorbeerkranz, 0 24 mm, 3,7 g 	 vorzüglich 

618 	- einseitige Kupfermarke, Göttin m. Basler Schild, dar. MVSARUM NUTRIX, 
0 24,5 mm 	 sehr schön 
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619* Bern, dicke alte Bleimarke o. J., (17. Jahrh.?), einseitig, Vs.: Stadtschild, Rs.: 
leerer Schild, 0 29 mm 	 f. vorzüglich 	80,- 

620 	- Messingmarke des Bauamtes, 1760, Vs.: Abschlag der 20 Cr. Münze, Rs.: BAUW/ 
AMT über Jahr, 0 26 mm 	 sehr schön 	20,- 

621 	- zinnerne Marke, ähnlich wie vor, 0 25,5 mm 	 sehr schön 	20,- 

622 	- Ratszeichen 1770, MAR/ZILI ü. J., vgl. Neum. 33111, 0 27,5 mm 	schön 	20,- 

623 	- Berner Marke, Vs.: bekr. Wappen in Umschrift (Münzstempel), Rs.: A M über Ro- 
sette, Messing, 0 31 mm 	 R sehr schön 	50,- 

624 	- Marke o. J., Vs.: bekr. Wappen in Umschrift, Rs.: R P zwischen zwei Sternen im 
Lorbeerkranz, 0 28 mm, Neum. 33087, Br. vergoldet 	 R f. vorzüglich 	35,- 

625 	- Kupfermarke o. J., Vs.: verziertes Wappen in Umschrift, Rs.: Rosette im Kerb- 
kreis, 0 22,5 mm, Neum. 33119 	 R sehr schön 	25,- 

626 	- Messingmarke 1787, Vs.: bekr. Wappen in Umschrift, Rs.: ähnlich wie vor, 
0 22 mm, Neum. 33120 	 R sehr schön 	25,- 

627 	- einseitige Kupfermarke o. J., verziertes Wappen in Umschrift, 0 22,5 mm, Neum. 
33118 var. 	 R sehr schön 	20,- 

628 	-3 ellipsenförmige Messingmarken o. J., Vs.: MUS ANSTALT, i. Bern, i. F. eine 
Schüssel mit Löffel, dar. IN BERN, Rs.: I Portion dar. zwei gekreuzte Ähren, L. ca. 
22 mm, Neum. 33133, 33132 u. var. 	 sehr schön/vorz. 	25,- 

629 	-Speise-Marke o. J., Vs.: Stadtschild, in Umschrift: • HÜLFSANSTALT • C • BERN, 
Rs.: 1 PORTION, 0 18 mm, Neum. 33135, Zinn (vergoldet) 	 sehr schön 	25,- 

630 	Burgdorf (Kanton Bern), Speisemarke o. J., Vs.: BURGDORF mit Wappen im Kreis, 

	

Rs.: 1 P, in Umschrift: • SPARSUPPEN • ANSTALT, 0 19,5 mm, Messing sehr schön 	15,- 

631 	Freiburg, Brückenmarke o. J., Vs.: Umschrift i. Perlkreis: DE FRIBOURG, i. F. Mono- 
gramm IB, Rs.: i. Perlkreis Stern, darunter PEAGE/DES/PONTS, Cu, 0 18,5 mm 

	

f. sehr schön 	35,- 

	

632* Genf, einseitige, rechteckige Marke o. J., Stadtwappen, 17 x 19 mm, Messing vorz. 	40,- 

633 	- ähnlich wie vor, 11,5 x 14 mm 	 vorzüglich 	30,- 

634 	- ähnlich wie vor, 9 x 9,5 mm 	 vorzüglich 	20,- 

635 	- Marke 1618, Vs.: Stadtschild in Ornament, Rs.: POVR ESCHARGAIS ET RONDES, 
in vier Zeilen, 0 20 mm, Cu 	 R sehr schön 	40,- 

636 	- einseitige, rechteckige Passage-Marke mit gestutzten Ecken, halber Stern und 
zwei sechsspeich. Räder, über IIIIP, Blei, 23,5 x 24 mm 	 sehr schön 	25,- 

637* -zwei rechteckige Passagemarken mit gestutzten Ecken, 1 x Pferd, darüber II, 1 X 

	

Bischofsbrustbild über halbem Stern, Blei, 21 X23, 23 x 25 mm, 2 Stück sehr schön 	35,- 

638 	-4 verschiedene Passagemarken aus farbigem Karton für Brücken der Stadt und 
des Kantons Genf, beiderseits Darstellungen und Schrift, Mitte 19. Jahrh., 0 ca. 
28 mm, 4 Stück 	 sehr schön 	40,- 

639 	- ähnliches Lot wie vor 	 sehr schön 	40,- 

640 	-2 Kartonmarken aus gelb kaschiertem Karton für Fussgänger und Pferde zum 

	

Passieren der Tore der Stadt Genf, zu 10 u. 25 Centimes, 0 28 u. 37 mm vorzüglich 	35,- 

641 	- Brotmarke zu fünf Centimes der Volksküche Genf, Vs.: Wappen, Rs.: Wert, Cu, 
0 43 mm 	 f. sehr schön 	20,- 

642 	- Wassermarke der Stadt Genf, beiderseits Wert in Umschrift, bzw. Ornament, Cu, 
0 27 mm 	 vorzüglich 	20,- 

643 	St. Gallen (?), dicke kleine Marke, achteckig, einseitig, Bär n. I. in vertieftem Recht- 
eck, 12X14 mm, Eisen 	 R sehr schön 	30,- 

644* Zürich, Marke des Salzhauses, 1739, Vs.: 1/2  VIERTEL, in Ornament, Rs.: verzierter 
Stadtschild unter Schriftband und Jahr, Ag, 2,35 g, 0 21 mm 	sehr schön 	40,- 

645 	- ähnlich wie vor, aber Blei 	 schön 	20,- 
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646* — klippenförmiger Abschlag der Marke 1730 des Salzhauses zu 1/2  Mass, Vs.: Wert 
in Ornament, Rs.: ähnlich wie vor, Ag, 5,4 g, 24 x 24 mm 	 R vorzüglich 	60,- 

647 	— Schulprännienklippe 1600, Vs.: Löwe mit Schild, Rs.: Schrift in Kranz, Ag, 6,3 g, 
Hsp. 	 sehr schön 	25,- 

648* — Wahlpfennig der Zunft zum Weggen, o. J., Vs.: Gebäck in Kartusche, Rs.: Mühl- 
rad, 0 23 mm, 5,7 g 	 vorzüglich 	40,- 

649* —Wahlpfennig der Zunft der Tuchscherer, Schneider und Kürschner, 1713, Vs.: 
Schaf im Kranz, darunter Jahr, Rs.: Schneidergeräte in Kartusche, 0 24 mm, 5,75 g 

	

vorzüglich 	50,- 
650 	— Wahlpfennig der Zunft der Schuhmacher o. J., einseitig, Schuh in Kartusche aus 

Schusterwerkzeug und Stiefel, 0 24,5 mm, 4,85 g 	 vorzüglich 	40,- 

651 	— Wahlpfennig der Zunft zur Schniden o. J., einseitig, im dopp. Kerbkreis: Jagd- 
horn über Schermesser, Schlange und Lanzette, 5,1 g, 0 25 mm 	f. vorzüglich 	45,- 

652 

	

	Marken verschiedener Schweizer Volksküchen für Brot, Suppe, Lebensmittel versch. 
Art, Wein, aus Zink, Weissblech, Aluminium, Kupfer, Messing, Ende 19., Anf. 20. 
Jahrh. (37 Stück) 	 meist vorzüglich 	50,- 

653 	Ungarn, Budapester Kettenbrücken-Marke o. J., einseitig, brakteatenförmig, in 
Zierkreis Brücke über Fluss mit Ruderboot, 0 31 mm, Cu, Neum. 28469 (in Messing) 

	

vorzüglich 	20,- 

654 	— ähnlich wie vor, klippenförmig, mit angerundeten Ecken, Messing, 26 X26 mm, 
Neum. 28471 	 sehr schön 	20,- 

655 	— ähnlich wie vor, in der Mitte gelocht, 26x26 mm, Cu, Neum. — 	sehr schön 	20,— 
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Ausland 

EUROPA 

700* Bulgarien, Ferdinand 1., 1887-1918, 4 Dukaten 1911, Vs.: Uniformiertes Brustbild 
n. r., Rs.: bekr. Wappen, Gegenstempel kleine Krone, Friedberg 7 

Gold R gestopftes Loch, sonst vorzüglich 

701" Dänemark, Friedrich II., 1559-88, Speziestaler 1572 Vs.: geharn. Brustb. n. 1., Rs.: 
bekr. Wappen, Sch. 1016, Reim. 1279, minimaler Kratzer auf Vs. 	sehr schön 

702 	- Christian IV., 1588-1648, 2 Mark 1644 (Hebräer), Vs.: bekr. Monogramm in Um- 
schrift, Rs.: Jehova (hebr.) JUSTUS JUDEX 	 schön 

Frankreich: 

703 	Ludwig XV., 1750-74, Ecu ä la vieille töte 1773, Vs.: belorb. Brustb. n. 1., Rs.: bekr. 
Lilienschild auf Zweigen, L (Bayonne), Ciani 2129 	 sehr schön 

704 
	

Napoleon 1., 1804-15, 20 Francs 1810, Schl. 64, Friedb. 254 	Gold sehr schön 

705 	-. ähnlich wie vor 
	

Gold sehr schön 

706 	-40 Francs 1811 A, Randschäden 
	

Gold sehr schön 

707 
	

Ludwig XVIII., 1814-24, 20 Francs 1814 A, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: bekr. Wappen, 
Schl. 107, Friedb. 265 
	

Gold f. sehr schön 

708 	20 Francs 1818 W, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Wappen, Schl. 152, Friedb. 282 
Gold sehr schön 

709 	Louis Philippe, 1830-48, 20 Francs 1845 W, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Wert in Zweigen, 
Schl. 243, Friedb. 302 	 Gold sehr schön 

710 	Napoleon III., 1852-1870, 5 Francs 1858 A, Sch!. 309, Friedb. 315, Gold sehr schön 

711 	5 Francs 1862 BB, Schl. 392, Friedb. 316 	 Gold vorzüglich 

1000,- 

400,- 

40,- 

50,-

70,-

70,-

220,- 

60,- 

60,- 

180,- 

90,- 

120,- 

Grossbritannien 

712 	Georg III, 1760-1820, Guinea 1793, Vs.: belorb.. Kopf n. r., Rs.: bekr. spatenför- 
miger Schild, Seaby 2956, Friedb. 220 	 Gold Randschäden, schön 	120,- 

713 	Bank-Token 1813,18 Pence, Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: Wert und Jahr, Seaby 3017, 
Craig 39 a 	 sehr schön 

	
30,- 

714 	Victoria, 1837-1901, Sovereign 1869, Seaby 3092, Friedb. 245 	Gold sehr schön 
	

60,- 

715 	h/2 Sovereign 1887, Seaby 3108, Schl. 371 	 Gold sehr schön/vorz. 	55,- 

Italien 

716 	Napoleon, 1805-1814, 40 Lire 1812 M, Vs.: Kopf n. I., Rs.: Wappen, Schl. 11, Friedb. 5 

	

Gold sehr schön 	250,- 

717 	Parma, Marie Luise, 1815-47, 40 Lire 1815, Vs.: Kopf n. I., Rs.: bekr. Wappen, 
Schi. 431, Friedb. 933 	 Gold sehr schön 	460,- 

718 	Carl Albert, 1831-1849, 20 Lire 1849, Schl. 240, Friedb. 1143 	Gold sehr schön 	75,- 

tusche 	 sehr schön 

Benedict XIV., 1740-58, 2 Giulio 1753, Vs.: drap. Büste n. r., 	Rs.: Ecclesia sitzt 
auf Wolken, Craig 17 	 f. vorzüglich 

80,- 

30,- 

Pius Vl., 1775-99, 30 Baiocchi 1790, Vs.: päpstl. Wappen, Rs.: Petrus u. Andreas 
stehen gegenüber, Craig. 88 	 sehr schön 35,- 

Venedig, Franciscus Morosino, 1688-94, Zecchino, Vs.: Doge kniet 	St. vor 	Marcus, 
Rs.: Christus in Mandorla, Friedb. 1347 	 Gold 	f. vorzüglich 140,- 
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Kirchenstaat 

719 	Papst Clemens XII., 1730-1740, 1/4  Scudo 1734, Vs.: Wappen unter Tiara und ge- 
kreuzten Schlüsseln, Rs.: QVERITE VT ABVNDETIS MDCCXXXIV auf Barock-Kar- 

720 

721 

722 



723 	-Alois Mocenigo IV., 1763-78, Zecchino o. J., ähnlich wie vor Gold sehr schön 	120,- 

724 	- ähnlich wie vor 	 Gold sehr schön 	120,- 

725 	Jugoslawien, Alexander 1., 1921-34, Ducat 1931, Vs.: Kopf n. 1., kl. Gegenstempel, 
Rs.: Doppeladler, Schi. 5, Friedb. 3 	 Gold f. vorzuglich 	85,- 

726 	- wie vor 	 Gold f. vorzüglich 	85,- 

727 	Liechtenstein, Johann II., 1858-1929, 1 Krone 1900, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: Wappen, 
Yeo. 2 	 vorzüglich 	30,- 

Niederlande 

728 	Gelderland, Philipp II., 1555-98, 1/5  Taler 1566, Vs.: Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen, 
Delm. 31 var 	 sehr schön 	35,- 

729 	Brabant (Brüssel), Albert und Isabella 1598-1621, Patagon 1616, Vs.: Burg. Kreuz 
mit Krone, Rs.: bekr. Wappen in Vliesskette, Delm. 256 	 sehr schön 	80,- 

730* 	Flandern, Philipp 1111., 1621-65, Ducat 1632, Vs.: drap. Büste mit Halskrause n. r., 
Rs.: bekr. Wappen gehalten von Löwen, Delm. 276 	 R sehr schön 	200,- 

731 	Brabant (Antwerpen), Philipp 1111., 1621-65, Dukat 1656, Vs.: drap. Büste n. r., Rs.: 
bekr. Wappen gehalten von Löwen, Delm 284 	 f. sehr schön 	100,- 

732 	-wie vor, Dukat 16.. 	 f. sehr schön 	100,- 

733 	-wie vor, Dukat 1661 	 f. sehr schön 	100,- 

734 	Brabant (Brüssel), wie vor, Dukat 1638, Delm. 285 	 sehr schön 	150,- 

735 	- ähnlich wie vor, Dukat 1649 	 f. sehr schön 	100,- 

736 	Flandern, Philipp 1111., 1621-65, Patagon 1645, Vs.: Blumenkreuz mit Krone und 
Jahr, Rs.: bekr. Schild in Vliesskette, Delm. 297 	 f. sehr schön 	100,- 

737" Karl II., 1665-1700, Dukaton 1694, Vs.: ältere Büste mit langem Haar nach r., Rs.: 
bekr. Schild v. Löwen gehalten, Delm. 340 	 RR sehr schön 	180,- 

738" Brabant (Antwerpen), Philipp V., 1700-1712, Dukaton 1703, Vs.: Büste des Königs 
im antiken Harnisch n. r., Rs.: bekr. Wappen, Delm 354 c 	 R sehr schön 	300,- 

739* 	Nijmegen, Karl V., Taler ohne Jahr (1555), Vs.: geharn. Hüftbild Karls n. r., Rs.: bekr. 
Doppeladler, Delm. 633 	 R f. vorzüglich 	350,- 

740 	Utrecht, Löwentaler 1615, Vs.: stehender Ritter hinter Löwenschild, Rs.: Löwe n. I., 
Delm. 843 	 schön 	65,- 

741 	Holland, Silber-Dukat 1662, Vs.: stehender Ritter hinter Wappen, Rs.: bekr. Wappen, 
Delm. 968 	 sehr schön 	120,- 

742 	Seeland, Silberner Reiter 1662, Vs.: Reiter sprengt n. r. über Wappen, Rs.: bekr. 
Wappen gehalten von zwei Löwen, Delm. 1024 var. (COM) 	R sehr schön 	220,- 

743 	Utrecht, Silberner Reiter 1659, ähnlich wie vor, Delm. 1029 	 sehr schön 	200,- 

744 	Overijssel, Silberner Reiter 1662, ähnlich wie vor, Delm. 1034 	R f. sehr schön 	180,- 

745 	Deventer, Silberner Reiter 1664, ähnlich wie vor, Delm 1038 	RR f. vorzüglich 	250,- 

746 	- Silberner Reiter 1667, ähnlich wie vor, Delm. 1038 	 RR f. sehr schön 	200,- 

747 	Kampen, Silberner Reiter 1664, ähnlich wie vor, Delm. 1039 	 R schön 	180,- 

748 	Overijssel, Daler van 30 Stuiver, 1691, Vs.: Ritter mit erhobenem Schwert hinter Wap- 
penschild, Rs.: drei bekr. Wappen, Delm. 1090 	 f. sehr schön 	60,- 

749 	Friesland, Florin van 28 Stuiver 1665, Vs.: Büste mit geschultertem Schwert n. r., 
(Gegenstempel HOL), Rs.: verzierter bekr. Wappenschild, Delm. 1100 	schön 	80,- 

Königreich Holland 

750 	Wilhelm I., 1814-40, 10 Gulden 1824, Brüssel, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: bekr. Wappen, 
Delm. 1184, Schl. 82, Friedb. 8 	 Gold vorzüglich 	350,- 
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751 	Wilhelmina, 1890-1948, 10 Gulden 1897, Vs.: junges Brustb., Rs.: bekr. Wappen, 
Delm. 1232, Schl. 164, Friedb. 22 	 Gold vorzüglich 	100,- 

752 	-wie vor 	 Gold vorzüglich 	100,- 

753 	-5 Gulden 1912, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Wappen, Delm. 1236, Schl. 170, Friedb. 25 

	

Gold f. Stempelglanz 	200,- 

754 	- Ducat 1927, Vs.: stehender Ritter, Rs.: Schrifttafel, Schl. 199, Friedb. 22 
Gold vorzüglich 200,- 

755 	- Ducat 1928, wie vor 	 Gold f. Stempelglanz 	40,- 

756 	Norwegen, 2 Kroner 1906, a. d. Unabhängigkeitsfeier, Vs.: drap. Wappen, Rs.: Eich- 
baum mit Aufschrift, Yeo. 47 	 vorzüglich 	45,- 

Polen 

757* 	Vladislas IV., 1632-48, Taler 1634 (mit Stempelfehler Vladis III), Vs.: gekr. Hüftbild 
mit Schwert und Apfel n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vliesskette, vgl. Hutt.-Chz. 1751 

	

f. sehr schön 	180,- 

758* -Taler 1643, gekr. Büste n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vliesskette, Hutt.-Chz. 1839, 
Hs..p. 	 sehr schön 	160,- 

759 	August III., 1733-1763, Taler 1754, Vs.: Bekr. Büste n. r., Rs.: bekr Wappen, Hutt.- 
Chz. 2860, Dav. 1617, Rs. im Feld leicht poliert 	 sehr schön 	120,- 

760* Stanislaus August Poniatowski, 1764-1795, Taler 1766, Vs.: geharn. Brustb. n. r., 
Rs.: bekr. und bekränzter runder Wappenschild, Hutt.-Chz. 9952, Dav. 1618 

	

sehr schön 	220,- 

761 	Portugal, Petrus II., 1667-1706, 400 Reis 1688, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: gefusstes 
Kreuz mit Blüten 	 sehr schön 	50,- 

762 	-Johann, Prinzregent, 1799-1816, 400 Reis 1814, ähnlich wie vor, Craig 5 

	

sehr schön 	40,- 

763 	Rumänien, Carol I., 1866-1914, 5 Lei 1906, 40. Jubiläum, Vs.: älterer Kopf, Rs.: jün- 
gerer Kopf, Yeo. 38 	 f. sehr schön 	80,- 

764 	- Michael I., 1940-47, 250 Lei 1941 mit Randschrift: TOTUL PENTRU TARA 
Yeo. 78 a 	 R vorzüglich 	80,- 

765 	- münzähnliche Medaille, 20 Lei 1944, Vs.: Köpfe der drei rumän. Könige, Rs.: bekr. 
Adlerkopf mit Kreuz im Wappenkranz, Friedb. 21 	 Gold vorzüglich 	45,- 

Russland 

766 	Peter I., 1689-1725, Rubel 1724, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Monogramm-Kreuz mit 
4 Kronen, Kaim 16, Dav. 1661 var., kl. Schrötlingsfehler 	 sonst sehr schön 	120,- 

767 	Peter II., 1727-30, Rubel 1728, ähnlich wie vor, Kaim 41, Dav. 1668, kl. Schrötlings- 
fehler 	 sonst sehr schön 	150,- 

768 	- Rubel 1728, ähnlich wie vor, Kaim 41, Dav. 1668 	 sehr schön 	180,- 

769" Nicolaus I., 1825-55, 3 Platin-Rubel 1828, Vs.: bekr. Doppeladler, Rs.: Wert und 
Jahr, Kaim 266, Friedb. 123, Schl. 93, 	 Platin RR Polierte Platte 	950,- 

770 	Alexander III., 1881-94, Krönungsrubel 1883, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Insignien in Kranz, 
Kaim 337, Dav. 291 	 sehr schön 	80,- 

771 	5 Rubel 1888, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Doppeladler, Friedb. 132, Schl. 180 

	

Gold f. sehr schön 	60,- 

772 	Nicolaus II., 1894-1917, 5 Rubel 1898, Friedb. 140, Schl. 218 	Gold f. vorzüglich 	35,- 

773 	-. Rubel 1913, 300 Jahrfeier des Zarenhauses, Vs.: Brustb. von zwei Zaren neben- 
eilander, Rs.: russ. Doppeladler, Yeo. 70, Kaim 359 	 sehr schön 	35,- 

Schweden 

774 	Gustav I., 1523-60, Taler 1542, Vs.: Hüftbild mit Schwert und Reichsapfel über 
Wappen, Rs.: stehender Salvator, Nsp., i. F. poliert 	 sonst sehr schön R 	400,- 

775 	Gustav II. Adolf, 1611-32, Kupferöre 1629, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: zwei Pfeile unter 
Krone, Old. 8930 	 schön 	50,- 
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776* - Kupferkreuzer 1632, für den ausl. Zahlungsverkehr, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: zwei 
Pfeile unter Krone 	 RR 	f. sehr schön 300,- 

777 Christine 1632-54, 2 Mark o. J., Vs.: belorb. Kopf n. r., Rs.: drei Kronen, Old. 1079, 
Tingstr. 16 var. 	 f. sehr schön 120,- 

778 Karl XI., 1660-97, 2 Mark 1664, Vs.: Brustb. n. I., Rs.: drei Kronen, schön/sehr schön 30,- 
779 Karl XII., 1697-1718, 5 Stück Kupfernottaler (Görtz'sche Taler) 1715, 1718, 1718, 

1718, 1719, Vs.: Wert in Kranz, Rs.: Krone, Saturnus, Jupiter, Noppet, F. o. F. 
schön - f. vorzüglich 35,- 

780 Gustav III., 	1771-91, 	Reichstaler 1791, 	Vs.: 	Brustb. 	n. 	r., 	Rs.: 	bekr. Wappen 	in 
Ordenskette, Dav. 1736, Vs.: leicht justiert, sonst 	 sehr schön 

Schweiz 

150,- 

781 Zürich, 10 Schilling 1739, Vs.: Wappenschild, Rs.: Schrift und Jahr in Kartusche 
sehr schön 30,- 

782" - Dukat 1775, Vs.: Löwe hält verziertes Wappen, Rs.: Spruch in Girlanden, 
Tobl./Meyer 76, Friedb. 403 	 vorzüglich 1000,- 

783 Bern, 5 Batzen 1758, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Schweizer Kreuz 	sehr schön 30,- 
784 Unterwalden, V, Batzen 1727, Vs.: Wappen in Kartusche, Rs.: Blumenkreuz 	schön 60,- 

785 Glarus, 1 Schilling (3 Rappen) 1811, Billon, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Wert, D./T. 100 b, 
Craig 1 	 vorz./sehr schön 30,- 

786 Zug, 3 Kreuzer 1558, Vs.: Wappen in Dreipass, Rs.: Reichsadler, Saurma-Jeltsch - 
f. sehr schön 70,- 

787 -3 Kreuzer 1603, Vs.: Wappen, Rs.: Doppeladler, Saurma-Jeltsch 1720 	sehr schön 70,- 

788 -3 Kreuzer 1604, ähnlich wie vor, Saurma-Jeltsch 1721 	 f. vorzüglich 70,- 

789 Solothurn, 	5 Konkordatsbatzen 1826, 	Vs.: bekr. ovales Wappen, 	Rs.: Schweizer 
Kreuz in Vierpass, D./T. 126 a, Craig 56 	 sehr schön 90,- 

790 Basel, Taler o. J. (1700), Vs.: Stadtansicht, 	Rs.: Basilisk, 	Divo 101, Dav. 1743 
sehr schön 250,- 

791 Genf, 6 Sols 1776, Vs.: verziertes Wappen, Rs.: Wert und Jahr in Kartusche, Craig 12 
f. Stempelglanz 80,- 

792 -1 Sol 1819, D./T. 272, Craig 52 	 vorzüglich 15,- 

793 -1 Centime 1839, Billon, Craig 63, D./T. 289 	 vorzüglich 20,- 
794 -25 Centimes 1844, Billon, Craig 68, D./T. 281 b 	 sehr schön 30,- 

795 Eidgenossenschaft, 5 Franken 1923, Alpenhirt/Wert, D./T. 299, Yeo. 34, Dav. 399 
sehr schön 180,- 

796 -5 Franken 1926, ähnlich wie vor, D./T. 300, Yeo. 35, Dav. 394 	f. vorzüglich 270,- 
797 -2 Franken 1863, sitzende Helvetia, D./T. 303, Yeo. 28 	 f. vorzüglich 500,- 
798 -2 Franken 1874, stehende Helvetia, D./T. 304, Yeo. 32 	 sehr schön 100,- 
799 -2 Franken 1904, wie vor, D./T. 304, Yeo. 32 	 vorzüglich 30,- 
800 -2 Franken 1916, wie vor, D./T. 304, Yeo. 32 	 vorzüglich 30,- 
801 - 1 Franken 1850, sitzende Helvetia, D./T. 305, Yeo. 27 	 f. vorzüglich 400,- 

802 -1 Franken 1861, ähnlich wie vor, D./T. 306, Yeo. 27 	 sehr schön 200,- 
803 -1 Franken 1877, stehende Helvetia, D./T. 307, Yeo. 31 	 vorzüglich 200,- 

804 -1 	Franken 1886, wie vor, D./T. 307, Yeo. 31 	 f. Stempelglanz 100,- 
805 -1 Franken 1887, wie vor, D./T. 307, Yeo. 31 	 vorzüglich 50,- 
806 -1/2  Franken 1850, sitzende Helvetia, D./T. 308, Yeo. 26 	 vorzüglich 450,- 
807 -1/2  Franken 1851, wie vor, D./T. 308 	 vorz./sehr schön 350,- 
808 -20 Rappen 1850 Billon, D./T. 310, Yeo. 22 	 sehr schön 40,- 
809 - 20 Rappen 1859, wie vor 	 sehr schön 80,- 
810 - 20 Rappen 1859, wie vor 	 sehr schön 80,- 
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811 	-10 Rappen 1851, Billon, D./T. 313, Yeo. 21 	 Stempelglanz 	100,- 

812 	-20 Rappen 1876, wie vor 	 vorzüglich 	100,- 

813 	- 10 Rappen 1919, D./T. 314, Yeo. 24 	 f. Stempelglanz 	50,- 

814 	-5 Rappen 1851, Billon, D./T. 318, Yeo. 20 	 f. sehr schön 	200,- 

815 	-2 Rappen 1883, D./T. 323, Yeo. 19 	 f. vorzüglich 	30,- 

816 	-2 Rappen 1875, 1883, 1890, 1803 (4 Stück), D./T. 323, Yeo. 19 	sehr schön/vorz. 	30,- 

817 	- 1 Rappen 1876, D./T. 326, Yeo. 18 	 f. vorzüglich 	40,- 

818 	- 1 Rappen 1853, 1891, 1897, 1911 (4 St.), wie vor 	 sehr schön/vorz. 	100,- 

819 	- 1 Rappen 1939, wie vor, Aufl. 10 000 Ex. 	 RR Stempelglanz 	200,- 

820 	- 10 Franken 1915, Vs.: Frauenkopf n. I., Rs.: Wert und Jahr, D./T. 294, Schl. 58, 

Friedb. 9 	 Gold f. Stempelglanz 	100,- 

821 	- 10 Franken 1922, wie vor, D./T. 294, Schl. 60, Friedb. 9 	Gold f. Stempelglanz 	100,- 

Spanien 

822 	Carlos 1111., 1788-1808, 2 Escudos 1804 S, Brb. n. r. (runder Gegenstempel [Löwe?]), 

Rs.: bekr. Wappen, Friedb. 150, Schl. 60 	 Gold f. sehr schön 	200,- 

823 	Isabella II. 1833-1868, 80 Reales 1841 B, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Wappen in Vliess- 

kette, Friedb. 176, Schl. 199 	 Gold f. sehr schön 	240,- 

824 	- 4 Escudos 1865, Vs.: Brustb. n. 1., Rs.: bekr. Wappen, Friedb. 188, Schl. 268 

	

Gold sehr schön 	120,- 

825 	- 4 Escudos 1867, wie vor, Friedb. 188, Schl. 270 	 Gold sehr schön 	100,- 

826 	Alfons XII., 1875-85, 10 Pesetas 1878, Vs.: Kopf n. r., Rs.: bekr. Wappen, Friedb. 194, 

Schl. 283 	 Gold sehr schön 	150,- 

827 	-25 Pesetas 1880, ähnl. wie vor, Friedb. 193, Schi. 281 	Gold sehr schön 	50,- 

828 	Tschechoslowakei, 4 Dukaten 1928 auf die Zehnjahrfeier der Republik, Vs.: Berg- 

werksdarstellung und Heiliger mit Teufel pflügend in Raute, Rs.: Wappen, Friedb. 6, 

Schl. 54 	 Gold vorzüglich 	380,- 

829 	-1 Dukat 1933, Vs.: HI. Wenzel, Rs.: Wappen, Wert und Jahr Friedb. 2, Schl. 24 

	

Gold vorzüglich 	70,- 

830 	Ungarn, Kaiser Franz Josef, 20 Kronen 1916, Vs.: stehender Herrscher, Rs.: Schild 

mit dem bosnischen Wappen, Jaeckel 409 a, Schl. 120 	 Gold vorzüglich 	220,- 

ÜBERSEE 

850 	Argentinien, 50 Centavos 1883, Vs.: Kopf der Republik n. 1., Rs.: Staatswappen, 

Yeo. 5 
	

f. vorzüglich 	30,- 

Brasilien 

851* Josef 1., 1750-77, 4000 Reis 1752, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Kreuz in Vierpass, 

Friedb. 66 	 Gold sehr schön 	250.- 

852 	Johann, Prinzregent, 1799-1816, 960 Reis 1812, Vs.: bekr. Wappen, Rs.: Erdkugel 

auf gefusstem Kreuz, W. R. 1, Craig 94 	 sehr schön 	40,- 

853 	Johannes Vl., 1816-22, 960 Reis 1921, ähnl. wie vor, Craig 117, W. R. 2 sehr schön 	35,- 

854 	Peter II., 1831-89 (10000 Reis) 1867, Vs.: Kopf n. 1., Rs.: bekr. Wappen, Friedb. 109, 

Craig 210 	 Gold sehr schön 	180,- 

855 	-2000 Reis 1865, Vs.: Wert in Kranz, Rs.: bekr. Wappen, Craig 194 	sehr schön 	40,- 

Chile 

856 	Carlos IV., 1788-1808, 8 Reales 1806, Vs.: belorb. Brustb. n. r., Rs.: bekr. Wappen 

zwischen zwei Säulen, W. R. 5, Craig 61 	 sehr schön 	200,- 
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857* Republik, 8 Escudos 1843, Vs.: Pallas Athene neben Altar, Rs.: Staatswappen, 
Friedb. 41 	Gold R Kratzer auf der Vorderseite, sonst 	 sehr schön 	550,- 

Columbien 

858 	Philipp IV., 1621-1655, 2 Escudos o. J. (Cob-Typ) Santa Fe, Vs.: Jerusalem-Kreuz 
in Vierpass, Rs.: Wappen, Friedb. 1 	 Gold sehr schön 	250,- 

859 	Karl III., 1759-88, 2 Escudos 1783, Mzst. P. Popayan, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Wappen 
in Vliesskette, Friedb. 35, Craig 30 	 Gold sehr schön 	200,- 

860 	Republik, Escudo 1825, Popayan, Vs.: Kopf der Republik n. I., Rs.: Fasces zwischen 
zwei Füllhörnern, Friedb. 67, Craig 132 a 	 Gold 	sehr schön 	100,- 

861 	Costa Rica, 2 Escudos 1850, Vs.: Indianer lehnt an Säule, Rs.: Staatswappen, Fried- 
berg 8, Yeo. 24 	 Gold f. sehr schön 	160,- 

862* -2 Escudos 1854, wie vor 	 Gold sehr schön 	180,- 

863 	Honduras, Real 1870, Vs.: Wert und Jahr, Rs.: Staatswappen, Yeo. 4 	vorzüglich 	35,- 

864 	Hawaii, Kalakaua I., 1874-91, 1/4  Dollar 1883, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Wappen und Wert, 
Yeo. 3 	 vorzüglich 	65,- 

865 	Israel, 25 Mils 1949, Aluminium, Vs.: Traube zwischen Schrift, Rs.: Wert und Jahr, 
Yeo. 1 	 vorzüglich 	30,- 

866 	Liberia, 25 Cents 1896, Vs.: weibl. Kopf n. I., Rs. Wert und Jahr in Kranz, Yeo. 

	

vorzüglich 	30,- 

867 	-50 Cents 1826, ähnlich wie vor, Yeo. 8 	 sehr schön 	40,- 

Mexiko 

868 	Carlos III., 1759-88, Escudo 1787, Vs.: Brustb. n. r., Rs.: Wappen in Vliesskette, 
Friedb. 36, Craig 59 	 Gold sehr schön 	200,- 

869* -2 Escudos 1788, ähnlich wie vor, Friedb. 35, Craig - 	Gold sehr schön 	250,- 

870 	Carlos IV., 1788-1808, 8 Reales 1790, Vs.: belorb. Brustb. n. r., Rs.: bekr. Wappen 
zwischen zwei Säulen, Craig 73, W. R. 12 	 f. vorzüglich 	40,- 

871 	Republik, 8 Reales 1894, Vs.: Adler mit Schlange auf Kaktus, Rs.: Freiheitsmütze in 
Strahlen, W. R. 66, Yeo. 19 	 vorzüglich 	30,- 

872 	- Peso 1910 (Jahrhundertfeier des Unabhängigkeitskrieges), Vs.: Freiheit reitet 
n. 1., Rs.: Adler mit Schlange auf Kaktus, W. R. 68, Yeo. 42 	 sehr schön 	45,- 

873 	Peru, Sol 1867, Vs.: Libertas n. r. vor Säule, Rs.: Staatswappen W. R. 24, Yeo. 22 

	

sehr schön 	30,- 

Vereinigte Staaten von Nordamerika 

874 	1 Golddollar 1852, Vs.: Libertaskopf n. 1., Rs.: Wert und Jahr in Kranz, Friedb. 1 

	

Gold f. vorzüglich 	150,- 

875 	1/2  Dollar 1892, Columbia-Ausstellung, Chicago, Vs.: Kopf des Columbus n. r., Rs.: 
Segelschiff über zwei Erdkugeln, Yeo. C 16 	 sehr schön 	25,- 

876 	1 Saudi-Pfund o. J. (geprägt 1945/46 für Saudi-Arabien), Vs.: Wappenadler, Rs.: drei 
Zeilen Schrift, Friedb. 108, Yeo. 21 (Saudi-Arabien) 	 Gold vorzüglich 	250,- 
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Medaillen 

JVS IN NUMIS - Juristenmedaillen 

901 	Daniels, H. G. W., I. Präsident des Kölner Oberlandesgerichtes, Med. 1826, Vs.: 
n. I. sitzende Themis mit Kranz, Rs.: Text, 042 mm, Br. 	 R vorzüglich 	60,- 

902 	Heintz, Karl Eduard, Oberlandesgerichtsrat und Numismatiker, München, Plaketten 
von ihm und seiner Gattin, geb. Honigmann, 1908 u. 1909 (v. H. S.), beider Brb. in 
Umschrift, Bronze, Guss, 0 11,8 cm, zwei Stück 	 vorzüglich 	100,-- 

903 	Heinichen, Eduard, Präsident des Hamburger Handelsgerichtshofes (v. P. Petersen), 
Vs.: Kopf n. r., Rs.: Göttin mit Attributen der Wissenschaft, Br., 0 48 mm, sehr schön 	40,- 

904 	v. Hinkeldey, C. L. Fr., Preuss. Polizeidirektor (von Kullrich), 1856, zur Erinnerung 
an seine Volkswohlstiftung, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Berolina mit Schild u. Kranz, Br., 
0 42,5 mm 	 sehr schön 	35,- 

905 	v. Moers, C., Oberstaatsanwalt in Halle, geb. in Köln, Gussmed. a. s. 60. Geburtstag 
1888, Vs.: stark erhabenes Brb. n. r., Rs.: Familienwappen in Umschrift, 0 72 mm, 
Br. 	 vorzüglich 	60,- 

906 	Oelrichs, E. H., Oberlandesgerichtspräsident in Marienwerder, Med. von C. Fischer 
1833 von den Justizbeamten Westpr. gewidmet, Vs.: Kopf n. r., Rs.: Schrift im Eichen- 
kranz, Br., 0 45 mm 	 vorzüglich 	45.- 

907 	Riesser, Gabriel, Hamburger Jurist, Med. 1836 (v. L. Held), gewidmet von seinen 
Hamburger Glaubensgenossen, Vs.: Allegorische Darstellung mit Synagoga und 
Ecclesia, Rs.: 6 Zeilen Schrift, Br., 0 60 mm 	 f. vorzüglich 	45,- 

908 	Ovale russische Trageplakette für Amtsrichter, Vs.: bekr. A I in Schlangenring, Um- 
schrift: GEMEINDEGERICHT, i. A.: 30. August 1818, Rs.: Schrift: ZU GROSS SON- 
NAXT IM FRIEDRICHSTÄDTSCHEN KREISE, Höhe 76 mm, 32,25 g RR f. sehr schön 	150,- 

909 	Tragemedaille für Gemeindegerichtsbeisitzer, Provinz Oesel, Vs.: Gottesauge über 
bekr. Monogramm Alexander I., und Datum: 6. Januar 1820, Rs.: Adler mit geöffneten 
Schwingen unter Gottesauge, daruner: OEIGUS, 0 35 mm, 12,4 g RR sehr schön 	80,- 

910 	ähnlich wie vor, des Rigaschen Kreises, Vs.: wie vor, Rs.: Gottesauge über Chimäre, 
darunter: TAISNIBA, 0 35 mm, 11,2 g 	 RR sehr schön 	80,- 

911 	ähnlich wie vor, des Dorpatschen Kreises, Vs.: wie vor, Rs.: wie vor, aber unten: 
OEIGUS, 	35 mm, 10,8 g, Hutt.-Cz. 10711 	 RR f. sehr schön 	60,- 

912 	Ausweismedaille für Beamte der Kön. Preuss. Staatsanwaltschaft o. J., mit Öse, Vs.: 
Adler, Rs.: Schrift, 25 g, 0 43 mm 	 sehr schön 	40,- 

Medaillen allgemein 

913 	Brandenburg in Franken, halbguldenförmige Medaille 1767 (v. Götzinger) Lotterie- 
prämie zur Finanzierung der Bruckberger Porzellanfabrik, Vs.: Brustb. Alexander 
Friedrichs, Rs.: Ansicht der Porzellanfabrik, Schr. 3568, 11,2 g, 0 30 mm vorzüglich 	60,- 

914 	- Zinnmedaille 1773 (v. Reich) auf die beendigte Hungersnot, Vs.: zwei Figuren 
neben Obelisk, Rs.: Beter an Altar, 0 35 mm 	 f. vorzüglich 	30,- 

915 	Frankfurt, Zinnmedaille auf die Krönung Franz. II. (v. Reich), Vs.: Brustb. des Kaisers 
n. I., Rs.: Austria und Hungaria an Frankfurter Altar mit Krönungsinsignien, J. u. F. 
946, 0 42 mm 	 vorzüglich 	50,- 

916 	Fürth, Zinnmedaille (v. Reich) auf die Pest 1772, Vs.: Tod mit Sense steigt in das 
Fenster eines Hauses, Rs.: 12 Zeilen Schrift, 0 33 mm 	 sehr schön 	25,- 

917 	Halle, Medaille (v. Christian Wermut) auf die Gründung der Universität durch Fried- 
rich III. v. Brandenburg, 1694, Vs.: Kranich mit Jungen im Nest in Umschrift, Rs.: 
Schrift, 0 20 mm, 5,5 g 	 R sehr schön 	40,- 
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918 	Hamburg, Bronzemedaille 1832, auf das Amtsjubiläum des Senators J. B. Bausch, 
Vs.: Brustb. n. 1., Rs.: Schrift in Eichenkranz, 0 42 mm, Gaed. 2056 	vorzüglich 	40,- 

919 

	

	- Bronzemedaille auf den Brand der St. Petrikirche (v. Wilkens), Vs.: die Kirche, 
Rs.: die Ruine, Randschr. GEPRÄGT AUS DEM KUPFER DES ST. PETRI-TURMS 
ZU HAMBURG, Gaed. 2079, 0 44 mm 	 sehr schön 	25,- 

920 

	

	- Bronzemedaille auf den grossen Brand (v. Loos), Vs.: Stadtplan in dem die 
Brandstätte durch Schraffur gezeichnet ist, Rs.: Phönix über Feuer, Goppel 3205, 
Gaed. 2075, 0 44 mm 	 vorzüglich 	50,- 

921 

	

	- Bronzemedaille 1859, auf den 100. Geburtstag Schillers (v. Staudigel u. Schnitz- 
span), Vs.: Brustb. Schillers n. L, Rs.: das Aufziehen der «Glocke», i. A. Hamburger 
Wappen und Jahr, 0 42 mm, Gaed. 2104 	 sehr schön 	30,- 

922 	Koblenz, Medaille auf den Besuch des Kronprinzenpaares 1854, Vs.: Köpfe Wilh. I. 
und seiner Frau, Rs.: Allegorie mit den Verkörperungen des Rheins und der Mosel, 
29„5 g, 0 42 mm 	 vorzüglich 	35,- 

923 	Köln, Feuerwehr-Ausweis-Medaille, Vs.: Stadtwappen in Umschrift, Rs.: «ZUTRITT 
ZUR BRANDSTELLE», 0 39 mm, Kupfer versilbert 	 sehr schön 	30,- 

924 	- Dommedaille 1928, Vs.: Dom und Datum in Umschrift, Rs.: Dombaumeister mit 
Bauplan, 0 36 mm, 24,9 g 	 vorzüglich 	28,- 

925 	München, Medaille für P. F. v. Siebold, Erforscher Japans, zu seinem 100. Geburts- 
tage 1896, Vs.: Brb. v. v., Rs.: aufgehende Sonne, darauf japan. Schriftzeichen, Br., 
0 50 mm 	 vorzüglich 	30,- 

926 	Pfalz-Zweibrücken, Bronzemedaille a. d. Hochzeit von Amalie Auguste mit Friedr. 
Aug. III. von Sachsen, 1769, (v. Schäfer), Vs.: Büste der Pfalzgräfin n. r., Rs.: das 
Paar sich über Altar die Hand reichend, im Vordergrund die Flussgötter Rhein und 
Elbe, 0 53 mm 	 sehr schön 	50,- 

927 	Preussen, AE-Medaille zum Tode Friedr. Wilh. III., 1840, (v. Brandt), Vs.: Kopf n. 1., 
Rs.: ERINNERUNG in Umschrift, 0 45 mm 	 sehr schön 	35,- 

928 	- AE-Medaille auf Fr. W. Palzow, Präsident der General-Lotto-Direkt. (v. Pfeuffer), 
1845, zum 50. Dienstjub. Brb. n. r., / Schrift im Kranz, 0 43 mm 	vorzüglich 	40,- 

929 

	

	- Medaille zur Hochzeit Prinz Friedr. Wilh. von Preussen mit Elis. v. Bayern (v. 
Losch), 1823, Vs.: beider Köpfe r., Rs.: Löwe und Aar ziehen Triumphwagen mit 
Tugend und Liebe, 29,19 g, 0 42 mm 	 schön 	30,- 

930 	- Silberprämienmedaille der Internationalen Baumaterialausstellung in Berlin 1888 
(v. Bergmann), Vs.: Allegorie, Rs.: Schrift im Kranz, 22,5 g, 43 mm 	vorzüglich 	25,- 

931 	Sachsen-Saalfeld, Zinnmedaille 1789 (v. Reich) a. d. Sieg über die Türken bei 
Foksan, Vs.: Brb. des Prinzen Friedr. Josias n. I., Rs.: Schlachtszene, 0 47 mm, 
Dassd. 2660 	 vorzüglich 	50,- 

932 	Schlesien, Medaille a. d. kalten Winter 1739/40 (v. Kittel), Vs.: Pferdeschlitten auf 
Fluss, Rs.: Bauer neben Pflug auf Stein sitzend, 0 30 mm, 7,5 g, F. u. S. 4244 

	

sehr schön 	35,- 

933 	Stuttgart, Medaille zum Bundesschiessen 1875 (v. Schwenzer), Vs.: Allegorie, Rs.: 
Wappen im Kranz, 23,8 g, 0 42 mm 	 sehr schön 	25.- 

934 	Ulm, historische Med. auf Sebastian Otto, Legat beim Westf. Frieden, Vs.: Brb. v. v., 
Rs.: Stadtansicht des Jahres 1648, 15,1 g, 0 40 mm 	 f. vorzüglich 	40,- 

935 	Wiesbaden, rautenförmige Medaille a. d. Verbandsschiessen 1889 (v. Börsch), Vs.: 
Adler über Stadtbild in Landschaft, Rs.: Schütze m. Schießscheibe und Amoretten 
auf Girlanden, 26,5 g, 36X36 mm 	 vorzüglich 	30,- 

936 	Zeppelin, Medaille a. d. Weltflug 1929, Vs.: die Köpfe Eckeners, Dürrs u. Zeppelins 

	

n. I., Rs.: die nördl. Erdhalbkugel vom Pol her gesehen, 0 36 mm, 24,9 g vorzüglich 	50,- 
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AUSLAND 

937 	Frankreich, Napoleon I., Impfprämienmedaille 1804 (v. Andrieu), Vs.: belorb. Kopf 
n. r., Rs.: Asklepios und Impfling, i. F. Kuh und Impfbesteck, Bronze, 0 41 mm, 
Brettauer 1591 	 vorzüglich 	50,- 

938 	— Bronzemedaille a. d. grossen Sanhedrin 1806 (v. Depaules), Vs.: uniform. Brb. 
des Kaisers n. r., darüber Lorbeerkranz, Rs.: Moses überreicht Napoleon, der das 
Gewand eines jüdischen Hohenpriesters trägt, die Gesetzestafeln, 0 46 mm, Br. 527, 
Julius 1547 	 R vorzüglich 	200,- 

939 	— achteckiger Jeton der Banque de France, Anno 8 des Revol.-Kalenders, späterer 
Abschlag, (Ausweis für Revisoren und höhere Beamte), Vs.: allegorische Figuren 
neben Geldschrank, Rs.: Schrift im Kranz, H 37 mm, 25,55g 	 sehr schön 	30,- 

940 	— Lotterie-Ausweismedaille der Kaiserl. Franz. Lotterie des 1. Kaiserreiches, Vs.: 
Adler mit geöffneten Schwingen auf Donnerkeil, Rs.: Schrift (Exemplar des 1716 
Bureaux), mit Trageöse, Messing, 0 54 mm 	 R vorzüglich 	100,- 

941 	Grossbritannien, Medaille a. d. Eroberung von Gibraltar 1783 (v. Reich), Vs.: Büste 
des Admirals Elliot n. r., Rs.: Stadt und Felsen von Gibraltar unter Beschuss von 
Land und See, 0 44 mm, Zinn 	 sehr schön/vorz. 	45,- 

942 	Österreich, Mozartmedaille (v. Giacomo Manzu), 1956, in Gold, Vs.: Portrait Mo- 
zarts n. 1., Rs.: flötenspielender Satyr an Blütenbaum, eines der seltenen modernen 
Medaillen-Kunstwerke, unrunder Schrötling, Exemplar Nr. 68 aus 100 gepr., 90,4 g 

Gold 900,- 

943 	— Prämienmedaille der Stadt Wien f. treue Dienste (v. A. Hartig), Vs.: Doppeladler in 
Umschrift, Rs.: Rathaus, Exemplar f. Joseph Heigl (1911-1936), 94 g, 0 65 mm, in 
Originaletui, prägefrisch mattiert 	 100,- 

944 	— Franz. II., Orden d, eisernen Krone der Lombardei, gestiftet 1805, erneuert 1815, 
bekr. Doppeladler mit blauem Brustschild auf Lorbeerzweigen über der eisernen 
Krone, vergoldet mt Emaille, H. 85 mm, Br. 32 mm 	 vorzüglich 	200,- 

945 	— grosse bronz. Prämienmedaille d. K. u. K. mährisch-schlesischen Gesellschaft f. 
Ackerbau, Vs.: Zepter, Caduceus u. Füllhorn, Rs.: Allegorie d. Landwirtschaft mit 
Vieh, Bienen, Getreide etc., 0 63 mm 	 sehr schön 	60,- 

946 	Russland, Alexander 1., Medaille zu seinem Tod (v. Brandt), Vs.: Kopf n. 1., Rs.: 
Schrift in Kranz 	 sehr schön 	30,- 

947 	— satyrische Bronzemedaille 1897 (v. Meyer u. Wilh.), auf das russisch-französische 
Bündnis, Vs.: russischer Soldat mit Marianne, Rs.: Cupido mit Narrenmütze auf 
Globus, 0 51 mm 	 f. vorzüglich 	40,- 

948 	Schweiz, Silbermedaille 1892 auf die Vereinigung von Gross- und Kleinbasel (v. 
A. Burger), Vs.: Stadtbild in Umschrift, Rs.: drei Fasnachtsfiguren in Wappenkranz, 
15,15 g, 0 33 mm 	 vorzüglich 	20,- 

949 	USA, Medaille auf die Errichtung des 1. Gutenbergdenkmals in Amerika, 1899, (v. 
Scharff u. Goddard), Vs.: idealisierte Gutenbergbüste n. r., Rs.: Ansicht der Statue 
v. v., 140 g, 0 75 mm, in Originaletui 	 vorzüglch 	100,- 

950 	Olympia, Bronzemedaille anlässlich der IX. Olympischen Spiele, in Amsterdam 1928, 
Vs.: allegorische Figuren neben Altar mit dem olymp. Feuer, Rs.: Siegesgöttin über 
Stadion u. Postament zwischen Lorbeerbäumen u. Amsterdamer Wappen, Cb 56 mm, 
in Etui 	 vorzüglich 	50,- 

951 	— Bronzemedaille anlässlich der X. Olymp. Spiele in Los Angeles (v. Kilney), Vs.: 
Olympionike mit Flagge, Rs.: Allegorische Figuren mit Wappenschild, 0 70 mm, in 
Etui 	 vorzüglich 	45,- 

952 	Freimaurermedaillen, Bronzemed. zur Einweihung d. Ordenshauses der Landesloge 
Berlin (v. Weigand u. Schultz), Vs.: Büste Pr. Fried. Leop. v. Preussen n. 1., Rs.: elf 
Zeilen Schrift neben Girlande, 0 42 mm 	 vorzüglich 	30,- 
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953 	— Frankfurt, Bronzemedaille zur Erinnerung an die Einweihung des Logenhauses 
1902, der Loge XX Nr. 372, Vs.: Logenhaus, Rs.: Stadtbild Frank. in rundem Vier- 
pass, 0 40 mm 	 vorzüglich 	30,- 

954 	— Königsberg, Med. der Loge zum goldenen Leuchter, 1901, (von Mayer u. Wilhelm), 
Vs.: Brb. von A. Grabe v. v., Rs.: Freimaurersymbole, 0 45 mm, Br. 	vorzüglich 	35,- 

955 	— Leipzig, Logen-Ordensstern 1921, fünfstrahliger Stern, vergoldet, emailliert mit 
aufgesetztem Medaillon Wielands, C/3,  ca. 66 mm 	 f. vorzüglich 	25,- 

956 	— Frankfurt, Schlaraffen-Tragemedaille der ersten allschlaraffischen Faustfeier mit 
rot-weissem Band, 0 45,5 mm 	 vorzüglich 	20,- 

957 	— Heidelberg, Tragemedaille des X. allschlaraffischen Konzils, Vs.: Ritter vor Heidel- 
berger Schloss, Rs.: Wappen, 0 40,5 mm 	 sehr schön 	20,- 

958 	— Paris, Freimaurer-Präsenzmarke o. J., beiderseits versch. Freimaurer-Symbole, 
0 29 mm 	 sehr schön 	20,— 

Miscellanaea 

959 	Joachimstal, moralische Medaille 1565 (von Jakob Stampfer), Vs.: stehende Fides 
u. Spes, nebeneinander, Rs.: Caritas mit 3 Kindern, geprägtes Original, 0 34 mm, 
12,5 g, Habich 872, Müller-Lebanon 60, Erbstein 1/505 	 f. vorzüglich 	250,- 

960 	Altötting, herzförmiges Pilgeramulett aus 2 brakteatenförmigen Silberplatten, Vs.: 
Mönch mit Lilienstengel und Jesusknaben, Rs.: Madonna von Altötting auf von 
Engeln getragenem Schild, ca. 55 X 55 mm, 11,25g 	 f. vorzüglich 	100,- 

961 	Hans Reinhard d. Ältere, religiöse Medaille, Vs.: Moses und der brennende Dorn- 
busch, Rs.: Anbetung der HI. Drei Könige, 55,8 g, 0 68 mm, alter Guss, i. F. leicht 
pol., Nsp., Habich 1971 	 sehr schön 	280,- 

962 	Moralische Medaille (v. Loos) o. J., Vs.: Chronos über Tierkreis schwebend, DIE 
ZEIT ENTFLIEHT, Rs.: Chroniken neben Globus DRUM NUTZE SIE, 0 36 mm, 14,4 g 

	

sehr schön 	25,- 
963 	Taufmedaille o. J. (v. C. Destouches, München), Vs.: Anbetungsszene, Rs.: 9 Zeilen 

Schrift, 6 g, 0 26 mm 	 sehr schön 	20,- 
964 	Moralische Medaille (P. H. Müller) zur Kindererziehung, Vs.: Tobias von Engeln ge- 

leitet, Rs.: Schrift in Kranz, 5,2 g, 29 mm, Plm.-Gopp. 1146 	 sehr schön 	20,- 

965 	«Ewige Kalender-Medaille», 2. Hälfte 18. Jahrhundert, graviert zwei verschiebbare 
Platten auf Mittelplatte in festem Ring, Vs.: Calendarium perpetuum, Planetenzeich., 
Wochentage etc., Rs.: «Gott lehre mich meine Tage zählen», Tierkreis, Monate, 
Sonnenauf- und untergang, etc., 47,5 g, 0 53 mm 	sehr interessant u. vorzüglich 	220,- 
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Reichsmünzen 

Jg. B. 

1001 1 1 1 Pfennig 1876 A Stempelglanz 50,- 
1002 2 20 2 Pfennig 1876 F Stempelglanz 35,- 
1003 4 50 10 Pfennig 1873 D R 	Stempelglanz 110,- 
1004 5 70 20 Pfennig 1877 F R 	schön 300,- 

1005 5 70 20 Pfennig 1876 C, D, F (3 Stück) vorzüglich 34,- 

1006 6 71 20 Pfennig 1887 A Stempelglanz 60,- 
1007 6 71 20 Pfennig 1887 A, 1888 E (2 Stück) sehr schön 35,- 

1008 6 71 — 1888 A Stempelglanz 45,- 

1009 7 80 50 Pfennig 1876 A Stempelglanz 80,- 

1010 7 80 50 Pfennig 1876 A schön/vorzüglich 20,- 

1011 8 81 50 Pfennig 1877 J Stempelglanz 250,- 

1012 8 81 — 1877 H sehr schön 180,- 

1013 9 100 1 Mark 	1874 H Stempelglanz 60,- 

1014 9 100 — 1875 A Stempelglanz 50,- 

1015 9 100 1 Mark 1873-1883 versch. Mzz. (32 St.) s. schön/vorzügl. 100,- 

1016 10 2 1 Pfennig 1902 G Polierte Platte 70,- 

1017 10 2 — 1902 J RR 	fast sehr schön 250,- 

1018 12 31 5 Pfennig 1907 A Polierte Platte 30,- 

1019 13 51 10 Pfennig 1906 A Polierte 	Platte 35,- 

1020 13 51 — 1916 D Stempelglanz 30,- 

1021 '14 72 20 Pfennig 1892 E vorzüglich 90,- 

1022 14 72 — 1892 J sehr schön 60,- 

1023 14 72 — 1892 E sehr schön 60,- 

1024 16 83 4 Mark 1913 F Polierte Platte 60,- 

1025 16 83 — 1913 E, 1915 E, 1916 E (3 St.) Stempelglanz 
1026 16 83 4 Mark 1919 E vorzüglich 15,- 

1027 17 101 1 Mark 1904 A Polierte Platte 60,- 

1028 17 101 — 1902 D Polierte Platte 85,- 

1029 18 75 25 Pfennig 1909 E R 	vorzüglich 30,- 

1030 18 75 25 Pfennig 1911 D Stempelglanz 25,- 

Herzogtum Anhalt 

1031 22 202 Friedrich II. 	 2 Mark 1904 vorzüglich 400,- 

1032 :23 300 3 Mark 1911 Polierte Platte 210,— 

1033 21 500 Friedrich I. 	 5 Mark 1896 Polierte Platte R 4'000,- 

1034 24 301 Friedrich II. 	Silberne 	Hochzeit 	3 Mark 1914 Stempelglanz 70,- 

1035 24 301 3 Mark 1914 sehr schön 50,- 

Grossherzogtum Baden 

1036 26 203 Friedrich I. 	 2 Mark 1876 Stempelglanz 280,- 

1037 29 503a —5 Mark 1898 schön 30,- 

1038 :34 207 — Goldene Hochzeit 	 2 Mark 1906 fast vorzüglich 30,- 

1039 39 302 Friedrich II. 	 3 Mark 1909 Polierte Platte 120,- 
1040 40 508 — 	 5 Mark 1913 Polierte Platte 500,- 

Königreich Bayern 

1041 42 509 Ludwig II. 	 5 Mark 1874 Polierte Platte 1. ber. 1'800,- 

1042 42 509 — 	 5 Mark 1876 schön 35,- 
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1043 44 510 Otto 5 Mark 1888 
1044 46 511 5 Mark 1913 
1045 48 213 90. Geburtst. Prinzr. Luitpold 2 Mark 1911 
1046 49 304 — 3 Mark 1911 
1047 49 304 — 3 Mark 1911 
1048 52 305 Ludwig 	III. 3 Mark 1914 
1049 53 513 — 5 Mark 1914 

Grossherzogtum Braunschweig 

1050 57 308 Ernst August 3 Mark 1915 
1051 57 308 — 3 Mark 1915 

Hansestadt Bremen 

1052 59 215 2 Mark 1904 
1053 60 517 5 Mark 1906 
1054 60 517 5 Mark 1906 

Hansestadt Hamburg 

1055 62 518 5 Mark 1875 
1056 65 519 5 Mark 1907 
1057 65 519 5 Mark 1900 

Grossherzogtum Hessen 

1058 67 520 Ludwig 	III. 5 Mark 1875 
1059 69 521 Ludwig IV. 5 Mark 1888 
1060 70 220 — 2 Mark 1891 
1061 71 522 — 5 Mark 1891 
1062 74 222 400. 	Geb. 	Philipp 	des 

Grossmutigen 2 Mark 1904 
1063 75 524 — 5 Mark 1904 
1064 75 524 5 Mark 1904 

1065 76 310 Ernst Ludwig 3 Mark 1910 

Hansestadt Lübeck 

1066 80 224 2 Mark 1901 
1067 82 313 3 Mark 1913 
1068 83 525 5 Mark 1908 

Grossherzogtum Mecklenburg-Schwerin 

1069 87 526 Friedr. Franz IV. Hochzeit 5 Mark 1904 
1070 87 526 — 5 Mark 1904 
1071 88 314 Hundertjahrfeier 3 Mark 1915 
1072 89 527 — 5 Mark 1915 

Mecklenburg-Strelitz 

1073 90 229 Friedrich Wilhelm 2 Mark 1877 
1074 90 229 — 2 Mark 1877 
1075 91 230 2 Mark 1905 

Oldenburg 

1076 95 528 Friedrich August 5 Mark 1901 
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Stempelglanz 	1'350,- 
sehr schön 	 25,- 
vorzüglich 	 28,- 
Polierte Platte 	 80,- 
Stempelglanz 	 45,- 
sehr schön 	 35,- 
Polierte Platte 	500,— 

Polierte Platte 	450,- 
Stempelglanz 	 200,— 

Stempelglanz 	 100,- 
fast vorzüglich 	200,- 
Stempelglanz 	 270,— 

Stempelglanz R 
	

480,- 
Polierte Platte 
	

450,- 
sehr schön 
	

30,— 

Polierte Platte R 	3'200,- 
Stempelglanz R 	4'500,- 
Polierte Platte R 	2'500,- 
Polierte Platte R 	2'500,- 

vorzüglich 	 75,- 
Stempelglanz 	 200,- 
matt. Polierte Platte 	230,— 
Vs. KI. Rands. 
Polierte Platte 	250,— 

Polierte Platte 
	

500,- 
Polierte Platte 
	

250,- 
Polierte Platte 
	

800,— 

Polierte Platte 	650,- 
vorzüglich 	 160,- 
vorzüglich 	 140,- 
kl. Rand., vorzüglich 	500,— 

Polierte Platte R 	1'500,- 
vorzüglich 	 600,- 
Polierte Platte 	800,— 

Stempelglanz R 	1'400,— 



Königreich Preussen 

1077 96A 233 Wilhelm 	I. 2 Mark 1888 Stempelglanz 50,- 

1078 97A 529 5 Mark 1874 Polierte Platte 2'000,- 

1079 97A 529 5 Mark 1874 sehr schön 40,- 

1080 97B 529 5 Mark 1876 schön 30,- 

1081 97B 529 5 Mark 1876 schön 30,- 

1082 98 234 Friedrich 2 Mark 1888 vorzüglich 40,- 

1083 99 530 5 Mark 1888 vorzüglich 100,- 

1084 100 235 Wilhelm 	II. 2 Mark 1888 Polierte Platte 1. ber. 400,- 

1085 100 235 2 Mark 1888 vorzüglich 200,- 
1086 101 531 5 Mark 1888 Polierte Platte 900,- 

1087 101 531 5 Mark 1893 sehr schön 350,- 

1088 103 316 3 Mark 1912 schön 10,- 

1089 104 532 5 Mark 1902 sehr schön 20,- 

1090 105 237 2 Mark 1901 vorzüglich 20,- 

1091 105 237 2 Mark 1901 sehr schön 20,- 

1092 106 533 5 Mark 1901 vorzüglich 40,- 

1093 106 533 - 200 Jahre Königreich 2 Mark 1901 vorzüglich 40,- 

1094 107 317 - 100 Jahre Universität Berlin 3 Mark 1910 vorzüglich 50,- 

1095 108 218 - 100 J. Universität Breslau 3 Mark 1911 sehr schön 40,- 

1096 109 238 - Befreiungskriege 2 Mark 1913 vorzüglich 15,- 

1097 110 319 - - 3 Mark 1913 fast vorzüglich 30,- 

1098 111 239 - zum Regierungsjubiläum 2 Mark 1913 sehr schön 18,- 

1099 111 239 2 Mark 1913 sehr schön 15,- 

1100 11:2 320 3 Mark 1913 Polierte Platte 40,- 

1101 113 321 3 Mark 1914 sehr schön 14,- 

1102 113 321 3 Mark 1914 sehr schön 15,- 

1103 114 534 5 Mark 1914 vorzüglich 30,- 

1104 115 322 110 Jahre Mansfeld b. Preussen 3 Mark 1915 sehr schön 280,- 

Fürstentum Reuss (ält. Linie) 

1105 118 242 Heinrich XXII. 2 Mark 1901 Stempelglanz 400,- 

1106 119 323 Heinrich XXIV. 3 Mark 1909 Polierte 	Platte 1'000,- 

Königreich Sachsen 

1107 121 244 Albert 2 Mark 1888 Polierte Platte 1'500,- 

1108 124 245 2 Mark 1900 Polierte Platte 350,- 
1109 125 536 5 Mark 1893 sehr schön/vorzügl. 50,- 

1110 125 536 5 Mark 1902 vorzüglich 100,- 

1112 129 247 Georg 2 Mark 1903 Polierte 	Platte 400,- 

1113 129 247 2 Mark 1904 fast vorzüglich 40,- 

1114 134 249 Friedrich-August 	III. 2 Mark 1905 Polierte 	Platte 350,- 
1115 135 324 3 Mark 1909 Polierte 	Platte 150,- 
1116 136 540 5 Mark 1914 Polierte Platte 450,- 

Herzogtum Sachsen-Altenburg 

1117 143 542 Ernst 5 Mark 1901 Polierte 	Platte 2'200,- 

Herzogtum Sachsen-Coburg und Gotha 

1118 147 253 Carl Eduard 2 Mark 1905 Polierte Platte 800,- 
1119 148 545 - 5 Mark 1907 Polierte Platte 2'000,- 
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Herzogtum Sachsen-Meiningen 

1120 151b 255b Georg II. 2 Mark 1902 
1121 151b 255b — 2 Mark 1913 
1121a 154 256 — 2 Mark 1915 

Sachsen-Weimar 

1122 158 259 Wilhelm Ernst, z. Hochzeit 2 Mark 1903 
1123 160 260 — 350 Jahre Universität Jena 2 Mark 1908 
1124 160 260 — — 2 Mark 1908 
1125 161 549 5 Mark 1908 
1126 161 549 5 Mark 1908 
1127 162 329 — 2. Hochzeit des Grossherzogs 3 Mark 1910 
1128 162 329 — — 3 Mark 1910 
1129 163 330 Jahrhundertfeier des 

Grossherzogtums 3 Mark 1915 
1130 163 330 — 3 Mark 1915 

Fürstentum Schaumburg-Lippe 

1131 165 550 Albrecht Georg 5 Mark 1904 

Fürstentum Schwarzburg-Sondershausen 

1132 168 263 Karl Günther 2 Mark 1896 
1133 169a 264 — 2 Mark 1905 
1134 169a 264 — 2 Mark 1905 
1135 169a 264 2 Mark 1905 

Königreich Württemberg 

1136 174 267 Wilhelm 	II. 2 Mark 1913 
1137 175 333 — 3 Mark 1912 
1138 177a 334a — Silberhochzeit 3 Mark 1911 

vorzüglich 	 250,- 
Stempelglanz 	 500,- 
vorzüglich 	 160,— 

vorzüglich 	 75,- 
fast Stempelglanz 	120,- 
vorzügl./Stgl. 	 90,- 
fast Stempelglanz 	180,- 
vorzügl./Stgl. 	 170,- 
Polierte Platte 	180,- 
vorzüglich 	 60,- 

fast Stempelglanz 	170,- 
sehr schön/vorzügl. 	140,— 

Polierte Platte 	2'500,— 

sehr schön/vorzügl. 	220,- 
Polierte Platte 	165,- 
vorzüglich 	 70,- 
Polierte Platte 	250,— 

Polierte Platte 	250,- 
sehr schön 	 12,- 
sehr schön/vorzügl. 	32,— 

REICHSGOLDMÜNZEN 

1139 194 907 Bayern 20 Mark 1873 
1140 195 701 — 5 Mark 1877 

1141 208 702 Hamburg 5 Mark 1877 
1142 208 702 — 5 Mark 1877 

1143 215 703 Hessen 10 Mark 1875 
1144 246A 927 Preussen 20 Mark 1886 
1145 248 928 — 20 Mark 1888 
1146 258 934 Sachsen 20 Mark 1872 

sehr schön 	 110,- 
fast sehr schön, 
Randschaden 	200,- 
sehr schön 	 350,- 
kl. Kratzer auf Rs., 
vorzüglich/sehr schön 350,- 
sehr schön 	 180,- 
sehr schön 	 140,- 
sehr schön 	 110,- 
sehr schön 	 110,— 
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WEIMARER REPUBLIK 

1147 301 84 50 Pfennig 1919 A Polierte Platte 40,- 
1148 301 84 5ü Pfennig 1920 E Polierte Platte 30,- 
1149 301 84 50 Pfennig 1922 D Stempelglanz 30,- 

interessante Fehlprägung 
1150 302 336 3 Mark 1922 A Stempelglanz 15,- 
1151 304 650 200 Mark 1923 E Polierte 	Platte 40,- 
1152 310 85 50 Rentenpfennig 

1923 G vorzüglich 50,- 
1153 310 85 50 Rentenpfennig 

1924 E sehr schön 25,- 

1154 311 102 1 Mark 1924 A Stempelglanz 25,- 

1155 315 29 (3 St.) 4 Rentenpfennig 
1932 A, E, J s. schön/vorzüglich 30,- 

1156 317 56 10 Pfennig 1924 J Polierte Platte 35,- 
1157 317 56 10 Pfennig 1936 E Stempelglanz 20,- 
1158 317 56 10 Pfennig 1936 G Stempelglanz 20,- 

1159 319 103 1 Mark 1925 D Stempelglanz 48,- 
1160 319 103 (2 St.) 1 R. Mark 1925 A, E s. schön/vorzüglich 40,- 

1161 320 268 2 Mark 1925 G fast vorzüglich 40,- 
1162 320 268 2 Mark 1926 F fast vorzüglich 35,- 
1163 320 268 2 Mark 1927 A sehr schön 40,- 
1164 320 268 2 Mark 1931 D fast vorzüglich 60,- 

1165 320 268 2 Mark 1931 E sehr schön 60,- 

1166 320 268 2 Mark 1931 F sehr schön 40,- 
1167 320 268 2 Mark 1931 J sehr schön 30,- 
1167a 318 86 50 Pfennig 1924 A 	R sehr schön 850,- 

1168 324 87 50 Pfennig 1927 A Polierte Platte 70,- 

1169 324 87 50 Pfennig 1937 A Stempelglanz 20,- 
1170 324 87 50 Pfennig 1935 E vorzüglich 20,- 
1171 324 87 50 Pfennig 1936 E vorzüglich 20,- 
1172 324 87 50 Pfennig 1938 E vorzüglich 20,- 
1173 321 339 Rheinlandfeier 3 R. Mark 1925 A Polierte Platte 220,- 
1174 327 343 Nordhausen 3 R. Mark 1927 vorzüglich 160,- 
1175 33:3 346 Naumburg 3 R. Mark 1928 fast Stempelglanz 175,- 
1176 334 347 Dinkelsbühl 3 R. Mark 1928 fast vorzüglich 330,- 
1177 337 349 Waldeck 3 R. Mark 1929 vorzüglich 170,- 
1178 338 350 Meissen 3 R. Mark 1929 vorzüglich/Stgl. 100,- 
1179 348 356 Freiherr v. Stein 3 R. Mark 1931 vorzüglich 160,- 
1180 351 563 Joh. Wolfg. v. Goethe 5 R. Mark 1932 F Polierte Platte 2'500,- 

DRITTES REICH 

1181 314 23 2 R. Pfennig 1936 D Stempelglanz 12,- 
1182 352 269 Martin Luther 2 R. Mark 1933 E sehr schön 45,- 
1183 35:3 563 5 R. Mark 1933 A vorzüglich 100,- 
1184 35:3 563 5 R. Mark 1933 E vorzüglich 120,- 
1185 354 104 1 R. Mark 1938 A fast vorzüglich 15,- 
1186 354 104 1 R. Mark 1939 A vorzüglich 20,- 
1187 354 104 1 R. Mark 1939 A Stempelglanz 48,- 
1188 354 104 1 R. Mark 1939 D vorzüglich 25,- 
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1189 354 104 	 (2 St.) 1 	R. Mark 1937 E, 
1939 A vorzüglich 30,- 

1190 358 271 2 R. Mark 1934 F vorzüglich 40,- 
1191 363 35 5 R. Pfennig 1937 A Polierte 	Platte 35,- 
1192 365 89 50 R. Pfennig 1938 A Stempelglanz 60,- 
1193 365 89 50 R. Pfennig 1938 D vorzüglich 90,- 
1194 365 89 50 R. Pfennig 1939 D vorzüglich 60,- 
1195 365 89 50 R. Pfennig 1939 F vorzüglich 55,- 
1196 365 89 50 R. Pfennig 1939 J vorzüglich 60,- 
1197 356 565 	Garnisonskirche 5 R. Mark 1934 F vorzüglich/Stgl. 85,- 
1198 366 272 	Hindenburg 2 R. Mark 1939E vorzüglich 75,- 
1199 367 569 - 5 R. Mark 1939E vorzüglich 30,- 

Münzserie ohne Hakenkreuz 

1200 	375 	59 	(7 mit slawischem Quer- 
strich, nur wenige Exem-

plare bekannt, s. GN 3. I. 
S. 81) 10 R. Pfennig 1947 A vorzüglich RR 250,- 

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 

1201 376 10 	Bank Deutscher Länder 1 	Pfennig 1949 F Polierte Platte 50,- 
1202 384 92 	Bank Deutscher Länder 50 Pfennig 1950 G Stempelglanz 75,- 
1203 381 25 2 Pfennig 1958 F Polierte 	Platte 10,- 
1204 382 39 5 Pfennig 1950 F Polierte 	Platte 10,- 
1205 382 39 5 Pfennig 1950 G Polierte 	Platte 10,- 
1206 382 39 5 Pfennig 1950 J Polierte 	Platte 10,- 
1207 383 61 10 Pfennig 1950 G Polierte 	Platte 12,- 
1208 384 92 50 Pfennig 1950 J Polierte Platte 28,- 
1209 385 105 1 Mark 1954 F Polierte Platte 25,- 
1210 385 105 1 Mark 1955 F Polierte Platte 25,- 
1211 385 105 	magnetisch 1 Mark 1955 D sehr schön 40,- 
1212 385 105 1 Mark 1956 F Polierte Platte 25,- 
1213 385 105 1 Mark 1957 F Polierte Platte 25,- 
1214 385 105 1 Mark 1957 J Polierte Platte 25,- 
1215 387 570 5 Mark 1958 D Polierte Platte 100,- 
1216 387 570 5 Mark 1960 G Polierte Platte 100,- 
1217 387 570 5 Mark 1963 G Polierte Platte 100,- 
1218 387 570 	ohne Randschrift 5 Mark 1966 G Stempelglanz 70,- 
1219 387 570 5 Mark 1958 J sehr schön 140,- 
1220 387 570 	Randschrift FREIHFIT 5 Mark 1964 G vorzüglich 30,- 
1221 388 571 	German. Museum 5 Mark 1952 vorzüglich 
1222 388 571 	- 5 Mark 1952 vorzüglich 
1223 390 573 	Türkenlouis 5 Mark 1955 vorzüglich 190,- 
1224 392 274 	Randschrift FREIHFIT 2 Mark 1963 G sehr schön 25,- 
1225 392 274 	Randschr. 	EINIGKFIT 2 Mark 1957 J sehr schön 25,- 
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DEUTSCHE KOLONIEN 

1226 707 K 7 Neuguinea 	 5 Mark 1894 	 sehr schön 	800,- 
1227 721A K 21 Ost-Afrika 	 1/, Rupie 1904 A 	sehr schön 	55,- 
1228 722J K 22 — 	 1 Rupie 1905 J 	sehr schön 	30,- 
1229 718J K 18 — 	 5 Heller 1913 J 	sehr schön 	25,- 
1230 	723 	K 23 — 	 (2 St.) 	5 Heller, Tabora 1916 vorzüglich 	 25,— 

Prägungen für Königreich Polen 

1231 	604 	 1 Fenig 1918 
	

sehr schön 	20,— 

Prägungen Besetzte Gebiete 2. Weltkrieg 

1232 	618 	04 	 5 R. Pfennig 1940 J 	f. sehr schön RR 	400,- 
1233 619 	05 	 10 R. Pfennig 1940 G 	sehr schön RR 	400,-- 

DEUTSCHE NOTMÜNZEN INFOLGE DES 1. WELTKRIEGES 

1234 

1235 

1236 
1237 

N 	1 

N 3 
N 4 
N 5 
N 7 
N 9 

Anhalt 	 25 Pfennig (einlösbar 
bis 1924) 

10 Pfennig 1920 
50 Pfennig 1918 
10 Pfennig 1921 (3 Stk.) 

Schwarzb.-Sondershausen 	10 Pfennig o. J. 
Provinz Westfalen 	50 Pfennig 1921 

1238 N 10 — 	 1 Mark 1924 
1239 N 14 100 Mark 1922 
1240 N 15 500 Mark 1922 
1241 N 16 50 Mark 1923 
1242 N 17 100 Mark 1923 
1243 N 18 100 Mark 1923 
1244 N 19 500 Mark 1923 
1245 N 20a 10 000 Mark 1923 
1246 N 20b 10 000 Mark 1923 
1247 N 22 5 	Mill. 	1923 
1248 N 24 — 	 1/4 	Mill. 1923 
1249 N 26 50 Mill. 1923 
1250 N 27 50 Mill. 1923 
1251 Probe zu N 28 aus 

Tombak R 

fast Stempelglanz 	15,- 

sehr schön/vorz. 	25,- 
vorzüglich 	 20,- 
sehr schön 	 6,- 
sehr schön 	 5,- 
vorzüglich 	 15,- 
sehr schön 	15,- 
vorzüglich 	 10,- 
vorzüglich aus PP 	15,- 
vorzüglich 	 15,- 
vorzüglich 	 20,- 
vorzüglich 	 14,- 
fast Stempelglanz 	25,- 
sehr schön 	20,- 
sehr schön 	 6,- 
sehr schön 	12,- 
vorzüglich 	 16,- 

sehr schön 	350,- 
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Kölner 
Münzkabinett 
Tyll Kroha — Dr. Brockmann OHG 
5 Köln, Appellhofplatz 15, Ruf 21 14 38 

Münzen, Medaillen, Ausgrabungen, 
numismatische Literatur 
Lagerlisten, Auktionen 

Einlieferung für unsere 
Frühjahrsauktion 
April 1970 
bis 10. Februar erbeten 

Ankauf von Sammlungen und guten 
Einzelstücken 

Wir vertreten unsere Kunden auf 
Auktionen des In- und Auslandes 

Geschäftszeit: Dienstag bis Freitag 
9.00 bis 13.00 Uhr und 15.00 bis 18.00 Uhr 
Samstag 9.00 bis 14.00 Uhr 
Montag geschlossen 
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Kölner Münzkabinett 5 Köln, Appellhofplatz 15 

Tyll Kroha 
	 Münzen, Medaillen, Ausgrabungen, Numism. Literatur 

Dr. G. Brockmann OHG 
	

Geschäftszeit: Dienstag bis Freitag 9-13 und 

Ruf 21 14 38 
	

15-18 Uhr. Samstag 9-14 Uhr. Montag geschlossen 


